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Wstęp 

 

Rozpoczęcie przez dziecko nauki szkolnej wymaga pewnego poziomu jego 

dojrzałości. Sytuacja psychospołeczna dziecka rozpoczynającego naukę szkolną jest bowiem 

bardzo złożona, bez względu na to, czy dotyczy dziecka o harmonijnym rozwoju czy też nie, 

a związana jest z poszukiwaniem dla siebie miejsca w nowym środowisku szkolnym. 

Sytuację dziecka wkraczającego w nową dla niego rolę ucznia można scharakteryzować, 

między innymi, przez następując zmiany: 

- poszerzenie relacji z rówieśnikami, jak i z dorosłymi, co wymaga objęcia kontrolą 

szerszej przestrzeni społecznej, 

- doświadczenie zewnętrznej instytucjonalnej kontroli, która może być niezgodna                  

z indywidualnymi oczekiwaniami dziecka, 

- przejście od dominującej aktywności zabawowej do nauki traktowanej jako 

obowiązek, 

- konieczność podejmowania zadań często narzuconych, niezależnych od potrzeb                 

i zainteresowań dziecka, 

- wejście w świat regulowany licznymi zasadami, przepisami dotyczącymi wszelkiej 

aktywności dziecka, 

- uzyskanie znacznie większej samodzielności i przyjęcie nowych ról oraz podjęcie 

nowych obowiązków, 

- zmiana charakteru relacji dziecka z rodzicami, którzy w oczach dziecka przestają być 

nieomylni, 

- pojawienie się relacji rówieśniczych, opartych głównie na podejmowaniu zadań 

szkolnych1. 

Przekraczając próg szkoły dzieci wchodzą w kontakt z nowymi dla siebie osobami: 

dorosłymi i dziećmi oraz stykają się z różnymi sytuacjami szkolnymi. Mogą przeżywać 

trudności związane z podejmowaniem nowych ról i odnajdywaniem swego miejsca w nowym 

środowisku. Rozpoczęcie przez dziecko nauki w szkole bywa rozpatrywane wręcz jako 

zdarzenie krytyczne. Zdarzenia krytyczne charakteryzują się tym, że angażują emocjonalnie,  

                                                 
1 Sowińska H., Teoretyczne podstawy koncepcji integracji w nauczaniu [w:] Konteksty edukacji zintegrowanej, 
red. H. Sowińska, E. Misiorna, R. Michalak, Wyd. Eruditus, Poznań 2002, s. 17-18. 
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a ich skutki mogą być zarówno bliskie, jak i odlegle w czasie. Czy okażą się pozytywne, czy 

nie, zależy od cech dziecka, jego reakcji na zdarzenie i od kontekstu tego wydarzenia, w tym 

od udzielonego dziecku wsparcia osób znaczących2. Nie dla wszystkich uczniów pierwsze 

doświadczenia szkolne są pozytywne, zaś negatywne doświadczenia mogą stać się źródłem 

poważnych trudności prowadzących nawet do zaburzeń nerwicowych. Nagromadzenie się 

sytuacji trudnych dla dziecka może wywołać u niego stan zwiększonego napięcia 

psychicznego, lęki, niepokoje, izolację i nieśmiałość. Ponadto, badania i doświadczenia 

praktyków wskazują na silny związek problemów emocjonalnych dziecka z jego 

niepowodzeniami w nauce.   

W założeniach Podstawy Programowej Edukacji Wczesnoszkolnej z dnia 23 grudnia 

2008 roku wyraźnie podkreślono, że należy zadbać o adaptację dzieci do warunków 

szkolnych, w tym o ich poczucie bezpieczeństwa. Czas trwania okresu adaptacyjnego określa 

nauczyciel, biorąc pod uwagę potrzeby dzieci3. Ważnym wyzwaniem stojącym przed 

nauczycielami edukacji wczesnoszkolnej jest aktualnie wspólna edukacja dzieci sześcio-                

i siedmioletnich, ponieważ wymaga jeszcze większej indywidualizacji procesu 

dydaktycznego – wychowawczego, stosownie do zróżnicowanych potrzeb i możliwości 

uczniów. Ponadto obserwowane od wielu lat zjawisko akceleracji rozwoju dzieci, czyli 

przyspieszania się naturalnego tempa ich rozwoju, nie dotyczy w tej samej mierze wszystkich 

sfer osobowości. W ostatnich latach obserwuje się wzrost wskaźnika dzieci z trudnościami                

z koncentracją uwagi, niedojrzałością emocjonalną, z postawami aspołecznymi, lękowymi itp. 

Jedną z istotnych przyczyn tego zjawiska jest kształcenie zorientowane na program, brak 

holistycznego diagnozowania dziecka, niski poziom wiedzy nauczyciela z zakresu teorii 

rozwojowych i dojrzewania biologicznego dzieci. Trudności i zakłócenia w rozwoju powstają 

na tle spotkań z daną sytuacja, formą czy metodą kształcenia oraz stawianymi wymaganiami. 

Zmiany rozwojowe nie są ograniczone wiekiem podmiotu, często zmiany te nie przypadają na 

jedne i te same lata życia, zachodzą w różnym, indywidualnym rytmie i tempie, a efekty 

                                                 
2 Szerzej na ten temat: Frydrychowicz A., Koźniewska E., Matuszewski A., Zwierzyńska E., Ocena gotowości 
szkolnej, Doradca nauczyciela sześciolatków: badania gotowości szkolnej sześciolatków : materiały metodyczne 
dla nauczycieli oprac. w wyniku projektu "Badania gotowości szkolnej sześciolatków" zrealizowanego                        
w Centrum Metodycznym Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej współfinansowane z Europejskiego Funduszu 
Społecznego, red. Anna Frydrychowicz i in., Wyd. Centrum Metodyczne Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej, 
Warszawa 2006. 
3 Załącznik nr 1 do Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z 23 grudnia 2008 roku w sprawie podstawy 
programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół z komentarzem.            
Tom 1. Edukacja przedszkolna i wczesnoszkolna, s. 58. 
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zależą od różnorodnych uwarunkowań zewnętrznych i wewnętrznych4. Dlatego, centralne 

miejsce w edukacji dzieci powinna zajmować diagnoza, która „[…] staje się drogowskazem     

w podejmowaniu działań stymulujących, naprawczych, terapeutycznych i wyrównawczych. 

Celem diagnozy jest poznawanie i rozpoznawanie dziecka, jego możliwości, zdolności, 

trudności i zaniedbań rozwojowych”5. 

W związku z problemami dzieci rozpoczynającymi naukę w szkole z ich adaptacją  

w nowym środowisku, rodzi się potrzeba poszukiwania coraz to nowych rozwiązań. Stąd  

w książce tej podjęto próbę analizy zagadnień teoretycznych oraz poszukiwania rozwiązań 

praktycznych w zakresie lepszej adaptacji społecznej i emocjonalnej dzieci do szkoły.      

Struktura pracy obejmuje trzy zasadnicze części. Głównym celem części pierwszej  

i drugiej jest – z jednej strony – przedstawienie sytuacji dziecka rozpoczynającego naukę  

w szkole z uwzględnieniem systemowego podejścia do procesów wychowania i kształcenia 

szkolnego, organizacji działań zachodzących w tej placówce oraz roli osób uczestniczących  

w tych procesach, tj. dziecka, nauczyciela i rodziców, z drugiej zaś strony – dokonanie 

charakterystyki problemu adaptacji społeczno-emocjonalnej dziecka u progu startu szkolnego.      

W części pierwszej zwrócono uwagę na wymagania stawiane przed dzieckiem przez szkołę 

zwłaszcza w zakresie jego funkcjonowania społeczno – emocjonalnego oraz przedstawiono 

wybrane czynniki wpływające na proces adaptacji społecznej i emocjonalnej dziecka do 

warunków szkolnych. Część druga obejmuje zagadnienia związane z problemami dzieci          

w przystosowaniu się do środowiska społecznego klasy i szkoły, bowiem nie wszystkie dzieci 

są w stanie sprostać wymaganiom, jakie stawia przed nimi szkoła i przystosować się do 

nowych warunków i obowiązków szkolnych. Dzieci mające trudności z przystosowaniem się 

do środowiska klasy i szkoły, do zasad funkcjonowania w grupie oraz warunków uczenia się, 

często wyróżniają się określonym zespołem zachowań, charakteryzowanym jako np.: 

nadpobudliwość, zahamowanie psychoruchowe, agresja itd. Ignorowanie pierwszych 

problemów dziecka może w przyszłości prowadzić do poważnych trudności wychowawczych,              

aż do nieprzystosowania społecznego włącznie. Podstawą skutecznej pracy pedagogicznej              

z dziećmi rozpoczynającymi naukę w klasie pierwszej jest właściwa diagnoza rozwoju 

dziecka oraz środowiska jego życia. W oparciu o takie rozpoznanie można podejmować 

działania zmierzające do poprawy sytuacji dziecka w klasie i szkole, między innymi, poprzez 
                                                 
4 Włoch S., Włoch A., Diagnoza całościowa w edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej, Wyd. Akad. „Żak”, 
Warszawa 2009, s. 18-22. 
5 Tamże, s. 8. 
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proponowanie i stosowanie rozwiązań w ramach autorskich programów integracyjnych, 

adaptacyjnych i socjoterapeutycznych. Taki właśnie charakter ma przedstawiony w części 

trzeciej pracy autorski program adaptacyjno-socjoterapeutyczny Moja szkoła – mój drugi 

dom. 

Program ten jest programem wspierającym i zintegrowanym z programem kształcenia  

i wychowania w klasie pierwszej, a jego realizacja może mieć miejsce podczas zajęć 

dodatkowych wspierających realizację treści edukacji wczesnoszkolnej. Stały plan zajęć 

cotygodniowych ma swoje uzasadnienie szczególnie w edukacji terapeutycznej uczniów  

o nieharmonijnym rozwoju, ze względu na konieczną niezmienną organizację dnia i tygodnia 

w szkole, zapewniającą ład i porządek. Chodzi o to, aby dzieci nauczyły się wewnętrznej 

organizacji i zewnętrznego jej ujawniania w życiu społecznym, gdyż mają z tym problemy.  

W rozdziale trzecim przedstawiono założenia i cele programu, treści, metody ich realizacji 

oraz przykładowe scenariusze zajęć przewidziane do realizacji z uczniami klas pierwszych, 

natomiast w załącznikach zawarte zostały narzędzia poznawania problemów dzieci w zakresie 

ich funkcjonowania społeczno-emocjonowanego oraz narzędzia ewaluacji programu.  

Realizacja programu adaptacyjno-socjoterapeutycznego Moja szkoła – mój drugi dom   

w ramach dodatkowych zajęć może przyczynić się do efektywniejszej realizacji celów i zadań 

szkoły na pierwszym etapie kształcenia i wychowania. Celem edukacji wczesnoszkolnej jest 

bowiem „wspomaganie dziecka w rozwoju intelektualnym, emocjonalnym, społecznym, 

etycznym, fizycznym i estetycznym. Ważne jest również takie wychowanie, aby dziecko                 

w miarę swoich możliwości było przygotowane do życia w zgodzie z samym sobą, ludźmi             

i przyrodą. Należy zadbać o to, aby dziecko odróżniało dobro od zła, było świadome 

przynależności społecznej (do rodziny, grupy rówieśniczej i wspólnoty narodowej) oraz 

rozumiało konieczność dbania o przyrodę. Jednocześnie powinno dążyć się do ukształtowania 

systemu wiadomości i umiejętności potrzebnych mu do poznawania i rozumienia  świata, 

radzenia sobie w codziennych sytuacjach oraz do kontynuowania nauki w klasach IV–VI 

szkoły podstawowej. Jednym z podstawowych zadań szkoły na etapie edukacji 

wczesnoszkolnej powinno być bowiem „sprzyjanie rozwojowi cech osobowości dziecka 

koniecznych do aktywnego i etycznego uczestnictwa w życiu społecznym”6. 

Celem zaprezentowanego programu autorskiego Moja szkoła – mój drugi dom jest  

wspomaganie procesu adaptacji społeczno-emocjonalnej dziecka rozpoczynającego naukę           

                                                 
6 Tamże, s. 39-40. 
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w szkole, przy czym przez wspomaganie należy tu rozumieć „[…] przeciwdziałanie                     

i przezwyciężanie sytuacji trudnych, ale przede wszystkim tworzenie sprzyjających 

warunków dla życia i rozwoju dziecka”7. 

Książka może być źródłem refleksji oraz inspiracją dla podejmowanych działań 

edukacyjnych i terapeutycznych oraz prowadzonych badań w zakresie wspomagania procesu 

adaptacji społeczno-emocjonalnej dzieci rozpoczynających naukę w szkole. Praca może być 

także źródłem wiedzy dla studentów edukacji wczesnoszkolnej oraz być narzędziem pracy 

nauczycieli dzieci w młodszym wieku szkolnym.  

Słowa podziękowania kieruję do Pani prof. dr hab. Ireny Adamek oraz Pana dr hab. 

prof. UŚ Zenona Gajdzicy za rzetelne recenzje pracy oraz życzliwe uwagi i sugestie. 

 

 

Ewa Kochanowska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
7 Zińczuk M., Wspomaganie rozwoju dzieci z trudnościami edukacyjnymi [w:] Edukacja przedszkolna                            
i wczesnoszkolna na początku XXI wieku. Wyzwania i konteksty, red. M. Królica, E. Piwowarska, E. Skoczylas-
Krotla, Wyd. Naukowe AJD, Częstochowa 2007, s. 466. 
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Rozdział 1 

 

DZIECKO SZEŚCIO – SIEDMIOLETNIE WOBEC NOWEJ RZECZYWISTOŚCI 

EDUKACYJNEJ – WYMAGANIA SZKOŁY A PROCES ADAPTACJI DZIECKA 

 

 

1.1.  Szkoła i klasa jako środowiska wychowawcze 

 

Z chwilą gdy dziecko zostaje uczniem, do oddziaływania rodziny dołącza się 

oddziaływanie nowego środowiska wychowawczego – szkoły. Definiowanie środowiska, 

według S. Kowalskiego8 w ogóle, jako systemu bodźców powodujących określone reakcje 

i przeżycia psychiczne oraz rozróżnienie w tym aspekcie środowiska naturalnego, 

kulturowego i społecznego, akcentuje wyraźnie jego wychowawczą funkcję. Tę też 

właściwość przyjmuje się jako istotną w definicji środowiska wychowawczego, gdy mowa  

o warunkach wywołujących określone przeżycia psychiczne bądź o układzie sytuacji, do 

których człowiek przystosowuje się. Pojęcie środowiska wychowawczego odnoszone do 

dziecka sześcio – siedmioletniego, tak w pedagogice, psychologii jak i socjologii, nabiera 

szczególnego znaczenia, gdy je odnieść do szkoły, która obok środowiska rodzinnego, jest 

podstawowym komponentem środowiska wychowawczego. System szkolny rozumiany 

najczęściej jako „układ ról szkolnych, uczniów i nauczycieli, ugruntowany w ludzkich 

postawach, przekonaniach i oczekiwaniach, w ramach którego odbywa się realizacja zadań 

systemowych przy pomocy zespołu ludzi, których postępowanie jest regulowane zarówno 

przepisami, jak i zwyczajami”9, obejmuje pięć podsystemów: zbiorowość uczniowską, grono 

nauczycielskie, administrację, rodziców i społeczność lokalną. Obok systemu społecznego 

dostrzega się w szkole funkcjonowanie innych systemów, które są współzależne, ale możliwe 

do wyodrębnienia w postaci: systemu dydaktycznego, wychowawczego, administracyjnego, 

ekonomicznego10.  

                                                 
8 Kowalski S., Szkoła w środowisku, PZWS, Warszawa 1969, s. 34. 
9 Gołaszewski T., Szkoła jako system społeczny, PWN, Warszawa l977, s. 14. 
10 Tamże, s. 14. 
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Szkoła oddziałuje na dziecko w sposób planowy i systematyczny, zapoznając je 

z nowymi metodami pracy umysłowej, technikami pisania, czytania i liczenia, dostarczając 

różnorodnych wiadomości oraz wdrażając do dyscypliny i nowych obowiązków. Jest dla 

dziecka nie tylko instytucją nauczającą, ale również, obok rodziny, jednym                       

z najważniejszych środowisk wychowawczych, w których dziecko rozwija swą osobowość, 

nawiązuje kontakty z rówieśnikami, uczy się współżycia w grupie.  

Rozpoczynając naukę w szkole dziecko przede wszystkim poszukuje swojego miejsca, 

pozycji społecznej w najbliższym mu otoczeniu, tj. w klasie szkolnej. „Każda klasa ma swoją 

atmosferę, w której u uczniów wytwarza się odpowiedni stosunek do tego, co się w niej 

dzieje. W klasie o dobrze zorganizowanym procesie wychowawczym powstaje atmosfera 

koleżeńskości, w której zaznacza się poszanowanie innych członków grupy, obrona przed 

atakami rówieśników i dorosłych. Taki układ stosunków w klasie zapewnia uczniom, tak 

ważne dla prawidłowego działania i rozwoju, poczucie bezpieczeństwa. Każda jednostka 

znajduje w klasie oparcie i nie czuje się niczym zagrożona. Rodzi się poczucie więzi                      

z kolegami, wspólnota przeżyć emocjonalnych i identyfikowanie się z zespołem 

klasowym”11. 

Środowisko szkolne oraz sytuacja ucznia w tym środowisku wpływają na jego 

stosunek do szkoły, postępy w nauce oraz rozwój motywów uczenia się. Na ogół dziecko 

oczekuje z radością i niecierpliwością chwili rozpoczęcia nauki, chwili, gdy zostanie 

uczniem. Szkoła jest jednak środowiskiem skomplikowanym i złożonym, szczególnie dla 

małego dziecka, które dopiero wchodzi w to środowisko, próbuje je poznać i zrozumieć.              

W szkole wymaga się od dziecka adaptacji do nowych warunków życia i pracy, które przed 

nim stoją, co dla wielu dzieci okazuje się bardzo trudnym zadaniem. 

 

1.2. Wymagania szkoły stawiane przed dzieckiem rozpoczynającym edukację 
wczesnoszkolną 

 

Środowisko szkolne określane jest najczęściej jako „ogół tych warunków 

środowiskowych danego wychowanka, ucznia, które wiążą się z faktem, że uczęszcza on do 

szkoły”12. W analizie szkoły jako terenu adaptacji dziecka należy uwzględnić te elementy 

środowiska szkolnego, które warunkują nowe przeżycia dziecka oraz wpływają na 

                                                 
11 Strelau J., A. Jurkowski, Z. Putkiewicz, Podstawy psychologii dla nauczycieli, Warszawa l979, PWN, s. 301. 
12 Pieter J., Poznawanie środowiska wychowawczego, Wyd. Ossolineum, Wrocław 1964, s. 166. 
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powodzenie w dalszej pracy szkolnej. Z tego punktu widzenia ważnymi elementami 

środowiska szkolnego są: atmosfera szkolna, wymagania, obowiązki, dyscyplina, rytm pracy, 

treści nauczania, system ocen. Dziecko rozpoczynające naukę w szkole musi przystosować się 

do nowego środowiska, do nowych warunków, choć nie uniknie różnorodnych przeżyć, gdyż 

obowiązujące tu zasady różnią się od trybu życia w rodzinie i w przedszkolu, tj. środowisk, 

które dziecko znało dotychczas.  

Wymagania szkolne – pojęcie o bardzo szerokim zakresie – „obejmują w zasadzie 

cały zespół czynników związanych z realizacją procesu dydaktyczno – wychowawczego. Są 

to więc wymagania określone bezpośrednio lub postulowane pośrednio przez programy 

nauczania, podręczniki, plany działalności dydaktyczno – wychowawczej, regulaminy 

uczniowskie wreszcie strategie działającego zespołu pedagogicznego, jak i pojedynczych 

nauczycieli”13. W szkole znacznemu powiększeniu ulega przede wszystkim skala otoczenia, 

w którym porusza się dziecko. Dzieci muszą zapoznać się z rozmieszczeniem sal lekcyjnych         

i innych pomieszczeń. Powiększenie skali odnosi się również do ilości dzieci i nauczycieli. Są 

to najczęściej nowe, nieznane dla dziecka osoby. Wzrasta anonimowość dzieci. Łatwiej jest 

znaleźć się w sytuacji nowej dziecku przyzwyczajonemu do konieczności samodzielnego 

radzenia sobie z różnymi zadaniami. Zmiana środowiska jest dla każdego dziecka sytuacją 

nową, często trudną. Pójście do szkoły jest sytuacją, w której dziecko zostaje "samo"                       

z wieloma nowymi dla siebie osobami: dorosłymi i dziećmi. Reaguje wtedy z rezerwą, 

nieufnością wobec tego, co się dzieje wokół niego, uważnie wszystkiemu się przypatruje, jest 

ostrożne w nawiązywaniu kontaktów z innymi dziećmi i z nauczycielem. Ten stosunek do 

otaczającego go nowego środowiska, zmienia się wtedy, gdy dziecko odzyska poczucie 

bezpieczeństwa. Może to nastąpić zaraz na początku roku szkolnego, ale może też ten okres 

adaptacji trwać dłużej. Dotyczy to przede wszystkim tych dzieci, które przychodzą do szkoły 

z już ukształtowanymi pewnymi postawami niechęci, braku zaufania czy wręcz wrogości 

wobec każdej nowo poznanej osoby. Takie dzieci znacznie gorzej czują się w początkowym 

okresie pobytu w klasie pierwszej, sprawiają nauczycielowi znacznie więcej kłopotów, 

znacznie trudniej nawiązują kontakty z innymi dziećmi i znacznie dłużej trwa u nich proces 

adaptacji do nowego środowiska i do obowiązujących wymagań.  

Adaptacja dziecka do szkoły jest procesem trwającym w czasie, którego przebieg 

zależy od wielu czynników. Dziecko wchodzi do szkoły z całą swoją historią, ze wszystkimi 
                                                 
13 B. Wilgocka - Okoń, Edukacja wczesnoszkolna, Warszawa 1985, WSiP, s. 151. 
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doświadczeniami – pozytywnymi i negatywnymi. Ma już ukształtowany jakiś obraz ludzi 

dorosłych i dzieci. Te spostrzeżenia ukształtowane są już we wcześniejszych okresach życia 

dziecka, i to one właśnie w głównej mierze wpływają na zachowania dziecka w różnych 

sytuacjach. Dzieci, które mają negatywne doświadczenia z wczesnego dzieciństwa, np.  

z pobytu w przedszkolu, potrzebują znacznie dłuższego czasu na "oswojenie się" z nową 

sytuacją. Natomiast dzieci o dużym poczuciu bezpieczeństwa, ufające dorosłym, potrzebują 

tego czasu znacznie mniej. Znacznie szybciej przestają zachowywać się z rezerwą, szybciej 

nawiązują kontakt z otoczeniem. Nauczyciel rozporządza bogatym zespołem środków 

wychowawczych, którymi jednak nie może posługiwać się automatycznie, nieświadomie, lecz 

musi dokonywać wśród nich wyboru w zależności od bardzo wielu różnorakich czynników. 

Pełne poznanie i zrozumienie dziecka, którego rozwojem chce się kierować, jest więc 

nieodłącznym elementem skutecznego oddziaływania pedagogicznego. Adaptowanie się 

dziecka do szkoły jest poszukiwaniem przez nie, przy dużym udziale nauczyciela, właściwego 

dla siebie miejsca w relacjach z dorosłymi, jak i w relacjach z dziećmi.  

 

1.3. Adaptacja szkolna w ujęciu psychologicznym, socjologicznym i pedagogicznym  

 

Adaptacja do szkoły stanowi dla dziecka nową skomplikowaną sytuację, na którą 

składają się nowe, wysokie wymagania wobec niego zarówno ze strony szkoły, jak  

i rodziców oraz wejście w nową rozbudowaną społeczność o silnej formalnej i nieformalnej 

strukturze. Cechy, które mogą pomóc dziecku w przystosowaniu się, tak, by okazało się to 

korzystne dla jego rozwoju, podzielić można na dwie grupy: pierwsza – to te cechy  

i umiejętności dziecka, które pozwalają mu sprostać specyficznym wymaganiom programu 

nauczania w szkole i podporządkować się regulaminowi szkolnemu, zaś druga grupa – to 

cechy, dzięki którym dziecko potrafi radzić sobie w różnych sytuacjach – wszystko to, co 

składa się na postawę wobec świata, siebie i innych ludzi. Jednym ze sposobów 

przystosowania się ucznia do nowych warunków jest jego dostosowanie się do wymagań 

obowiązujących w nowym środowisku, postępowanie zgodne z nimi, podporządkowywanie 

się oczekiwaniom innych ludzi, a w istocie – uleganie presji środowiska. Z procesem 

adaptacyjnym wiąże się określenie „okresu adaptacyjnego”. Po zmianie środowiska 

jednostka potrzebuje czasu na przystosowanie się, podczas którego poszukuje sposobów 

rozwiązywania swoich problemów w nowych warunkach, a wyraża się to różnymi zmianami 
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w jej zachowaniu, aż po zaburzenia i dezorganizację włącznie. Ten właśnie okres nazywany 

jest okresem adaptacyjnym lub dezadaptacyjnym. Nie oznacza to ustalenia się w nim 

jakiegoś stałego poziomu adaptacji u jednostki, lecz jej aktualny stan i obrany kierunek 

zachowań oraz przyjętą strategię działania14. 

Wchodzenie dziecka w rolę ucznia, z całą dotychczasową historią życia, która toczyła 

się najczęściej w środowisku rodzinnymi i przedszkolnym, jest procesem bardzo 

skomplikowanym, zróżnicowanym i rozłożonym w czasie. Jego złożoność wynika z tego,  

że aby wejść w rolę ucznia, należy przejść określoną procedurę jej przyswajania. W procesie 

tym A. Brzezińska wyróżnia następujące, jakościowo różne etapy: 

a) Wchodzenie w rolę, gdzie wyodrębnia się fazę orientacyjną (zdobywanie nowych 

informacji co do przepisu roli i warunków jej realizacji, czyli rozpoznanie zakresu 

oczekiwań i wymagań społecznych) oraz fazę poznawczą (uczenie się przez 

naśladowanie postępowania innych, zgodnego z przepisem roli; jest to zatem jedynie 

odtwarzanie „zewnętrznej formy” roli). 

b) Pełną adaptację do roli, w której wyróżnia się fazę adaptacji (którą cechuje coraz 

sprawniejsze i bardziej efektywne realizowanie przepisu roli, dzięki adekwatnemu 

posługiwaniu się wiedza i umiejętnościami) oraz fazę innowacji (to jest wprowadzania 

zmian do przepisu roli, jednak tylko w ramach rozpoznanej konwencji, tj. zmian które 

dotyczą procedury wypełniania roli, a nie celów działań). 

c) Twórcze przekraczanie roli, gdzie wyodrębnia się fazę adaptacji twórczej (wyrażającą 

się kreatywnym zindywidualizowanym posługiwaniem się posiadaną wiedzą, 

umiejętnościami i doświadczeniami) i fazę samorealizacji (gdy pełnienie roli 

podporządkowane jest przede wszystkim osobistym celom i wizji własnego rozwoju15. 

W procesie tworzenia się grupy, a zarazem w procesie adaptacji dziecka do sytuacji szkolnej 

można wyróżnić kilka faz: 

a) Fazę orientacji, w której uczniowie badają sytuację i siebie nawzajem, kontakty 

między nimi są poprawne, ale na ogół dość powierzchowne; w grupie panuje niska 

aktywność – uczniowie nie ujawniają własnych potrzeb i wartości, dominuje niskie 

poczucie bezpieczeństwa, lęk i nieufność, uczniowie w różny sposób próbują radzić 

sobie z napięciem emocjonalnym (agresja, wycofanie, błaznowanie itp.), niechętnie 

                                                 
14 J. Lubowiecka: Przystosowanie psychospołeczne dziecka do przedszkola, WSiP, Warszawa 2000, s. 17  
15 Brzezińska A., Społeczna psychologia rozwoju, Warszawa 2000, Wyd. Naukowe Scholar, s. 241-242. 
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biorą na siebie odpowiedzialność za grupę, ale  stopniowo wzrasta poczucie 

bezpieczeństwa. 

b) Fazę różnicowania i konfrontacji, w której uczniowie ujawniają różnice w zakresie 

potrzeb, uznawanych wartości, interesów, dochodzi więc do sytuacji konfliktowych  

i pojawiają się konflikty między grupami. Zadaniem nauczyciela jest pomoc  

w ujawnianiu i rozwiązywaniu konfliktów, wspieranie uczniów odrzucanych, 

wzmacnianie szczerości i zrozumienia w kontaktach interpersonalnych, czuwanie nad 

spójnością grupy. 

c) Fazę współpracy, gdzie wzrasta poczucie bezpieczeństwa, uczniowie ujawniają 

pojawiające się konflikty i potrafią je konstruktywnie rozwiązywać, wzrasta ich 

odpowiedzialność za losy grupy. Zadaniem nauczyciela jest czuwanie nad 

utrzymaniem wysokiego poczucia bezpieczeństwa, doskonalenie umiejętności 

komunikacyjnych uczniów itd. 

d) Fazę końcową – pojawia się smutek i lęk związany z koniecznością rozstania, 

ocenianie i planowanie dalszej współpracy, spada zaangażowanie w sprawy grupy. 

Zadaniem nauczyciela jest stwarzanie okazji do podsumowania pracy grupy, 

stworzenie możliwości do ewentualnych spotkań członków grupy, dawania sobie 

wsparcia16. 

Tak więc dziecko najpierw przystosowuje się biernie, tzn. wchodzi w nowe 

środowisko z pewną rezerwą. Początkowo występująca niepewność i zachwianie poczucia 

bezpieczeństwa wpływają hamująco na zachowanie się dziecka, jednakże w miarę jak dziecko 

oswaja się z nowym środowiskiem, to zachowanie zanika. Następnym etapem jest 

przystosowanie aktywne polegające na tym, że dziecko próbuje aktywnie oddziaływać na 

sytuację, próbuje zmienić pewne rzeczy, chce w wielu sprawach decydować i w wielu 

sytuacjach działać całkowicie samodzielnie bez czyjejkolwiek pomocy, a nierzadko – bez 

liczenia się z kimkolwiek. Zaczyna więc przeciwstawiać się nauczycielowi, ma sporo pytań, 

dąży do indywidualnego kontaktu z nauczycielem, domaga się przydzielenia mu do 

wykonania pewnych zadań. W wielu sytuacjach przewodzi, ma dużo pomysłów, potrafi 

wciągać do wymyślonych przez siebie zabaw inne dzieci.  

                                                 
16 Bidziński K., Edukacja społeczno-moralna [w:] Dziecko ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w drodze ku 
dorosłości, red. Wł. Pilecka, M. Rutkowski, Oficyna Wydawnicza Impuls, Kraków 2009, s. 525-526; Bidziński 
K., Edukacja społeczno-moralna dzieci. Istota i uwarunkowania, „Nauczanie Początkowe. Kształcenie 
Zintegrowane” 2010-2011, nr 3, s. 19-32. 
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W procesie przystosowania się do nowego środowiska – niezależnie od tego, czy przybiera on 

postać nieprawidłową, czy też przebiega prawidłowo – mamy do czynienia ze ścieraniem się 

trzech elementów: 

a) Społecznego wymiaru tego procesu rozumianego jako wymagania stawiane przed 

dzieckiem przez innych ludzi. 

b) Biologicznego wymiaru przystosowania czyli wszystkie właściwości wynikające                 

z natury dziecka. Będą to zarówno te właściwości, które wynikają z praw danego 

wieku, jak i właściwości wynikające z faktu, że dziecko jest osobą o specyficznych, 

niepowtarzalnych cechach. 

c) Psychologicznego wymiaru procesu przystosowania się czyli tego wszystko, co wiąże 

się z wolą dziecka, z tym co ono lubi, a czego nie lubi, co umie, co wie, z czego zdaje 

sobie sprawę, co chce, a czego unika, do czego dąży, co jest dla niego ważne, o czym 

marzy, co sobie planuje.  

Zatem zachowanie dziecka wyznaczone jest zawsze przez to, czego oczekują inni 

ludzie, czego domaga się jego natura, czego chce samo dziecko. Te trzy elementy nieustannie 

się ścierają. Zależnie od sytuacji jeden z nich może dominować nad innymi. Sytuacja,                     

w której wygrywają zewnętrzne wymagania, czyli dominuje czynnik społeczny, jest sytuacją, 

która bardzo często prowadzi do wymuszania określonych zachowań. W dziecku zaś 

zaczynają się lęki i inne negatywne emocje. W efekcie jest to sytuacja, która wymusza na 

dziecku uleganie. W sytuacji, gdy do głosu dochodzi natura dziecka i tylko ona dominuje, 

mamy również do czynienia z zaburzeniem procesu socjalizowania dziecka. Czynnik trzeci – 

wola dziecka, jego własna aktywność, nabiera większego znaczenia w procesie jego rozwoju. 

Ale im dziecko młodsze, tym ważniejsze jest to, co czyni jego otoczenie – czy pobudza jego 

własną aktywność, czy też ją tłumi i blokuje i w efekcie przyczynia się do zakłócenia rozwoju 

dziecka.  

Podsumowując, proces przystosowywania się, rozumiany jako proces poszukiwania 

swojego miejsca w każdym nowym środowisku, także w szkole, zależy od tego, na ile 

zachowana jest równowaga pomiędzy społecznymi oczekiwaniami i naciskami, 

możliwościami dziecka oraz jego dążeniami. Im większa jest równowaga, im bardziej 

wymagania zewnętrzne respektują naturę dziecka i są zgodne z jego własnymi dążeniami, tym 

szybciej następuje proces przystosowywania się, tym łagodniej przebiega, i tym lepszymi 

kończy się rezultatami.  



18  Dziecko sześcio – siedmioletnie wobec nowej rzeczywistości edukacyjnej…
 

1.4. Wybrane czynniki warunkujące przystosowanie dziecka do sytuacji szkolnej 

              

O dobrym przystosowaniu dziecka do szkoły możemy mówić przede wszystkim 

wtedy, gdy nie zostanie zaburzone jego poczucie bezpieczeństwa. Bezpiecznie w nowym 

środowisku będzie się czuło dziecko wówczas, gdy potrafi nawiązać dobry kontakt                       

z rówieśnikami, nauczycielami i innymi pracownikami szkoły, gdy osiąga dobre wyniki                       

w nauce, podporządkowuje się zasadom życia społecznego obowiązującym w klasie i szkole. 

Umiejętność współdziałania w zabawie i w pracy, sprawność fizyczna, wygląd zewnętrzny, 

posiadanie różnych umiejętności, pomysłowość i inicjatywa w podejmowaniu zabaw 

sprawiają, że dziecko spostrzegane jest jako atrakcyjny towarzysz, co sprzyja lepszej 

adaptacji społecznej wśród rówieśników. Tak więc, na poziom adaptacji dziecka do sytuacji 

szkolnej wpływają zarówno czynniki wewnętrzne, związane z samym dzieckiem, jak i szereg 

czynników zewnętrznych, do których zaliczyć można przede wszystkim: oddziaływania 

środowiska rodzinnego, atmosferę środowiska klasy szkolnej oraz osobowość i kompetencje 

nauczyciela. 

 

1.4.1. Możliwości rozwojowe dziecka i wcześniejsze doświadczenia edukacyjne 

 

Dziecko z klasy pierwszej różni się od swoich starszych kolegów pod wieloma 

względami. Równocześnie wśród dzieci w tym samym wieku występuje duże zróżnicowanie 

w zakresie tempa i rytmu rozwojowego. Zróżnicowane możliwości psychofizyczne dzieci 

natrafiają na jednolite wymagania szkolne, które budzą w dzieciach różnego rodzaju 

przeżycia. W procesie adaptacji dziecka do szkoły ważną rolę odgrywają przede wszystkim 

wcześniejsze doświadczenia edukacyjne dziecka z okresu przedszkolnego, które mogą mieć 

charakter zarówno pozytywny, jak i negatywny. Dziecko w toku edukacji przedszkolnej, 

zdaniem A. Brzezińskiej, powinno nabyć wiele różnych umiejętności społecznych                       

i osobistych. W ramach tych pierwszych autorka wyróżnia umiejętności wypowiadania się  

w dużej i małej grupie, do których zalicza: umiejętności słuchania innych i bycia 

wysłuchanym, podejmowania wspólnych działań z innymi, i to w różnych warunkach, 

nawiązywania i podtrzymywania kontaktów z nowymi dla dziecka osobami, zawierania 

pierwszych przyjaźni oraz dostrzegania potrzeb innych oraz dorosłych. Wśród kompetencji 

osobistych zdobytych przez dziecko przedszkolne autorka wymienia: wzrost poczucia 
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kompetencji, pewności siebie i własnej wartości, umiejętność rozpoznawania i wyrażania 

własnych potrzeb, dostrzegania podobieństw własnych i cudzych problemów oraz wzrost 

poczucia sprawstwa w rozwiązywaniu problemów17. Jeśli dziecko w wieku przedszkolnym 

nie nabyło wymienionych wyżej kompetencji, może mieć problemy w adaptacji szkolnej.  

Ważnym czynnikiem związanym z osobą dziecka jest przede wszystkim jego stan 

zdrowia. Od zdrowia i stanu psychofizycznego dziecka zależy jego fizyczna i emocjonalna 

odporność na wysiłek. Dzieci z problemami rozwojowymi, chore, niepełnosprawne, bardzo 

ruchliwe, o dużej wrażliwości emocjonalnej, z problemami z koncentracją uwagi, niesprawne 

ruchowo, mają większe niż ich rówieśnicy trudności z aktywną adaptacją do szkolnego 

środowiska. Wymagania szkolne powinny odpowiadać możliwościom rozwojowym uczniów. 

Jest to sytuacja najbardziej pożądana z wychowawczego punktu widzenia. Oznacza ona 

bowiem, że zadania, jakie stawiamy uczniowi są na miarę jego możliwości, nie nazbyt trudne 

i nie nazbyt łatwe, czyli o takim stopniu trudności, który daje szanse osiągnięć i powodzenia 

szkolnego”18. Wymagania szkolne mogą być jednak większe lub mniejsze niż możliwości 

intelektualne i fizyczno – somatyczne uczniów. Obie te sytuacje są niekorzystne dla dziecka. 

Znajomość typologii zaburzeń oraz charakterystycznych cech danego deficytu czy 

zaniedbania, wydaje się niezbędnym elementem wiedzy potrzebnej rodzicom i nauczycielom 

dla stworzenia optymalnego procesu edukacyjnego i kształtowania osobowości dziecka.  

J. Lubowiecka podaje właściwości rozwojowe, które nie sprzyjają dobrej adaptacji. Są to: 

- niski poziom autoidentyfikacji, 

- wysoka reaktywność na szereg bodźców, 

- dominacja sfery emocjonalnej i wynikające stąd konsekwencje w zaspokajaniu szeregu 

potrzeb dziecka, np. potrzeby bezpieczeństwa, miłości, 

- niski poziom kompetencji językowych, 

- aktualny poziom rozwoju poznawczego i sposób poznawania pojęć czasu                       

i przestrzeni, niezwykle potrzebnych do orientacji w nowym środowisku społecznym, 

- nieznajomość środowiska materialnego, w którym dziecko ma być samodzielne przez 

wiele godzin, 

                                                 
17 Zob. Brzezińska A., Badania ewaluacyjne w psychologii klinicznej [w:] Psychologia kliniczna, Tom I, red.            
H. Sęk, PWN, Warszawa 2005, s. 231-245.  
18 Wilgocka-Okoń, B. Gotowość szkolna dzieci sześcioletnich, „Żak”, Warszawa 2003, s. 152-153. 
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- obecność nie sprzyjających tendencji w rozwoju osobowości dziecka do rozwijania 

jego poczucia przynależności do grupy społecznej19. 

 

1.4.2. Rodzinne uwarunkowania procesu adaptacji szkolnej dziecka 

 

Proces socjalizacji dziecka w rodzinie polega głównie na obserwacji i przyjmowaniu 

wzorów coraz bardziej złożonych form aktywności społecznych pod kierunkiem i we 

współdziałaniu z rodzicami. Relacja dziecka z rodzicami jest zwykle oparta na silnych 

uczuciach miłości i przywiązania, ukierunkowana jest na realizację dziecięcych potrzeb. To 

głównie rodzice inicjują wspólne poczynania i dostosowują swoje oddziaływania do 

możliwości i ograniczeń dziecka. Rodzice zwykle wspierają swoje dziecko i pomagają mu 

pokonywać trudności. Na stosunki między dzieckiem a rodzicami w dużym stopniu wpływają 

postawy rodzicielskie oraz ich oddziaływania wychowawcze. 

Według M. Tyszkowej prawidłowe postawy rodzicielskie, do których zalicza się 

postawy: akceptacji dziecka takim jakie ono jest, współdziałania z dzieckiem i zaangażowania 

w jego sprawy, dawania dziecku rozumnej swobody, uznawania praw dziecka, sprzyjają 

rozwojowi społeczno-emocjonalnemu dziecka oraz wyrabianiu postaw i cech koniecznych do 

dobrego przystosowania w grupie rówieśniczej. Dziecko takich rodziców przejawia 

inicjatywę, zdolność do współdziałania i współpracy. Postawy rodzicielskie nieprawidłowe, 

do których należą postawy: nadmiernie chroniąca, nadmiernie wymagająca, unikania 

kontaktów i bierności wobec dziecka, odtrącenia dziecka czyli nadmiernego dystansu 

uczuciowego, powodują powstawanie u dzieci rozmaitych cech i zachowań niekorzystnych. 

Mogą one prowadzić w konsekwencji do trudności w nawiązywaniu interakcji uczuciowych 

przez dziecko, zahamowań w rozwoju uczuć wyższych, zaburzeń uspołecznienia lub 

opóźnień dojrzałości społeczno-emocjonalnej. Wywołują one również obniżenie odporności 

dzieci w sytuacjach trudnych20. 

Oddziaływanie rodziny na dziecko odbywa się nie tylko poprzez postawy rodzicielskie  

i związany z nimi system wychowawczy, czy też poprzez strukturę rodziny, liczbę jej 

członków i wzajemne stosunki między nimi. Do ważnych czynników środowiska rodzinnego 

                                                 
19 Zob. Lubowiecka J., Trudności w przystosowywaniu się do przedszkola. „Wychowanie w Przedszkolu” 2001, nr 6.  
20 Tyszkowa M. (red.), Rozwój dziecka w rodzinie i poza rodziną, Wyd. Uniwersytetu Adama Mickiewicza, 
Poznań 1985, s. 21-24. 
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wpływających na rozwój dziecka zalicza się także: warunki bytowe, organizację życia i status 

społeczny rodziny, uznawane przez nią wartości, obyczaje i tradycje, a także zainteresowania 

jej członków.  

Analizując wpływy elementów składających się na środowisko domowe, należy 

podkreślić, że mogą one oddziaływać na dziecko bezpośrednio lub pośrednio. Na przykład, 

przy złych warunkach mieszkaniowych dziecko nie ma własnego łóżka, miejsca na zabawki, 

czy przestrzeni do zabawy. Nie ma więc zaspokojonych wielu podstawowych potrzeb. 

Jednocześnie w trudnych warunkach materialnych i mieszkaniowych łatwiej dochodzi do 

różnych konfliktów między członkami rodziny. Wzmaga to nerwowość, a w napiętej 

atmosferze trudno o pełne zaspokojenie wielu potrzeb psychospołecznych dziecka21.                    

O wywiązywaniu się z roli rodzicielskiej – tak jak z każdej innej roli społecznej – decyduje 

stosunek do innej osoby, która ją podejmuje. Na stosunek do roli rodzicielskiej wpływa nie 

tylko to, czy jest ona narzucona, czy podejmowana dobrowolnie, z wewnętrznej potrzeby, ale 

i własne przekonanie rodziców, że są dziecku niezbędnie potrzebni, że tylko oni jako rodzice 

mogą zaspokoić jego dziecięce potrzeby i przekazać określone wartości. Ważne jest także 

poczucie odpowiedzialności za wprowadzenie w społeczeństwo.  

Szczególnie niekorzystnym środowiskiem wychowawczym jest rodzina dotknięta 

patologią. Właściwością stanów patologicznych w funkcjonowaniu rodziny jest ich 

destrukcyjny, deprawacyjny charakter w odniesieniu do poszczególnych członków, rodziców 

i dzieci. Dotyczy to zwłaszcza ujemnych, destruktywnych na poziomie rozwoju osobowości 

skutków, degradacji ról zawodowych, towarzyskich itd., prowadzących do izolacji 

psychicznej i społecznej. Do tego rodzaju zachowań rodzinnych zaliczyć można różne 

przejawy nałogowych sposobów regulacji własnego i rodzinnego życia, kradzieże, przemoc,  

maltretowanie, kazirodztwo, dzieciobójstwo, pedofilstwo itd.22 Są jeszcze inne, trudne do 

uchwycenia i zaobserwowania czynniki niekorzystnie wpływające na nieprawidłową 

socjalizację i wychowanie dzieci. Należą do nich ustawiczne drastyczne sytuacje konfliktowe 

(często połączone z biciem słabszych), złe warunki materialno-bytowe, bezrobocie,                      

a zwłaszcza współwystępowanie „niekorzystnego syndromu sytuacyjnego w życiu rodziny”. 

Według S. Kawuli „jest to określony splot negatywnych cech statusu ekonomicznego, 

społecznego i kulturalnego w funkcjonowaniu konkretnej rodziny. W takim wypadku trudnej 
                                                 
21 Kawula S., Rodzina jako grupa i instytucja opiekuńczo-wychowawcza [w:] Pedagogika rodziny. Obszary                
i panorama problematyki, red. J. Brągiel, A. Janke, Wyd. Adam Marszałek, Toruń 1997, s. 74-76. 
22 Tamże s. 142. 
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sytuacji bytowej rodziny towarzyszy na ogół wielodzietność, niski poziom wykształcenia 

rodziców i ich patologiczne zachowania wobec innych osób – zwłaszcza wobec własnych 

dzieci. Powoduje to na ogół sytuację tzw. zamkniętego kręgu, bez wyjścia, prowadzącą jej 

członków do degradacji indywidualnej kolejnych ciągów rodzinnych”23. Dzieci nie znajdują  

w takiej rodzinie innych wzorów zachowań, tylko patologiczne, które w dorosłym życiu na 

ogół powtarzają. 

 

1.4.3. Osobowość i kompetencje nauczyciela 

 

Osobą, która zastępuje rodziców w szkole jest nauczyciel. Jego osobowość, sposób 

postępowania w klasie, stosunek do ucznia i do swej pracy wywierają wpływ na stosunek 

dziecka do szkoły i nauki szkolnej. Jak podkreśla L. Witkowski; „…szkoła jako instytucja  

i nauczyciele tworzą klimat dla rozwiązania wymagań tego okresu. Pozostając  

w bezpośredniej interakcji z dziećmi, współkształtują ich umiejętności oraz zdolności do 

wykonywania poważnych zadań zgodnie z indywidualnymi możliwościami uczniów i bez 

wyzwalania u nich szkodliwego poczucia mniejszej wartości. Źródłem późniejszych zaburzeń  

może być głębokie przekonanie dziecka o własnej mniejszej wartości. Z kolei brak 

identyfikacji z człowiekiem pracującym dla własnej satysfakcji, ale jednocześnie 

wzbogacającym dobro wspólne i automatyczne podejmowanie zadań z poczucia konieczności 

oraz poddanie się całkowicie technologii pracy mogą się przerodzić w życiu dorosłym  

w zaburzony stosunek do pracy”24. Jeśli dziecko wstępując do szkoły ma nieprzyjazne 

nastawienie i stosunek do nauczycieli, wytworzone na podstawie opinii rodziców lub 

starszego rodzeństwa czy też obmawiania nauczycieli w środkach masowego przekazu,  

a także gdy ma nieprzyjemne doświadczenia własne w kontaktach z nauczycielami  

w przedszkolu, wówczas jego nastawienie do wszystkich nauczycieli będzie nieprzychylne”25. 

Negatywny stosunek nauczyciela do ucznia wywołuje negatywne przeżycia wobec 

wszystkiego, co się z nim wiąże, także wobec szkoły. W kształtowaniu się przeżyć dziecka, 

przystosowaniu do szkoły, stosunek nauczyciela do ucznia przejawia się w różnych formach 

zachowania.  

                                                 
23 Tamże s. 142. 
24 Witkowski L., Rozwój i tożsamość w cyklu życia. Studium koncepcji Erica H. Eriksona, Wyd. Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika, Toruń 1989, s. 62. 
25 E. Hurlock, Rozwój dziecka, PWN, Warszawa l985, s. 287. 
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Niezbędnym i nieodłącznym elementem pracy nauczyciela jest planowanie 

oddziaływania wychowawczego, którego głównym celem jest: 

- „dostarczenie uczniom optymalnych bodźców rozwojowych w zakresie wychowania 

społecznego, 

- stwarzanie sytuacji edukacyjnych sprzyjających zapobieganiu negatywnym 

zachowaniom, zdarzeniom i faktom, 

- rzetelna diagnoza zaobserwowanych przypadków z zastosowaniem metod i technik 

poznania wychowanka, 

- prowadzenie odpowiedniego cyklu terapii pedagogicznej, mającej na celu 

zminimalizowanie lub wyeliminowanie niepożądanych zachowań”26. 

Sukces w pracy z dziećmi, szczególnie na polu emocjonalnym i społecznym, osiągnie 

nauczyciel, który: 

- wykazuje gotowość do rozmowy z dzieckiem, słuchania go ze szczerą empatią                      

i wrażliwością na jego niewerbalne sygnały, 

- pielęgnuje u dzieci radość i naturalną ciekawość świata, 

- aktywnie doświadcza z dziećmi nauki i zabawy, 

-  motywuje dzieci do tego, aby starały się robić jak najlepiej to, co mają zrobić, 

- docenia wysiłki dzieci i oddziela to co one robią, od tego, jakie one są, 

- gwarantuje dzieciom prawo do ich własnych uczuć i udziela wsparcia w znalezieniu 

własnego, akceptowanego społecznie, sposobu ich wyrażania, 

- wyjaśnia dzieciom, że konflikty w relacjach między ludźmi są nieuniknione, ale mogą 

być konstruktywne, 

- kształtuje w dzieciach szacunek dla autorytetów przy jednoczesnym zadbaniu                     

o wyrażanie własnego zdania, 

- daje prawo do popełniania błędów, ale i obowiązek ich naprawiania, 

- stwarza dzieciom warunki do pracy zespołowej, 

- zwraca uwagę na konkretne zachowania pozytywne i wzmacnia brak zachowań 

negatywnych, 

- jest konsekwentny27. 

                                                 
26 Tyluś U., Praca nauczyciela…, op. cit., s. 12. 
27 Zob. Grządkowska A., Pietrzak-Kurzec M., Rusiak P., Nauczyciel a rozwój społeczny i emocjonalny dziecka 
sześcioletniego [w:] Umiejętności społeczne dzieci, Zeszyt 4, Centrum Metodyczne Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznej, Warszawa 2006. 
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Nauczyciel powinien zatem zorganizować najlepsze środowisko uczenia się, a w nim 

najkorzystniejsze sytuacje dydaktyczne na miarę posiadanego zasobu wiedzy pedagogicznej 

oraz repertuaru najlepszych sposobów postępowania pedagogicznego. 

Analizując czynniki związane z nauczycielem wpływające na proces adaptacji dziecka 

do sytuacji szkolnej nie sposób nie wziąć pod uwagę trudności związanych z szerzej 

rozumianym  środowiskiem szkoły, do którego zaliczyć można: warunki materialne placówki, 

niedostosowanie środowiska klasy i szkoły do potrzeb dzieci, nieprzyjazny klimat 

emocjonalny w szkole, złą organizację pracy itd. 

 

1.4.4. Atmosfera emocjonalna klasy 

 

W szkole uczeń funkcjonuje nie jako izolowana jednostka, ale w zespole uczniów tej 

samej klasy. Klasa stanowi najbliższe społeczne środowisko ucznia na terenie szkoły. 

Przynależność do zespołu klasowego odgrywa ważną rolę w życiu i rozwoju dziecka, wpływa 

na rozwój umysłowy ucznia, zaspokaja jego potrzeby społeczne, takie jak: potrzeba kontaktu, 

uznania, przynależności, co jest ważnym czynnikiem przystosowania się do szkoły. 

Spostrzeganie siebie jako osoby lubianej przez innych sprzyja umacnianiu wiary w siebie                

i dobrej samoocenie, a te z kolei są niezbędne dla zachowania poczucia bezpieczeństwa. 

„Chociaż na klimat klasy składają się osobowości członków zespołu i nauczyciela, nauczyciel 

jest najbardziej odpowiedzialny za rodzaj klimatu, jaki tworzy się w klasie (...). Jednakże 

kiedy mówimy, że nauczyciel jest kluczową osobą w stworzeniu klimatu nie znaczy to, że 

nauczyciel ma nieograniczoną swobodę i odpowiedzialność za rozwój tego rodzaju klimatu, 

jaki uważa za stosowny albo jaki odpowiada jego osobowości. Działają tu i inne potężne siły. 

Po pierwsze, kierownictwo szkoły gra ważną rolę w rozwoju psychicznego klimatu, jaki 

panuje ogólnie wśród uczniów i nauczycieli w szkole”28. Atmosfera emocjonalna klasy ma 

więc olbrzymie znaczenie dla kształtowania się przeżyć w adaptacji dziecka. 

Większość dzieci wstępujących do szkoły wie, że przychodzą tu, aby się uczyć, nie 

zdają sobie jednak sprawy, że obowiązki ucznia wykraczają poza ramy nauki. Szkoła ma 

swoje życie i udział w nim wiąże się z licznymi obowiązkami stawianymi dziecku. 

Wychowawca omawia z uczniami regulamin szkolny, zapoznaje z przepisami                       

i obowiązującymi normami regulującymi zachowanie się, ustala kontrakt klasowy i mówi               

                                                 
28 H. C. Lindgren, Psychologia wychowawcza w szkole, Warszawa  l962, PZWS, s. 145. 
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o konsekwencjach wynikających z jego nieprzestrzegania. Z zakazami i nakazami dziecko 

spotykało się już wcześniej w domu rodzinnym, lecz tu w szkole jego obowiązki są inne. 

Sprawą obowiązującą wszystkie dzieci jest punktualne przychodzenie do szkoły. Podczas 

lekcji dzieci wykonują wiele czynności. Tak więc tok zajęć musi być urozmaicony, bo sześcio 

i siedmiolatki nie są wdrożone do dłuższej i intensywniejszej pracy. Jest czas na piosenkę, 

rozmowę, ćwiczenia gimnastyczne. Częsta zmiana czynności wymaga od dzieci uważnego 

skupienia i podporządkowania się poleceniom nauczyciela. Pierwszoklasista musi więc posiąść 

zdolność doprowadzenia rozpoczętej pracy do końca, umieć się skupić przy jej wykonaniu. Dzieci 

muszą podporządkować się wielu przepisom związanym z zachowaniem w szkole.  

Kontakty z rówieśnikami, w odróżnieniu od relacji z rodzicami w domu, mają 

charakter symetryczny, poziomy, tzn. spotykają się w tych interakcjach dwa równorzędne 

podmioty, często bardzo mocno skupione na swoich potrzebach. Od obu stron w jednakowym 

stopniu zależy jakość interakcji. Ujawniony konflikt wymaga od obu stron dużego wysiłku              

i dobrej woli, aby znaleźć rozwiązanie korzystne dla wszystkich. Współdziałanie                       

z rówieśnikami jest okazją do opanowania przez dziecko nowych zachowań, sposobów 

myślenia, oceniania, komunikowania się, reagowania, upodobań i preferencji. Sygnały 

płynące od kolegów i satysfakcjonujące relacje z nimi kształtują adekwatną samoocenę i są 

podstawą poczucia własnej wartości.  

W związku z nowymi obowiązkami zmienia się również rytm dnia dziecka. Każdy 

uczeń powinien mieć swój rozkład dnia. Powinno być w nim miejsce na lekcje w szkole, 

dojście do domu, odpoczynek po lekcjach, zabawy, naukę w domu itp. Jeżeli rodzice 

organizują zajęcia dziecka w czasie wolnym, muszą liczyć się z wymaganiami szkoły. 

Również szkoła, organizując różne wspólne rozrywki, zabawy, zespoły wyrównawcze, 

zajęcia ruchowe, koła zainteresowań, wkracza w godziny pozalekcyjne ucznia. Wstąpienie do 

szkoły to duża zmiana w życiu dziecka. Przejście od dominującej w okresie przedszkolnym 

działalności zabawowej do nauki szkolnej oznacza pojawienie się nowego obowiązku. 

Systematyczne nabywanie wiedzy w szkole jest dla dziecka pracą, do której musi przywyknąć. 

„Dobrze funkcjonująca grupa, dająca jej uczestnikom wysokie poczucie bezpieczeństwa                       

i akceptacji, charakteryzująca się wysoką spójnością, wyzwalająca gotowość do otwartości             

i brania odpowiedzialności za innych, może stać się skutecznym środowiskiem socjalizacyjnym”29. 

                                                 
29 Tyluś U., Praca nauczyciela w zakresie wspierania rozwoju społecznego ucznia, „Nauczanie Początkowe. 
Kształcenie Zintegrowane” 2010-2011, nr 3, s. 27-28. 
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Rozdział 2 

 

WYBRANE PROBLEMY ADAPTACJI SPOŁECZNO-EMOCJONALNEJ DZIECKA 

SZEŚCIO – SIEDMIOLETNIEGO DO ŚRODOWISKA SZKOLNEGO 

 

 

Z chwilą rozpoczęcia nauki szkolnej dziecko wkracza w zupełnie nowy etap swojego 

życia. Po przekroczeniu progu szkoły dziecko stykając się z nowymi dla siebie sytuacjami, 

nowymi osobami, często czuje się zagubione, przeżywa trudności i lęki związane                       

z podejmowaniem nowej roli i nowych zadań oraz z odnajdywaniem swojego miejsca  

w nowym środowisku. Adaptacja społeczna dziecka przekraczającego próg szkoły, rozumiana 

jako „[…] proces lub wynik procesu uzyskiwania równowagi między potrzebami jednostki  

a warunkami otoczenia społecznego; może trwać kilka tygodni, czasem nawet kilka miesięcy; 

zawsze jednak ma kolosalne znaczenie dla dalszego procesu edukacyjnego jednostki. „[…] 

Czynniki regulujące prawidłowy przebieg adaptacji społecznej to uspołecznienie jednostki 

kształtujące wrażliwość na potrzeby innych ludzi i dobro społeczne, jak również – 

inteligencja i znajomość własnych możliwości”30. Proces adaptacji dziecka do nowej sytuacji 

zależy w dużej mierze od dotychczasowych doświadczeń dziecka, od warunków życia                     

w rodzinie i w środowisku, ale również od dojrzałości szkolnej i samej odporności 

psychofizycznej dziecka.  

Należy podkreślić, że przystosowanie dziecka do warunków szkolnych musi mieć 

charakter czynny i obejmować kształtowanie poczucia obowiązku u dziecka, umiejętność 

układania sobie właściwych relacji z innymi dziećmi i dorosłymi pracownikami szkoły oraz 

umiejętność poprawnej organizacji czasu i treści pracy oraz wypoczynku. Dziecko powinno 

być gotowe do podjęcia obowiązku szkolnego pod względem wszystkich sfer rozwoju, w tym 

pod względem emocjonalno-społecznym. 

 

                                                 
30 Okoń W., Nowy słownik pedagogiczny, Wyd. X, Wyd. Akademickie Żak, Warszawa 2010, hasło: adaptacja 
społeczna. 
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2.1. Specyfika rozwoju społeczno-emocjonalnego dziecka rozpoczynającego naukę 
 w szkole 

 

Dojrzałość szkolną dziecka należy rozpatrywać z punktu widzenia jego rozwoju 

umysłowego, społecznego, emocjonalnego i fizycznego. Wszystkie te czynniki są w pewnym 

stopniu wzajemnie powiązane ze sobą. Tradycyjnie, w rozważaniach na temat dojrzałości 

szkolnej, koncentrowano się przede wszystkim na dojrzałości umysłowej, jednakże przy 

tworzeniu sytuacji uczenia się, o ile ma ona przynosić wyniki, należy brać pod uwagę inne 

rodzaje dojrzałości, w tym dojrzałość społeczno-emocjonalną. Dojrzałość społeczna jest do 

pewnego stopnia podstawą dojrzałości umysłowej, ponieważ dotyczy warunków w których 

przejawia się dojrzałość umysłowa. Dojrzałość emocjonalna jest nadrzędną zarówno                     

w stosunku do dojrzałości umysłowej, jak i społecznej, ponieważ zachowanie się jednostki 

jest w znacznym stopniu kierowane i uwarunkowane jej uczuciami. „Dzieciństwo to okres, 

który cechuje się wzbogacaniem i zróżnicowaniem życia uczuciowego, to okres, który 

decyduje o bogactwie, względnie zubożeniu procesów i stanów emocjonalnych w rozwoju 

inteligencji emocjonalnej. Proces rozwoju emocjonalnego jest procesem ciągłym, zaś 

zachodzące zmiany w zachowaniu są wynikiem wcześniejszych doświadczeń31. 

Dziecko dojrzałe do szkoły osiąga właściwości, które pozwalają mu podołać 

obowiązkom i zadaniom stawianym przez szkołę. Dziecko jest gotowe do spełniania tychże 

zadań, jeżeli chce iść do szkoły, chce się uczyć, potrafi współżyć z ludźmi, podporządkować 

się określonym przepisom.  

 

2.1.1. Dojrzałość emocjonalna dziecka 

 

Emocje odgrywają doniosłą rolę w życiu dziecka, gdyż przejawiają się w codziennych 

przeżyciach dziecka, służą jako forma komunikowania się, wpływają na interakcje społeczne 

oraz przystosowanie psychiczne i społeczne jednostki. Rozwój emocjonalny przebiega                   

u wszystkich dzieci według określonych prawidłowości. Zachodzą jednak w jego przebiegu 

indywidualne różnice. W rezultacie, różne bodźce mogą wywołać podobne emocje, a reakcje 

na tę samą emocję mogą być u każdego inne.  

Aby dziecko rozwijało się prawidłowo pod względem emocjonalnym musi mieć 

zaspokojone potrzeby, takie jak: bezpieczeństwa, więzi z drugą osobą, poczucia przynależności do 
                                                 
31 Włoch S., Włoch A., Diagnoza całościowa, … op. cit., s. 74. 
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kogoś, potrzeba doznawania i jednocześnie okazywania miłości i akceptacji. Prawidłowe 

zaspokojenie tych potrzeb umożliwia dziecku: 

- uczenie się różnych sposobów nawiązywania i podtrzymywania więzi z dorosłymi             

i innymi dziećmi, 

- uczenie się różnych sposobów okazywania swoich uczuć innym ludziom,  

- kształtowanie się postawy akceptacji i tolerancji wobec innych ludzi – dorosłych  

i dzieci. 

Prawidłowo zaspokojona potrzeba kontaktu emocjonalnego warunkuje efektywność 

zachowań poznawczych dziecka przede wszystkim w nowych sytuacjach. Taką nową sytuacją  

pod względem wymagań intelektualnych i oczekiwań społecznych jest dla dziecka sytuacja 

rozpoczęcia nauki w szkole32. Stopień zaspokojenia potrzeb emocjonalnych ma niezwykle 

istotne znaczenie dla funkcjonowania dziecka w wielu płaszczyznach kontaktów  

z otoczeniem i dla dalszego rozwoju dziecka. Dziecko kończące etap edukacji przedszkolnej 

powinno być przede wszystkim przygotowane do uczenia się pod czyimś kierunkiem, do 

samodzielnej pracy i nauki z pomocą nauczyciela czy rodziców oraz współdziałania  

w zespole. Powinno posiadać łatwość nawiązywania kontaktów, przestrzegać podstawowych 

zasad dyscypliny i brać chętny udział w pracach grupowych. Charakteryzować się 

wytrwałością, obowiązkowością i wrażliwością na uwagi innych. Duże znaczenie ma fakt 

równowagi nerwowej, która umożliwia dziecku opanowanie reakcji emocjonalnych33.  

Młodszy wiek szkolny jest głównie okresem intensywnego rozwoju potrzeb 

poznawczych. Określa się go nawet jako „wiek rozumu”. Z tego przede wszystkim względu 

większość problemów dotyczących zaspokojenia potrzeb emocjonalnych, powinna zostać 

pozytywnie rozwiązana przed rozpoczęciem nauki w szkole. W przeciwnym wypadku 

dziecko będzie rozpoczynało naukę obciążone negatywnymi doświadczeniami z okresu 

przedszkolnego, nie będzie umiało efektywnie radzić sobie w sytuacjach trudnych 

wywołujących przecież zwykle duży poziom napięcia emocjonalnego. Gotowość dziecka do 

wejścia w rolę ucznia w znacznej mierze jest wyznaczona splotem trudno definiowalnych 

właściwości dziecka, do których D. Goleman zalicza: 

                                                 
32 K. Obuchowski, Psychologia dążeń ludzkich, PWN, Warszawa 1965, s. 113. 
33 Por. A. Brzezińska – Prace dotyczące warunków rozwoju aktywności twórczej u dziecka w wieku przedszkolnym, 
„Wychowanie w Przedszkolu” 1984 nr 3 i 5/6. 
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a) wiarę w siebie, która wyraża się poczuciem panowania nad swoim ciałem, 

zachowaniem i otaczającą rzeczywistością, zaufaniem do swoich możliwości  

i ufnością wobec innych, 

b) ciekawość, a więc przekonanie, że zdobywanie nowych informacji jest czymś 

pozytywnym i daje zadowolenie, 

c) intencjonalność, której wskaźnikiem jest chęć i zdolność wpływania na przebieg 

zdarzeń oraz wytrwałe do tego dążenie, 

d) samokontrolę, czyli zdolność kształtowania i kontrolowania swoich poczynań oraz 

własnych stanów psychicznych adekwatnie do swojego wieku, 

e) towarzyskość, która wyraża się w zdolności do nawiązywania pozytywnych 

kontaktów opartych na wzajemnym zrozumieniu, 

f) umiejętność porozumiewania się, przejawiająca się w chęci i zdolności do wymiany 

myśli, uczuć i pomysłów, 

g) umiejętność współdziałania, a więc zdolność dopasowywania swoich potrzeb  

i oczekiwań do potrzeb i oczekiwań innych34.  

Ważne jest, by i rodzice i nauczyciele nie tylko zdawali sobie sprawę i uświadamiali 

sobie znaczenie prawidłowo zaspokajanych potrzeb emocjonalnych dla rozwoju wszystkich 

sfer osobowości dziecka, ale także umieli stworzyć warunki, w których dziecko będzie się 

uczyło różnych form zaspokajania tych potrzeb i różnych sposobów zachowania w sytuacjach 

trudnych. Najogólniej mówiąc, chodzi tu o stwarzanie dziecku warunków do kształtowania 

się u niego odporności psychicznej35. 

 

2.1.2. Dojrzałość społeczna dziecka 

 

Rozwój społeczny w literaturze przedmiotu analizowany jest w kontekście zmian jakie 

zachodzą w konkretnej osobie pod wpływem doświadczeń doznawanych w środowisku 

społecznym. Zmiany dotyczą zachowań nabywanych w sposób intencjonalny i incydentalny, 

które jednostka ujawnia w określonych sytuacjach i relacjach z innymi. Odnoszą się one do 

umiejętności porozumiewania się i zasad postępowania w odniesieniu do całości otoczenia, 

tj.: poszczególnych osób, realizowanych zadań, a także wytworów kultury i dóbr 

                                                 
34 Goleman D., Inteligencja emocjonalna, Media i Rodzina, Poznań 1997, s. 302. 
35 Brzezińska A., M. Burtowy, Psychopedagogiczne problemy edukacji przedszkolnej, Wyd. Naukowe UAM 
Poznań 1985, s. 75. 
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materialnych. Jednostka opierając się na doświadczeniach wynoszonych z różnych środowisk, 

wchodzi w związki – relacje, w obrębie których kształtuje sie schemat jej funkcjonowania36 

Na rozwój społeczny ma wpływ wiele czynników natury wewnętrznej i zewnętrznej. Naturę 

wewnętrzną wyznaczają, między innymi, indywidualne cechy temperamentu, naturę 

zewnętrzną tworzę zaś czynniki środowiskowe, wyznaczone przez sytuacje, w których 

jednostka bezpośrednio uczestniczy lub których jest obserwatorem oraz poprzez zaplanowane  

z większą lub mniejszą świadomością oddziaływania wychowawcze. 

W okresie przedszkolnym rozwój dziecka przebiega w dwóch rodzajach środowisk –  

w rodzinie i w przedszkolu. W rodzinie głównie matka i ojciec dbają o zaspokojenie 

podstawowych potrzeb dziecka, w przedszkolu obok nowego dorosłego – nauczycielki, 

pojawia się grupa rówieśników. Rodzina i przedszkole spełniają ważne zadanie w odniesieniu 

do zaspokajania potrzeb dziecka i kształtowania jego dojrzałości szkolnej. Rozwój dziecka 

powinien przebiegać w bogatym, zróżnicowanym środowisku dziecka. E. H. Erikson, 

analizując proces rozwoju społecznego dziecka przez pryzmat jego wcześniejszych 

doświadczeń, uważa, że dziecko w wieku od 3 do 5 lat znajduje się w tzw. fazie inicjatywy 

rozwoju społecznego. Dziecko wykazuje ogromną inicjatywę, co często burzy wprowadzony 

przez dorosłych ład i porządek, stwarza pole do niepowodzeń i porażek. Ogromne znaczenie 

w tym czasie ma zabawa, która ma właściwości autoterapeutyczne, a zarazem daje 

możliwości antycypacji przyszłych ról społecznych i sposobów wchodzenia w nie. Na okres 

kształcenia początkowego przypada natomiast faza produktywności, zwana także fazą 

poczucia fachowości w rozwoju społecznym. Poczucie fachowości oznacza, że 

charakterystyczne jest dla dziecka dążenie do opanowania różnych umiejętności. Duża 

aktywność i pilność w wykonywaniu zadań powinna prowadzić do wzrostu poczucia 

fachowości. Jeśli to nie następuje, może wystąpić poczucie niższości, co jest głównym 

zagrożeniem tego etapu37. Umożliwiając dziecko podejmowanie działań na różnorodnych 

przedmiotach, w różnorodnych sytuacjach, uczy się ono nawiązywania i podtrzymywania 

kontaktów z dorosłymi i dziećmi w różnorodnych sytuacjach społecznych. W działaniach 

dziecka powinny dominować takie czynności, jak.: poszukiwanie, eksperymentowanie, 

próbowanie, dopytywanie się, a nie naśladowanie kogoś, działanie na polecenie, według 

                                                 
36 Tyluś U., Praca nauczyciela w zakresie wspierania rozwoju społecznego ucznia, „Nauczanie Początkowe. 
Kształcenie Zintegrowane”, 2010-2011, nr 3, s. 7. 
37 Szymański M. J., Studia i szkice z socjologii edukacji, Instytut Badań Edukacyjnych, Wyd. IBE, Warszawa 
2003, s. 51-54. 
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instrukcji czy podanego wzoru. Chodzi więc o stopniowe przygotowanie dziecka do 

samodzielnego uczenia się i do pracy. Dojrzałość społeczna dziecka w wieku 6-7 lat 

przejawia się przede wszystkim w uzyskaniu niezależności fizycznej, emocjonalnej  

i społecznej od innych ludzi, objawiające się gotowością do bardziej samodzielnego 

kierowania własnym postępowaniem i odpowiedzialnością za własne zachowanie. Aby 

dziecko mogło umysłowo i społecznie dobrze się rozwijać i wynosić korzyści  

z każdej nowej sytuacji, musi mieć zapewnione poczucie bezpieczeństwa i emocjonalnej 

więzi z osobą dorosłą. Zarówno w rodzinie jak i w przedszkolu poczucie bezpieczeństwa                 

i pewności na płaszczyźnie emocjonalnej daje dziecku odwagę w poznawaniu otoczenia 

zarówno fizycznego jak i społecznego. Jednocześnie jednak, dla prawidłowego rozwoju, 

przede wszystkim samodzielności, konieczny jest dopływ informacji z zewnątrz o bezpośrednich 

skutkach i dalszych konsekwencjach podejmowanych działań38. 

Uspołecznienie dziecka na pograniczu przedszkola i szkoły i osiągnięcie przez nie 

dojrzałości społecznej dokonuje się także przez osobę nauczyciela. Trafność diagnozy 

pedagogicznej nauczyciela, znajomość każdego dziecka, zrozumienie jego zachowań  

i motywów postępowania stanowią podstawę opracowania planu oddziaływania 

wychowawczego, trafnego doboru metod i form pracy z dziećmi.  

Szczególną rolę w rozwoju społecznym dzieci spełniają zabawy tematyczne, których 

treścią są stosunki między ludźmi. Wartość tych zabaw przejawia się w przyjmowaniu 

określonych ról i pełnieniu ich w czasie zabawy, gdyż wymagają one uświadomienia  

i przestrzegania norm i zasad postępowania, współdziałania i współpracy między dziećmi. 

Wtedy właśnie powstają sytuacje sprzyjające kształtowaniu wytrwałości, cierpliwości, 

życzliwości, chęci niesienia pomocy oraz utrzymywaniu ładu i porządku. Identyfikowanie się 

z postawą naśladowania w zabawie ogromnie pomaga w przezwyciężaniu dziecięcego 

egocentryzmu, odtwarzaniu przez dzieci sytuacji z życia i działalności dorosłych, 

przyswojeniu sobie ich sposobów postępowania i myślenia39. 

W osiągnięciu dojrzałości przez dziecko bardzo ważna rolę odgrywa opanowanie 

czynności samoobsługowych, które stwarzają wiele okazji do współdziałania i spieszenia  

z pomocą innym. Rozwijają samodzielność dzieci i umiejętność działania w zespole, 

kształtują poczucie odpowiedzialności za podjęte zadania, motywację do porozumiewania się 

                                                 
38 A. Brzezińska, op. cit., s. 80. 
39 W. Krawczyk, O społecznym rozwoju sześciolatków „Wychowanie w Przedszkolu” 1998, nr 6, s. 417. 
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między sobą i z dorosłymi, a przede wszystkim uczą samodzielności i zaradności40. Oferty 

edukacyjne dla dzieci powinny zawierać tematy z życia społecznego, dostarczając 

pozytywnych wzorców, wyjaśniając takie pojęcia jak: koleżeństwo, wrażliwość, życzliwość.   

Potrzebna jest także szeroka współpraca przedszkola z rodzicami. Prawidłowe postawy 

rodziców sprzyjają wytwarzaniu prawidłowych więzi uczuciowych z dzieckiem oraz 

zapewniają płaszczyznę do uczestnictwa w życiu rodzinnym i społecznym. 

O osiągnięciu przez dziecko dojrzałości społeczno-emocjonalnej świadczą: 

- chęć i umiejętność nawiązywania kontaktów z rówieśnikami jak również z nauczycielami, 

- samodzielność i zaradność w podstawowych sprawach codziennych, 

- orientacja i umiejętność przystosowania się do nowego środowiska, 

- równowaga uczuciowa – zdyscyplinowanie i podporządkowanie się normom współżycia                 

w grupie, 

- wrażliwość na potrzeby innych, 

- obowiązkowość, wytrwałość, sumienność w zlecanych zadaniach, 

- wiara w siebie, niezniechęcanie się trudnościami, 

- samokontrola swego zachowania i wykonywanej pracy,  

- umiejętność podporządkowania się wymaganiom nauczyciela,  

- adekwatność samooceny, 

- podejmowanie bez lęku trudnych i nowych działań41. 

Dziecko, które osiągnęło dojrzałość szkolną pod względem społecznym, potrafi 

współdziałać z kolegami w nauce, zabawie i pracy, przeżywać wspólnie radość z powodu 

osiągnięć całej grupy i jej członków. Wykonuje zadania na rzecz grupy, chce być dyżurnym, 

dba o porządek w klasie. Dojrzałość społeczna wyraża się także w umiejętności oceniania 

zachowania swojego i kolegów. Uczeń niedojrzały społecznie słabo reaguje na wskazówki 

nauczyciela kierowane do całej klasy. Słaby rozwój społeczny wyraża się w niezdyscyplinowaniu, 

niechęci wobec szkoły i poleceń nauczyciela, w zachowaniu się przekornym i samowolnym. 

Zapewniając dziecku prawidłowy rozwój we wszystkich sferach osobowości, stwarzając mu 

odpowiednie warunki do pracy, wdrażając do aktywnego udziału w środowisku i kulturze, 

właściwie kierując czasem wolnym, przyzwyczajając do solidnej, zorganizowanej pracy, 

                                                 
40 Ibidem s. 419. 
41 B. Zakrzewska: Każdy przedszkolak dobrym uczniem w szkole, WSiP, Warszawa 2003, s. 11. 
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podtrzymując więzi koleżeńskie, wzmacniając autorytet domu i szkoły – kształtuje się 

dojrzała do spełniania nowych zadań jednostka.  

 

2.2. Wybrane zaburzenia procesów emocjonalnych i funkcjonowania społecznego dziecka 
 

Adaptacja dziecka do nowych warunków społecznych oraz doskonalenie                       

i kształtowanie różnych sposobów komunikowania się z ludźmi są dla dziecka trudnymi 

zadaniami. Rozpoczynając naukę szkolną, dziecko wchodzi w nową dla siebie i dotąd 

nieznaną rolę ucznia. Już samo wstąpienie do szkoły i w związku z tym zmiana środowiska, 

mogą stanowić dla dziecka silne przeżycie i mieć zasadnicze znaczenie dla społecznego 

przystosowania się do środowiska szkolnego. Do tej zmiany, która sama w sobie jest trudna, 

dochodzą wymagania szkoły określone regulaminem oraz nowe środowisko społeczne – klasa 

szkolna. Wszystko to razem może wywołać u dziecka wstępującego do szkoły poczucie 

niepewności.  

Okres między 6-tym a 8-mym rokiem życia traktujemy jako niezwykle ważny w życiu 

człowieka. W tym czasie dokonują się bowiem ważne, ze względu na swe konsekwencje, 

zmiany w wewnętrznym, psychicznym życiu dziecka. Pojawiają się pytania: jakie jest 

pochodzenie trudności, które hamują naturalny rozwój i przeszkadzają w przystosowaniu 

dziecka do nowego środowiska? Czy te trudności tkwią w samym dziecku, czy też są 

spowodowane przez otoczenie i inne warunki?  

Rozpoczęcie nauki w klasie pierwszej przez dziecko sześcio lub siedmioletnie narusza 

niekiedy równowagę jego procesu rozwojowego. Ujawniają się zaburzenia w zachowaniu, 

które są przyczyną powstawania trudności w adaptowaniu się dziecka do szkoły. Dzieci  

z zaburzeniami mają trudności w nawiązywaniu bliskich kontaktów z rówieśnikami  

i z zawieraniem przyjaźni. Są często nie lubiane, niekiedy nawet odtrącane przez innych 

uczniów tej samej klasy.  

H. Spionek dokonuje podziału zaburzeń emocjonalnych dziecka na podstawie 

objawowej analizy zaburzeń. W tym ujęciu, zaburzenia rozwoju sfery emocjonalno-

uczuciowej wyrażają się w: 

- zbyt słabym opanowaniu i regulowaniu przez dziecko zewnętrznych przejawów 

reakcji emocjonalnych i braku podporządkowania ich wymaganiom otoczenia, 

- nieadekwatności reakcji emocjonalno-uczuciowej w stosunku do społecznych sytuacji 

które je wywołały, 
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- wzroście liczby i siły negatywnych reakcji emocjonalno-uczuciowych i zdominowaniu 

ich nad reakcjami pozytywnymi, 

- zbyt małej liczbie i zbyt słabej sile reakcji pozytywnych, co w rezultacie doprowadzić 

może do obojętności uczuciowej, 

- zbyt słabym rozwoju uczuć społecznych i braku dominacji tych uczuć nad prostymi 

reakcjami emocjonalnymi, 

- tworzeniu się uogólnionych niewłaściwych postaw emocjonalno-uczuciowych42. 

Do najczęściej spotykanych zaburzeń procesów emocjonalnych i funkcjonowania 

społecznego dziecka należą: niedojrzałość emocjonalna, zahamowanie emocjonalne 

(obojętność uczuciowa), agresja oraz zaburzenia procesów dynamiki nerwowej, takie jak: 

nadpobudliwość psychoruchowa, zahamowanie psychoruchowe i lęki dziecięce43. Przyczyną 

zaburzeń emocjonalnych mogą być także trudności w nauce, u podłoża których leżą 

zaburzenia funkcji wzrokowej, słuchowej, ruchowej lub np.  orientacji czasowo przestrzennej. 

Objawy dysharmonii rozwoju stają się pierwotną przyczyną słabych osiągnięć szkolnych 

dziecka, a przez to wywołują jego negatywny stosunek do szkoły, nauczyciela, rówieśników. 

Jeśli dziecko już w przedszkolu miało trudności z nauką, nie nadążało za rówieśnikami, nie 

osiągało sukcesów, wówczas w klasie pierwszej  nie ma motywacji do nauki. W rezultacie 

zaczyna stronić od szkoły, z której wymaganiami nie może sobie poradzić.  

 

2.2.1. Niedojrzałość emocjonalna 

 

Niedojrzałość emocjonalna polega na tym, że treść przeżyć emocjonalnych i sposób 

ich wyrażania są nieadekwatne w stosunku do wieku. Niedojrzałość emocjonalna połączona  

z opóźnieniem w rozwoju społecznym powoduje, zdaniem M. Bogdanowicz, trudności  

w przystosowaniu się do grupy rówieśniczej i utrudnia funkcjonowanie w świecie społecznym 

w życiu dorosłym44. Do charakterystycznych cech zachowań dzieci z niedojrzałością emocjonalną 

zalicza się: 

 

                                                 
42 Spionek H., Psychologiczna analiza trudności i niepowodzeń szkolnych, PZWS, Warszawa 1970, s. 140-141. 
43 Włoch S., Włoch A., Diagnoza całościowa, … dz. cyt., s. 75. Ponadto szerzej na temat zaburzeń rozwoju                     
i zachowania dziecka w szkole: Oszwa U., Dziecko z zaburzeniami rozwoju i zachowania w klasie szkolnej. 
Vademecum nauczycieli i rodziców, Impuls, Kraków 2007, s. 123-140; Tusznio S., Prawidłowości i zagrożenia 
rozwoju emocjonalnego dziecka, „Nauczanie Początkowe” 2010-2011, nr 4, s. 7-17. 
44 Zob. M. Bogdanowicz, Psychologia kliniczna dziecka w wieku przedszkolnym, WSiP, Warszawa 1991. 
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- dwubiegunowość wyrażania emocji, 

- potrzebę stałego zainteresowanie ze strony osób dorosłych, 

- uczucie zazdrości o kontakty z innymi dziećmi, 

- trudności w adaptacji do zmian, 

- słaby kontakt z rówieśnikami, 

- niski stopień samodzielności, 

- częstsze występowanie reakcji emocjonalnych negatywnych, 

- wymaganie stałego zainteresowania ze strony dorosłych, bardziej chętnie 

podejmowanie zabawy i innych czynności z opiekunami niż z rówieśnikami, 

- trudności we włączeniu się do udziału w zabawie z rówieśnikami i łatwe popadanie           

w konflikty, 

- nieumiejętność zrezygnowania z zachcianek, 

- niechęć do przyjmowania funkcji gorszych w zabawach, brak umiejętności 

podporządkowania swojego zachowania określonym regułom, 

- brak samodzielności w sytuacjach trudnych, 

- nieumiejętność regulowania swych reakcji uczuciowych zgodnie z wymaganiami 

otoczenia45. 

Uczuciowy infantylizm wyraża się w tym, że dziecko swym zachowaniem sprawia 

wrażenie młodszego niż jest w istocie. Mimo dobrego rozwoju sfery intelektualnej i ruchowej 

mówi się o takich dzieciach, że są "dziecinne". Dzieci te z błahych powodów wybuchają 

płaczem, często się złoszczą, obrażają. Ich stany emocjonalne trwają krótko, łatwo je 

zasmucić i łatwo pocieszyć. 

 

2.2.2. Zahamowanie emocjonalne  

 

Zahamowanie emocjonalne może być połączone z postawą lękową, jak i ogólnym 

zahamowaniem psychoruchowym. Diagnozowanie tego rodzaju problemu jest bardzo trudne. 

Cechami zachowań wskazującymi na zahamowanie emocjonalne dziecka mogą być: 

- ugrzecznienie, uległość, podporządkowanie, 

- nieśmiałość w podejmowaniu decyzji i nawiązywaniu kontaktów, 

- skrupulatne i przesadnie staranne wykonywanie zadań, 

                                                 
45 Włoch S., Włoch A., Diagnoza całościowa, … dz. cyt., s. 75-78. 
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- niezdolność do nawiązywania kontaktów z osobami dorosłymi, 

- zamknięcie w sobie, przejawianie smutku i wysokiego poziomu lęku, 

- częste wycofywanie się z zabaw i innych czynności, 

- małomówność, 

- niepewność swoich możliwości i umiejętności przy wykonywaniu zadań, praca                   

w wielkim napięciu emocjonalnym, mocne przeżywanie sytuacji, gdy nie są w stanie 

wykonać zadania, 

- wysoka wrażliwość na oceny nauczyciela i rówieśników, 

- nieumiejętność doznawania przeżyć związanych z daną sytuacją, 

- mimika twarzy mało ekspresyjna; brak umiejętności współodczuwania radości                    

i smutków innych osób, 

- brak wrażliwości na trudności innych osób46. 

 

2.2.3. Zachowanie agresywne 

 

Najdotkliwszym i sprawiającym najwięcej kłopotów zaburzeniem w zachowaniu 

dzieci jest ich agresja, która może przyjmować różne formy, szeroko opisywane w literaturze     

z tego zakresu. W okresie wczesnoszkolnym u dzieci najczęściej występują agresja fizyczna           

i werbalna, rzadziej autoagresja. Wskaźnikami zachowań agresywnych u dzieci w tym wieku 

są np. bicie, niszczenie przedmiotów, przeszkadzanie rówieśnikom w zabawie i nauce, 

przezywanie i wyśmiewanie, skarżenie, niezadowolenie z siebie. Przyczyn agresji jest wiele. 

Są to: bezsilność, kompleksy, chęć dominacji w grupie, presja środowiska, niskie poczucie 

własnej wartości, niezaspokojenie potrzeb. Zaspokojenie potrzeby bezpieczeństwa, miłości, 

uznania, własnej wartości, samodzielności to czynniki warunkujące prawidłowe 

funkcjonowanie człowieka. Ogromny wpływ na zaspokojenie potrzeb w życiu dziecka ma 

przede wszystkim rodzina, opiekunowie, grupa rówieśnicza, przedszkole, środowisko lokalne. 

Niezaspokojenie potrzeb wywołuje w określonych sytuacjach zachowania agresywne.  

Agresywne zachowanie się dzieci może być także następstwem oddziaływania 

określonych modeli zachowania się. Dziecko uczy się w drodze naśladownictwa, dlatego też 

może przyswoić postawę agresywną w przypadku, kiedy model, którego naśladuje jest 

                                                 
46 Włoch S., Włoch A., Diagnoza całościowa, … op. cit., s. 79-80. 



38  Wybrane problemy adaptacji społeczno‐emocjonalnej dziecka…
 

agresywny. Modelami zachowań agresywnych mogą być rodzice, rodzeństwo, rówieśnicy, ale 

także bohaterowie filmów, gier komputerowych itd. 

Agresywne zachowanie można również rozpatrywać jako formę agresji 

instrumentalnej. Pełni ona wówczas funkcję narzędzia umożliwiającego osiągnięcie 

zamierzonego celu. Gdy dziecko ucieka się do agresji dlatego, że tylko w ten sposób może 

zrealizować pewne swoje plany, zamiary i cele, będzie to wówczas agresja instrumentalna. 

Przyczyną jej wystąpienia jest często nieprzemyślane postępowanie dorosłych: kiedy np. 

matka zmęczona krzykiem dziecka ustępuje i kupuje żądaną zabawkę lub gdy ulegnie 

groźbom dziecka, przez co przyczynia się do utrwalenia takiego sposobu postępowania. 

Dziecko przekonuje się bowiem, że wybrany przez nie sposób działania – zachowanie 

agresywne – przynosi pozytywne dla niego efekty. 

Oprócz agresji wynikającej z frustracji, niezaspokojenia  potrzeb, agresji naśladowczej  

i instrumentalnej wymienić można także agresję patologiczną, która występuje wówczas, gdy 

nie ma miejsca żadna z wyżej wymienionych przyczyn zachowań agresywnych. Agresywne 

zachowanie się może powstawać na podłożu zachodzących w organizmie zmian 

chorobowych. Jest ono wtedy jednym z objawów niektórych zaburzeń nerwicowych, chorób 

psychicznych oraz chorób somatycznych. Zachowania agresywne często towarzyszą np. 

nadpobudliwości psychoruchowej z deficytem koncentracji uwagi. 

 

2.2.4. Zahamowanie psychoruchowe 

 

W zahamowaniu psychoruchowym charakterystyczna jest dominacja procesu 

hamowania nad pobudzeniem oraz wyuczony sposób zachowania polegający na 

powstrzymywaniu się od reakcji, co wynika z generalizacji lęku wzbudzonego u dziecka               

w sytuacji typu ośmieszenie, krytyka czy kara. Dziecko zahamowane przeżywa ciągły 

konflikt pomiędzy motywacją zadaniową a sytuacją społeczną. Prowadzi to do wycofywania 

się, unikania i niepodejmowania aktywności.  

Podstawowe objawy zahamowania to:  

- ograniczenie spontanicznej aktywności ruchowej, niepokój ruchowy i dezorganizacja  

czynności (jako symptomy stresu) w sferze motorycznej, 

- zawężenie aktywności poznawczej, bierność, nieposzukiwanie nowych bodźców  

w sferze poznawczej, 
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- ograniczenie ekspresji emocji (przy jednoczesnej wzmożonej pobudliwości i labilności 

uczuć) oraz odroczenie wyrażania emocji, co sprawia, że dzieci te często postrzegane 

są jako „zimne” i płytkie uczuciowo. 

Somatyka dzieci zahamowanych charakteryzuje się wzmożoną reaktywnością układu 

wegetatywnego. Łatwość powstawania emocji i trudności w ich wyrażaniu dają w efekcie 

uczucia odroczone i wyrażane ciałem (bóle brzucha, brak łaknienia itp.). W zasadzie dzieci te 

nie stwarzają kłopotów wychowawczych zarówno nauczycielom w szkole, jak i rodzicom czy 

opiekunom w domu. Wynika to z faktu, że nie wchodzą w konflikty, są posłuszne, 

zdyscyplinowane. Często właśnie rodzice nie widzą żadnych zaburzeń, uważają, że wszystko 

jest w porządku. Posłuszeństwo, bierność są dla nich synonimem grzeczności i dobrego 

wychowania. Tymczasem dzieci takie boją się każdej nowej sytuacji. Mają zmienne nastroje. 

Są mało samodzielne, nieśmiałe, zamknięte w sobie. Przejawiają zwolnione reakcje na bodźce 

zewnętrzne, myślą powoli, często nie nadążają za rówieśnikami w rozwiązywaniu zadań                  

i uciekają w samotność. Dzieci takie cechuje podejrzliwość, nie lubią dzielić się swoimi 

emocjami, łatwo posądzają innych o wrogie nastawienie. Polecenia wykonują niechętnie, 

przewidują już na wstępie pracy trudności i niepowodzenia. Zdarza się, że dochodzi z ich 

strony do odmowy wykonania zadania. Na zajęciach pracują wolno, niepewnie, nie mają 

własnych pomysłów. Nie lubią się wyróżniać, nie przepadają za wysiłkiem fizycznym na 

zajęciach gimnastycznych. Stronią od zabaw ruchowych, wolą obserwować je z boku. 

Unikają wystąpień publicznych, peszą się przy tablicy. Rysują mało wyraźnie, delikatną, 

cienką kreską, przerysowują dokładnie. Kontakty z rówieśnikami nawiązują trudno,                       

z ogromną trudnością adaptują się też do nowego środowiska. Dzieci zahamowane bardzo 

przeżywają zerwane więzi. Bardzo często zauważa się, że właśnie dzieci o takich cechach 

bywają ze strony rówieśników obiektem agresji. To na nie spada wielokrotnie stek wyzwisk, 

przypina im się krzywdzącą je „ksywkę”, są poszturchiwane, bite, zmuszane do wykonywania 

pewnych ośmieszających je czynności. Dzieci zahamowane nie potrafią się obronić przed 

atakującymi je rówieśnikami, boją się o tym komukolwiek mówić. Nie mają oparcia wśród 

kolegów, nie nawiązują znajomości47.  

Trudności te polegają na odczuwaniu przez dziecko napięcia psychicznego, niepokoju 

a nawet lęku. Skutkiem tych stanów jest smutek, niemożność skupienia się i niezadowolenie 

występujące bez uchwytnych przyczyn.  
                                                 
47 Zob. Kozłowska A., Zaburzenia procesów emocjonalnych u dzieci  wieku przedszkolnym, WSiP, Warszawa 1984. 
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2.2.5. Zespół nadpobudliwości psychoruchowej z deficytem koncentracji uwagi 

 

Nadpobudliwość psychoruchowa z deficytem uwagi, definiowana jako „zaburzenie 

neuropsychologiczne wieku dziecięcego charakteryzujące się nieadekwatnymi do wieku 

rozwojowego deficytami uwagi, impulsywnością i nadpobudliwością ruchową, które nie 

ustępują przez ponad sześć miesięcy, a ich nasilenie powoduje znaczne trudności                       

w funkcjonowaniu w najważniejszych obszarach życia”48, występuje na ogół w formach 

złożonych i obejmuje trzy sfery rozwojowe: ruchową, poznawczą i emocjonalną. W ramach 

poszczególnych sfer osobowości u dziecka można zaobserwować następujące objawy ADHD: 

a) w sferze ruchowej: 

- Nadmierną ekspansję ruchową – szukanie okazji do aktywności ruchowej, dziecko 

biega, skacze, kręci się i są to działania bezcelowe i niezorganizowane, niechętnie 

korzysta z propozycji udziału w zajęciach ruchowych zorganizowanych, takich jak np. 

rytmika, zabawy zespołowe itd. 

- Niepokój ruchowy – u dziecka występują różnego rodzaju niekontrolowane ruchy 

ciała: machanie nogami, bębnienie palcami o blat stołu, wzruszanie ramionami, 

drapanie się, obgryzanie paznokci, tiki itp. 

- W formie mieszanej występuje zarówno ekspansja ruchowa, jak i niepokój ruchowy. 

Przy większym nasileniu nadpobudliwości ruchowej może także wystąpić 

niezręczność, niezborność, brak dokładności, precyzji, co sprawia, że dzieci te ciągle coś  

niszczą i ulegają wypadkom. Wzrost emocjonalnego napięcia może doprowadzić do jąkania 

czy też nerwicy. 

b) w sferze poznawczej:  

- Głównie zaburzenia koncentracji uwagi – dziecko nie jest w stanie skupić się dłużej 

na jednej czynności czy temacie, nawet jeżeli to jest zabawa, łatwo się rozprasza, nie 

potrafi się zorganizować. 

- Wzmożona wyobraźnia – świat fantazji zaczyna wtedy przeważać nad rzeczywistością. 

Dziecko jest zamyślone, pogrążone w swoim świecie, czasami coś mówi do siebie lub 

nie na temat, robi miny, nie śledzi tematu zajęć i nie uważa. 

 

 
                                                 
48 Hanć T., Dzieciństwo i dorastanie z ADHD. Rozwój dzieci nadpobudliwych psychoruchowo: zagrożenia                    
i możliwości wsparcia, Wydawnictwo „Impuls”, Kraków 2009, s. 9. 
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c) w sferze emocjonalnej:  

- Zaburzenia reakcji emocjonalnych – dziecko reaguje nieadekwatnie do bodźca, jest 

nadwrażliwe, lękliwe, gadatliwe, drażliwe, impulsywne, a czasem wręcz agresywne. 

Jego uczucia są krótkotrwałe. Nadpobudliwość emocjonalna może objawiać się także 

w postaci wzmożonej lękliwości. Pojawia się wtedy niepokój, lęk, strach przed 

różnymi sytuacjami. Ten rodzaj nadpobudliwości może przejawiać się także w sferze 

uczuć wyższych, głównie społecznych. Dzieci nadpobudliwe często przeżywają cudzą 

krzywdę, zamartwiają się, płaczą, mocno przeżywają swoje niepowodzenia, 

nieporozumienia w domu czy wśród rówieśników.  

Zaburzenia, które obejmują wymienione wyżej trzy sfery rozwojowe nazywamy pierwotnymi 

efektami ADHD. Rzutują one na społeczne i poznawcze funkcjonowanie dziecka oraz sposób, 

w jaki jest ono odbierane przez rówieśników.     

„Największy problem rodzicom i nauczycielom sprawiają dzieci, u których 

nadpobudliwość występuje we wszystkich trzech sferach, tzn. w sferze poznawczej, 

emocjonalnej i ruchowej jednocześnie. Podczas jedzenia, ubierania się i mycia są niecierpliwe 

i niedokładne, spieszą się, zwykle nie kończą rozpoczętych działań. Ich tempo pracy jest 

nierównomierne. Nierzadko wykonują to samo zadanie z różnym wynikiem. Czasem potrafią 

długo zajmować się jakimś zadaniem, a innym razem bez przerwy zmieniają kierunek 

działania. Ich zainteresowania też nie są trwałe, ale gdy zajmują się czymś, co wzbudza u nich 

duże emocje, to robią to intensywnie, po czym np. nie kończą rozpoczętej z wielkim zapałem 

pracy. Szybko się podniecają, z wielkim zaangażowaniem pracują, lecz po chwili tracą zapał,  

pracują wolno lub nie kończą pracy, odchodząc do innej czynności, która ich w danym 

momencie bardziej zainteresowała”49.  

Problemy w funkcjonowaniu psychospołecznym dziecka z ADHD często pogłębiają 

się właśnie z momentem rozpoczęcia nauki w szkole, gdzie poszerza się krąg społecznych 

oddziaływań, których istotę dziecko musi zrozumieć i do których musi się zaadaptować.  

W okresie wczesnoszkolnym kształtuje się i rozwija u dziecka poczucie kompetencji. Dziecko 

pragnie odnosić sukcesy, podejmować wyzwania i jest niezwykle przeczulone na sytuacje,                

w których jest oceniane. Niepowodzenia doświadczane w tym okresie mogą prowadzić do 

                                                 
49 Zob. Wiącek R., Dzieci nadpobudliwe psychoruchowo w wieku przedszkolnym – program terapii                            
i wspomagania rozwoju oraz scenariusze zajęć, Oficyna Wyd. Impuls, Kraków 2005; Kaleta – Witusiak M., 
Niegrzeczne czy nadpobudliwe? Problemy adaptacji emocjonalnej dzieci w szkole, „Nauczanie Początkowe” 
2010-2011, nr 4, s. 18-25. 
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utraty wiary we własne możliwości i zaprzestania prób radzenia sobie ze stawianymi przed 

nim zadaniami, powodować frustrację, a konsekwencji zwiększać prawdopodobieństwo 

wystąpienia agresywnych zachowań. Występowanie deficytów uwagi, upośledzających 

możliwość koncentracji na zadaniu i długotrwałej pracy oraz impulsywność dziecka z ADHD 

niepomyślnie wpływają na przebieg szkolnej kariery. Problemy ze szkolnym 

funkcjonowaniem pogłębiają się jeszcze na skutek niedostosowania struktury klasy (np. zbyt 

licznych klas) i przebiegu zajęć szkolnych (np. niedostatecznego respektowania zasady 

indywidualizacji w procesie nauczania i wychowania) do specyfiki potrzeb dzieci. 

Nadpobudliwe dzieci często osiągają wyniki w nauce nieadekwatne do rzeczywistych 

możliwości intelektualnych. W rezultacie obniżonego poziomu funkcjonowania poznawczego 

oraz na skutek trudności we właściwej percepcji i rozumienia sytuacji społecznych, dzieci               

z ADHD często są odrzucane przez grupę rówieśniczą. Nie rozpoznając swojego zachowania 

jako przyczyny frustracji innych, mają one skłonność do obwiniania negatywnie reagujących 

ludzi o złe intencje.  

Nauczyciele i rodzice muszą pamiętać o tym, że „życie dziecka z ADHD nie jest 

całkowicie zdeterminowane przez symptomy zaburzenia. Może być ono szczęśliwe, lubiane  

i czuć się potrzebne. ADHD ma wpływ na życie, ale go nie określa. To tylko jedna z cech 

dziecka, która powinna być brana pod uwagę, jeśli chcemy wspierać jego rozwój”50. 

 

2.3. Pomoc psychopedagogiczna i terapeutyczna dzieciom z trudnościami 
adaptacyjnymi 

 

Trudności w przystosowaniu się dziecka do szkoły mają różny stopień nasilenia 

i różny okres trwania. Wiążą się one z zagrożeniem potrzeby bezpieczeństwa, któremu 

towarzyszą: lęk, niepokój przed samotnością, brak oparcia w osobach bliskich, przytłaczająca 

ilość nowych bodźców i brak możliwości sprostania trudnym sytuacjom. Oddziaływanie 

nauczyciela w pracy z dzieckiem z trudnościami adaptacyjnymi w szkole powinno przebiegać 

w różny sposób, w zależności od tego z jakim dzieckiem ma on do czynienia, np. inaczej 

należy postępować z dzieckiem nadpobudliwym, a inaczej z nieśmiałym. Niezależnie od 

etiologii problemów adaptacyjnych dziecka, niezwykle ważna jest wśród kompetencji 

nauczyciela wrażliwość na potrzeby i oczekiwania dziecka. J.J. van Kuyk ujmuje ją jako: 

                                                 
50 Hanć T., Dzieciństwo i dorastanie z ADHD…, op. cit., s. 52. 
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- dawanie emocjonalnego wsparcia dziecku poprzez tworzenie bezpiecznego klimatu 

dla jego funkcjonowania w zabawie, nauce, poznawaniu i badaniu, 

- respektowanie autonomii dziecka, a więc powstrzymywanie się od zbędnej interwencji  

w trakcie aktywności dziecka, 

- zarysowanie linii postępowania, gdy dziecko jest niepewne co do sposobu swego 

postępowania i potrzebuje zachęty, 

- udzielanie niezbędnych informacji o sytuacji, gdy dziecko natrafia na trudność nie do 

pokonania podczas rozwiązywania zadań51. 

Do tworzenia pozytywnych relacji między dziećmi i dorosłymi w procesie kształcenia  

i wychowania przyczyniają się określone elementy stymulujące rozwój struktur mózgowych 

odpowiedzialnych za myślenie i rozumienie moralne, do których Mc Dowell52 zalicza: 

- afirmację uczuć dziecka, a więc współodczuwanie, utożsamianie się i podzielanie 

uczuć i emocji, które aktualnie ono przeżywa. Autor zaleca, aby dorośli 

powstrzymywali się od udzielania dobrych rad dziecku, a jedynie pokazywali mu, że 

są razem z nim w bólu i radości, że tworzą z dzieckiem więź duchową niezależnie od 

tego, niezależnie od tego, czy przeżywa ono pozytywne, czy negatywne emocje, 

- bezwarunkową akceptację dziecka, takim jakim ono jest. Kochać dziecko nie za to, 

kim jest, co zrobiło, ale za to że po prostu jest. Każde dziecko powinno być 

traktowane jako ktoś wyjątkowy i ważny. To daje mu poczucie bezpieczeństwa                    

i pozwala na nieskrępowany i szczęśliwy rozwój, 

- docenianie dziecka i ciągłe podkreślanie mocnych stron jego osobowości. Skupianie 

się na tym, w czym dziecko jest dobre i co robi najlepiej, informowanie go, jak ma się 

zachowywać i które zachowania są powszechnie akceptowane. W takiej strategii 

działania dorosły rzadko musi sięgać do kary, a proces wychowania opiera się                    

w zasadzie na wyłącznym stosowaniu wzmocnień pozytywnych, 

- dostępność, która zawiera się w byciu z dzieckiem zawsze wtedy, gdy ono nas 

potrzebuje. W sytuacji gdy dziecko próbuje nawiązać dialog z dorosłym, musi on 

skupiać na nim całą swoją uwagę i dawać mu poczucie, że w tej chwili ono i jego 

problemy są dla niego najważniejsze, 

                                                 
51 Cyt. za Wilgocka-Okoń B., op. cit., s. 83. 
52 Mc Dowell J., Wychowanie do miłości (niepublikowany wykład 2001), za: Michalak R., Kompetencje 
nauczyciela wspomagającego rozwój małego ucznia [w:] Edukacja elementarna jako strategia zmian 
rozwojowych dziecka, red. H. Sowińska, R. Michalak, Wyd. Impuls, Kraków 2004, s. 215-216. 
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- okazywanie pozytywnych uczuć poprzez bliskość fizyczną, np. patrzenie w oczy, 

- gotowość dorosłego do rozliczeń. Dorosły nie może liczyć na miłość, szacunek, 

pomoc i akceptację dziecka, jeśli przedtem w relacjach z nim ono tego nie 

doświadczyło. 

Codzienne oddziaływania pedagogiczne powinny być wzmacniane za pomocą różnych 

metod terapii pedagogicznej. Terapia pedagogiczna, jak podkreśla A. Stankowski, „[…]                   

z jednej strony jest formą wspierającą proces wychowania, z drugiej zaś formułą odrębnych 

działań pedagogicznych i psychopedagogicznych, w efekcie których powinniśmy osiągnąć cel 

terapeutyczny”53. Do podstawowych przesłanek, na których opierała się i opiera współcześnie 

rozumiana terapia pedagogiczna, wymieniony wyżej autor, zalicza: 

- wpływanie dodatnio na sferę uczuciową dziecka, 

- wytwarzanie korzystnych dla leczenia stereotypów dynamicznych, np. oszczędzanie 

psychiki, wypracowanie korzystnych organizacyjnie form działania, 

- normowanie stanu psychiki przez unikanie bodźców negatywnych, 

- normowanie zaburzeń w procesach psychicznych spowodowane przebudową 

dotychczasowych, 

- wyzwalanie zahamowanych dynamizmów wynikających z niedoćwiczenia funkcji, 

braku funkcji oraz zaniku funkcji, 

- poszerzanie zadań nauczyciela wychowawcy i specjalne przygotowanie go do 

pełnienia wynikających z zadań funkcji, 

- dobrze przemyślana, jasna organizacja warunków życia i pracy wychowanków, bogata  

w odpowiednie treści, formy, metody i rytm występujące w podejmowanych 

działaniach pedagogicznych, 

- wyrabianie plastyczności kory mózgowej (usprawnianie) przez stawianie zadań, 

- walka z werbalizmem i działanie twórcze54. 

Do najczęściej stosowanych metod terapii, które znajdują zastosowanie w pracy                  

z dzieci przejawiającymi problemy adaptacyjne oraz zaburzenia rozwoju społecznego  

i emocjonalnego, zaliczyć można:  

 

                                                 
53 A. Stankowski, Terapia pedagogiczna – wprowadzenie [w:] Chowanna. Terapia pedagogiczna, red.                     
A. Stankowski, Katowice 2009, T. 1 (32), s. 22.  
54 Tamże, s. 14. 
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a) Metodę ruchu rozwijającego Weroniki Sherborne – metodę opierającą się na 

naturalnej potrzebie dziecka nawiązywania kontaktu fizycznego i emocjonalnego                  

z dorosłymi. Jej  podstawowym założeniem jest rozwijanie poprzez ruch świadomości 

własnego ciała, świadomości przestrzeni i działania w niej, dzielenia przestrzeni                  

z innymi ludźmi i nawiązywanie z nimi bliskiego kontaktu. Wykorzystywanie tej 

metody, np.: w pracy z dziećmi nadpobudliwymi psychoruchowo, pozwala im na 

pozbycie się nadmiaru energii i poczucie swojej siły. Dzięki ćwiczeniom dziecko 

poznaje przestrzeń wokół siebie, czuje się w niej bezpiecznie, co ułatwia mu bycie 

bardziej twórczym i opanowanym. 

b) Relaksację dla dzieci – podstawowym założeniem technik relaksacyjnych jest 

umożliwienie dziecku właściwego ukierunkowania jego aktywności oraz 

rozładowania energii. Wykorzystuje się tutaj muzykę, ruch i mowę (wierszyki 

piosenki, rymowanki). Wszelkie zmiany dynamiki, tempa czy rytmu pomagają 

dziecku panować nad swoją energią i uczą je przyspieszania bądź, (co ważniejsze) 

hamowania aktywności. Dzieci uczą się wiary w siebie i efektywnego 

wykorzystywania nadmiaru energii.  

c) Bajki terapeutyczne ukierunkowane na dostrzeganie przez dzieci swoich mocnych 

stron, podnoszenie poczucia własnej wartości oraz budowanie pozytywnego obrazu 

samego siebie. Dzieci poprzez słuchanie bajek powinny zdobywać doświadczenia  

i przyswajać wzory zachowań radzenia sobie w trudnych sytuacjach, rozwijać empatię 

i zasoby osobiste. 

d) Techniki parateatralne – w czasie zabawy dziecko odgrywa różne role, poprzez które 

zdobywa nowe doświadczenia, np. dziecku bardzo ruchliwemu proponujemy zabawę 

opartą na staniu w miejscu bez ruchu np.: figury a dziecku agresywnemu – odegranie 

roli dziecka poszkodowanego, itp. W technice parateatralnej proponuje się dzieciom 

różne formy zabawy w teatr, np. teatrzyk kukiełkowy lub palcowy. Temat 

przedstawienia powinien być ustalany wspólnie przez nauczyciela i dzieci. 

e) Programy Aktywności Knilla – dzięki odpowiednim ćwiczeniom wspieranym 

akompaniamentem muzycznym dziecko uzyskuje kontrolę nad własną motoryką  

i uczy się relaksacji. 
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f) Metodę Paula Dennisona – polega na stymulacji części mózgowych odpowiedzialnych 

za koncentrację uwagi przez stosowanie bodźców ruchowych, które pobudzają 

odpowiednie zmysły (równowagi, czucia głębokiego). 

g) Metodę Integracji Sensorycznej – celem terapii jest poprawa funkcjonowania układów 

zmysłowych celem lepszego przetwarzania odbieranych bodźców i właściwej do nich 

adaptacji. Terapia może również podnieść poziom samoakceptacji, poprawić 

samoobsługę, koncentrację uwagi i zdolność wykonywania poleceń. 

i) Komputerową wizualizację procesów mózgowych (EEG) Biofeedback – zadaniem tej 

metody jest wspomaganie rozwoju mózgu. Dzieci uczą się, jak wpływać na reakcje 

zachodzące w ich organizmie w procesie przebiegu specjalnej gry komputerowej. 

Widząc swoją zbyt silną reakcję stosują wcześniej przyswojone techniki relaksacyjne, 

przez co uspakajają się i wyciszają. Dzięki tej metodzie, poprzez nauczenie dziecka 

innego sposobu reagowania, można wpłynąć na jego nadruchliwość i zaburzenia 

koncentracji uwagi. 

Ważna rolę w terapii dzieci wykazujących zaburzenia rozwoju społeczno – 

emocjonalnego mogą odegrać również programy psychoedukacyjne skierowane do rodziców 

dzieci, ponieważ dzięki nim uzyskują informacje o istocie i przyczynach zaburzeń 

występujących u dzieci, mają możliwość lepszego rozumienia ich potrzeb i potrzeb 

funkcjonowania całej rodziny jako systemu. Rodzice rozwijają własne umiejętności 

rodzicielskie w oparciu o różne programy. Do najbardziej popularnych w Polsce metod 

psychoedukacyjnych zaliczyć można: metodę pracy z trudnymi zachowaniami dzieci 

C.Sutton, dzięki której rodzice mogą nauczyć się zmieniać zachowania niewłaściwe na te 

przez nich pożądane; metodę A. Faber i E. Mazzlish, opierającą się na sposobach właściwego 

porozumiewania się w rodzinie, która pokazuje jak przy zachowaniu wzajemnego szacunku  

i zrozumienia można się ze sobą komunikować. Metoda ta oprócz zalet komunikacyjnych 

pomaga również budować pozytywny obraz własnej osoby55.  

Ostatecznie dobór metod terapii zależy od nasilenia symptomów i skuteczności 

zastosowanych dotychczas form pomocy pedagogicznej, psychologicznej oraz terapeutycznej. 

                                                 
55 Skórczyńska M., Dziecko z zespołem deficytu uwagi z nadruchliwością (ADHD). Symptomy diagnostyczne 
 i wybrane metody terapii. „Szkoła Specjalna” 2003, nr 3, s. 280-289. 
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Pomoc dzieciom z zaburzeniami zachowania przyjmuje najczęściej dwie formy: 

spotkań indywidualnych i udziału w spotkaniach grupy socjoterapeutycznej56. Celem spotkań 

indywidualnych jest przeprowadzenie szczegółowej diagnozy oraz podjęcie pracy 

terapeutyczno – psychoedukacyjnej, której cele szczegółowe zależą od cech i problemów 

dziecka. Diagnoza obejmuje opis emocjonalności dziecka, jego zachowań ze szczególnym 

uwzględnieniem funkcji zachowań agresywnych i ryzykownych, stosunek do zadań, do reguł 

życia społecznego, do innych ludzi itd. Odbywa się ona w toku bezpośredniego kontaktu                

z dzieckiem, wspólnej z nim zabawy, a czasem (z powodu np. nasilonej agresji dziecka)                

w toku pracy terapeutycznej. Celami terapeutyczno – psychoedukacyjnymi i rozwojowymi 

spotkań indywidualnych mogą być: odreagowanie wcześniejszych negatywnych doświadczeń 

z ludźmi, rozpoznawanie uczuć własnych i cudzych, radzenie sobie z nimi, uczenie się 

współdziałania, odkrywanie i rozwój swoich mocnych stron itd. Istotą udziału w spotkaniach 

grup socjoterapeutycznych jest dostarczanie uczestnikom korektywnych doświadczeń,                  

tj. takich, które pozwalają dziecku na zaspokojenie jego istotnych potrzeb w sposób odmienny 

niż dotychczas, co jest możliwe dzięki takim zasadom funkcjonowania grupy, jak: akceptacja, 

istnienie norm grupowych, bliski i ciepły kontakt z dorosłymi i innymi dziećmi. Spotkania 

grupowe umożliwiają ekspresję dziecka poprzez mimikę, ruch, rysunek, kontakt fizyczny, 

gesty i słowo itp. 

Praca psychopedagogiczna i terapeutyczna z dziećmi mającymi trudności adaptacyjne  

w szkole powinna się opierać na podstawowym założeniu mówiącym, że „ […] dziecko jest 

istotą o dużym potencjale rozwojowym, akceptowaną w swojej indywidualności, godną 

szacunku. Natomiast nie wszystkie jego zachowania muszą być akceptowane. Problem 

dziecka jest wspólnym problemem wszystkich zainteresowanych: rodziców, nauczycieli  

i samego dziecka”57. 

 

 

                                                 
56 Małkiewicz E., Wczesna diagnoza i interwencja wobec dzieci z zaburzeniami zachowania [w:] Wczesna 
diagnoza i terapia dzieci z utrudnieniami w rozwoju. Interdyscyplinarne problemy, red. J. Kruk – Lasocka,  
M. Sekułowicz, Wyd. Dolnośląskiej Szkoły Wyższej Edukacji Towarzystwa Wiedzy Powszechnej, Wrocław 
2004, s. 116-117. 
57 Tamże, s. 120. 
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Rozdział 3 

 

AUTORSKI PROGRAM ZAJĘĆ ADAPTACYJNO-SOCJOTERAPEUTYCZNYCH              

Z UCZNIAMI KLAS PIERWSZYCH pt.: Moja szkoła – mój drugi dom 

 

 

3.1. Socjoterapia jako metoda przezwyciężania problemów w adaptacji społeczno-

emocjonalnej dziecka 

 

Socjoterapia jest jedną z form pomocy psychologiczno-pedagogicznej, adresowaną 

głównie do dzieci i młodzieży. Polega ona na celowym stwarzaniu dzieciom warunków  

i doświadczeń społecznych umożliwiających zajście procesu socjoterapeutycznego, czyli 

odreagowanie emocjonalne, oraz zmianę sądów o rzeczywistości i sposobów zachowania58. 

Socjoterapia jest najczęściej realizowana w postaci ustrukturalizowanych spotkań grupowych. 

Na potrzeby opracowanego programu adaptacyjno-socjoterapeutycznego Moja szkoła – mój 

drugi dom przyjęto wąskie rozumienie socjoterapii, która traktowana jest w tym ujęciu jako 

„[…] specjalistyczna procedura pracy z grupą ukierunkowana na realizację celów głównie 

terapeutycznych i psychoedukacyjnych. W tym sensie socjoterapia jest postrzegana jako 

aktywność polegająca na operowaniu środkami psychologicznymi w celu niesienia pomocy 

ludziom cierpiącym lub poszukującym drogi rozwoju osobistego i zawodowego”59. 

Zadaniem socjoterapii60 jest głównie rozwój dzieci i młodzieży, pomoc w rozwoju  

i pojmowaniu rzeczywistości poprzez realizację celów rozwojowych, edukacyjnych  

i terapeutycznych. Cele rozwojowe wiążą się głównie z wiekiem uczestników zajęć, gdyż  

w każdej fazie życia dominują określone potrzeby, których zaspokojenie odgrywa istotną rolę 

w procesie rozwoju.  

                                                 
58 Sawicka K., Socjoterapia jako forma pomocy psychologiczno-pedagogicznej [w:] Socjoterapia, red.                     
K. Sawicka, Centrum Metodyczne Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej, Warszawa 2009, s. 9-29. 
59 Sawicka K., Socjoterapia jako forma pracy z dziećmi i młodzieżą przejawiającymi zaburzone zachowania. [w:] 
Terapia dzieci i młodzieży. Metody i techniki pomocy psychopedagogicznej. Wyd. „Impuls”, Kraków 2006, s. 51. 
60 Zob. Geldard, K., Geldard, D., Jak pracować z dziecięcymi grupami terapeutycznymi, Gdańskie Wydawnictwo 
Psychologiczne, Gdańsk 2005. 
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Cele rozwojowe dotyczą głównie: 

- poznania samego siebie, 

- poznania swoich mocnych i słabych stron, 

- poznania swoich talentów i zdolności, 

- budowania poczucia własnej wartości, 

- doskonalenia umiejętności zachowań asertywnych, 

- kształtowania inteligencji emocjonalnej, 

- doskonalenia informacji zwrotnych. 

Cele edukacyjne wspomagają proces nabywania wiedzy o samym sobie i o innych ludziach 

oraz proces rozumienia świata społecznego. Dotyczą one głównie: 

- uczenia stawiania granic, odmawiania, 

- przełamywania nieśmiałości, 

- uczenia radzenia sobie w sytuacjach stresowych, 

- uczenia nawiązywania kontaktów, 

- uczenia wyrażania swoich uczuć, 

- umiejętności wytyczania celu, 

- umiejętności podejmowania samodzielnych decyzji i brania za nie odpowiedzialności, 

- wyszukiwania własnych zainteresowań, własnych możliwości i predyspozycji, 

- uczenia tolerancji i akceptacji drugiego człowieka, 

- uczenia współpracy i współdziałania. 

Istota socjoterapii polega jednak głównie na realizacji celów terapeutycznych, poprzez 

organizowanie takich sytuacji społecznych podczas zajęć, które dostarczą ich uczestnikom 

doświadczeń korekcyjnych, przeciwstawnych doznanym urazom oraz sprzyjać będą 

odreagowaniu napięć emocjonalnych i posłużą uczeniu się nowych umiejętności społecznie 

aprobowanych. Cele terapeutyczne dotyczą zatem głównie: 

- odreagowania emocji, 

- rozwiązywania problemów, trudnych sytuacji, 

- lepszego rozumienia ludzkich zachowań, 

- otrzymywania wsparcia od grupy, 

- przyjmowania i dawania informacji zwrotnych, 

- poznawania i nazywania własnych emocji. 
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Socjoterapia wymaga ze strony nauczyciela prowadzącego zajęcia takich cech, jak: 

życzliwość, empatia, cierpliwość, otwartość, ale także konsekwencja i stanowczość. Rolą 

nauczyciela jest przede wszystkim budowanie atmosfery zaufania i zachęty do aktywnego 

udziału w zajęciach.  

 

3.2.Charakterystyka programu autorskiego  

 
3.2.1. Ogólne założenia programu 

 
Program działań adaptacyjno-socjoterapeutycznych dla uczniów klas pierwszych 

szkoły podstawowej przeznaczony jest dla dzieci mających problemy z zaadaptowaniem się 

do nowych warunków szkolnych w pierwszym roku nauki. Pierwsze doświadczenia rzutują 

bowiem na dalszą naukę dzieci. Pomoc w przystosowaniu się do nowego środowiska jest 

niezbędna głównie tym dzieciom, które przejawiają różnorodne symptomy zaburzeń 

zachowania. 

Program pozostaje w związku z Podstawą Programową Edukacji Wczesnoszkolnej, 

zgodnie z którą w ramach edukacji społecznej, w wyniku wychowania do zgodnego 

współdziałania z rówieśnikami i dorosłymi, uczeń kończący klasę pierwszą potrafi: 

- „odróżnić, co jest dobre, a co złe w kontaktach z rówieśnikami i dorosłymi; wie, że 

warto być odważnym, mądrym i pomagać potrzebującym; wie, że nie należy kłamać 

lub zatajać prawdy, 

- współpracuje z innymi w zabawie, w nauce szkolnej i w sytuacjach życiowych; 

przestrzega reguł obowiązujących w społeczności dziecięcej oraz w świecie dorosłych…”61. 

Program autorski nastawiony jest przede wszystkim na stymulowanie sfery emocjonalno-

motywacyjnej i społeczno-moralnej dziecka poprzez: 

- dawanie dzieciom poczucia bezpieczeństwa, uznania i szacunku przez pełną 

akceptację takimi jakimi są „tu i teraz”, 

- wyzwalanie umiejętności współistnienia i współdziałania w grupie podczas zabawy, 

nauki i form spędzania czasu wolnego, 

- nasycanie dzieci pozytywnymi emocjami, pobudzanie ich potrzeby okazywania 

swoich uczuć i wrażliwego dostrzegania uczuć u innych, 
                                                 
61 Załącznik nr 1 do Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z 23 grudnia 2008 roku w sprawie podstawy 
programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół z komentarzem.             
Tom 1. Edukacja przedszkolna i wczesnoszkolna, s. 42. 
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- inicjowanie sytuacji do nawiązywania i utrzymywania przez dzieci właściwych 

kontaktów społecznych, koleżeńskich, 

- roztropne uczestniczenie w sytuacjach konfliktowych poprzez nabycie umiejętności 

cierpliwego słuchania, taktowne stawianie pytań, opinie aprobujące i odrzucające 

różne zachowania własne i innych osób, 

- świadome budowanie z dziećmi obrazu własnej osoby w kategoriach krytycznego „ja” 

realnego w stosunku do „ja” idealnego (życzeniowego), nauka samooceny w świetle 

mocnych i słabych stron. 

 
3.2.2. Struktura programu   
 

Program Moja szkoła – mój drugi dom obejmuje pracę w naturalnym środowisku 

dziecka w szkole i grupie rówieśniczej. Działania adaptacyjne i socjoterapeutyczne mają na 

celu stworzenie dzieciom możliwości bezstresowej adaptacji do nawiązywania pozytywnych 

kontaktów społecznych z rówieśnikami i zaspokajania niektórych potrzeb psychicznych, 

takich jak, np.: potrzeba akceptacji, uznania itd. Program ma również na celu rozwijanie 

umiejętności radzenia sobie w nowych warunkach i sytuacjach problemowych, utorowanie 

drogi do lepszej socjalizacji dziecka w starszych klasach.  

Prezentowane w programie zajęcia ułożone są według następujących miesięcznych 

bloków tematycznych: 

Blok I  (wrzesień)   Wzajemnie poznajemy siebie 

Blok II  (październik)   Tworzymy grupę 

Blok III  (listopad)   Poznajemy uczucia swoje i innych 

Blok IV (grudzień)   Wzmacniamy poczucie własnej wartości 

Blok V  (styczeń)   Uczymy się przezwyciężać złość i agresję 

Blok VI (luty)    Doskonalimy komunikację 

Blok VII (marzec)   Uczymy się rozwiązywać konflikty 

Blok VIII (kwiecień)   Razem odpoczywamy 

Blok IX  (maj)    Wspólne zabawy 

Blok X  (czerwiec)   Razem mamy więcej pomysłów 

 

W ramach każdego bloku tematycznego, co tydzień przewidziane są do realizacji 

zajęcia adaptacyjno-socjoterapeutyczne, których zadaniem jest wspieranie rozwoju 



Ewa Kochanowska 
Wspomaganie procesu adaptacji społeczno‐emocjonalnej dzieci… 

53

   

 

społeczno-emocjonalnego dziecka poprzez doprowadzenie do wysokiego poziomu akceptacji 

siebie i innych, torowanie drogi do adekwatnej samooceny oraz umiejętności współpracy z innymi. 

Treści bloków tematycznych z rozbiciem na poszczególne zajęcia ujęto w programie  

z uwzględnieniem celów tychże zajęć, sposobów realizacji oraz niezbędnych środków  

i warunków.   

 

3.2.3. Cele programu   

 

Nadrzędnym celem programu autorskiego jest harmonijny rozwój emocjonalny  

i społeczny dziecka, a nie tylko poznawczy. Lepsze zrozumienie siebie, rozumienie  

i zaakceptowanie swoich własnych uczuć i uczuć innych osób jest istotnym elementem 

wspomagającym pracę wychowawczą nauczyciela. Pomoc w adaptowaniu się do nowego 

środowiska niezbędna jest zwłaszcza tym dzieciom, które przejawiają różne symptomy 

zaburzeń zachowania i głównie z myślą o nich opracowano niniejszy program.  

Ogólne cele programu obejmują: 

- poprawę społecznego i emocjonalnego funkcjonowania dzieci rozpoczynających 

naukę szkolną przez nawiązanie satysfakcjonujących kontaktów z rówieśnikami  

i dorosłymi (zmiana sposobu zachowania), 

- zmniejszenie napięć i niepokojów związanych z nową sytuacją szkolną (odreagowanie 

emocjonalne), 

- zapobieganie wadliwej adaptacji dzieci do warunków życia i wymagań otoczenia, 

poprzez uczenie ich pozytywnego patrzenia na siebie, swoje życie i otoczenie (zmiana 

sądów o rzeczywistości). 

Cele szczegółowe dotyczą kształcenia i doskonalenia następujących umiejętności: 

- efektywnego komunikowania się, 

- dostrzegania i rozpoznawania emocji własnych i innych ludzi,  

- dostrzegania i spełniania potrzeb własnych i drugiego człowieka,  

- zachowania tolerancji i akceptacji wobec odmienności drugiego człowieka, 

- budowania poczucia własnej wartości,  

- akceptowania swych rzeczywistych ograniczeń,  

- wzmacniania zaufania do siebie i innych, 

- stawania się bardziej otwartymi i szczerymi, współdziałania i współpracy, 
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-  znajdowania oparcia w otoczeniu, nawiązywania przyjaźni,  

- zwiększenie świadomości dziecka dotyczącej podejmowanych przez nie działań, 

zachowań w stosunku do innych ludzi, a także siebie samego,  

- wytworzeniu postawy odpowiedzialności za własne życie.  

Wszystkie wymienione wyżej działania wpływają na proces przystosowania dziecka 

do nowej sytuacji, w jakiej się znalazło rozpoczynając naukę szkolną. Działania adaptacyjno-

socjoterapeutyczne mają na celu stworzenie dzieciom możliwości do nawiązania nowych 

pozytywnych kontaktów z rówieśnikami i zaspokajania niektórych potrzeb psychicznych. 

Mają również na celu rozwijanie umiejętności radzenia sobie w nowych warunkach  

i sytuacjach problemowych, utorowanie drogi do lepszej socjalizacji dziecka w szkole. 

 

3.2.4. Charakterystyka celów, treści przewidzianych do realizacji i osiągnięć ucznia  

 
W obrębie poszczególnych bloków tematycznych przewidzianych do realizacji                   

w ramach programu autorskiego sprecyzowano cele bloków w formie ogólnej oraz dokonano 

ich konkretyzacji w formie przewidywanych osiągnięć uczniów (efektów końcowych) na 

poszczególnych zajęciach. Zamieszczone na kolejnych stronach opracowania zestawienie 

tabelaryczne nr 1 zawiera ponadto treści i tematy tychże zajęć, jak również uwagi na temat 

sposobu ich realizacji.  

Założeniem programu autorskiego jest umożliwienie każdemu prowadzącemu zajęcia 

swobody w konstrukcji scenariuszy i prowadzeniu zajęć zgodnie z celami ogólnymi i celami 

wyrażonymi w kategoriach osiągnięć ucznia, co sprzyja wykorzystaniu jego inicjatywy  

i pomysłowości. Mimo to w niniejszym opracowaniu zaproponowano konkretne przykładowe 

scenariusze zajęć w ramach poszczególnych bloków tematycznych. Inspiracją do ich skonstruowania 

były liczne publikacje zawierające pomysły zabaw, zajęć plastycznych, zajęć o charakterze 

muzycznym, relaksacyjnym itd. Wśród nich szczególne miejsce zajęły takie książki jak: 

Kaja B., Zarys terapii dziecka. Metody psychologicznej i pedagogicznej pomocy wspomagającej 

rozwój dziecka, WSiP, Bydgoszcz 1995. 

Sawicka, K., Socjoterapia jako forma pomocy psychologiczno-pedagogicznej [w:] Socjoterapia, red. 

K. Sawicka, Centrum Metodyczne Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej, Warszawa 1999. 

Sherborne W., Ruch rozwijający dla dzieci, przeł. z j. ang. M. Bogdanowicz, red. naukowa      

B. Kisiel, M. Bogdanowicz, Wyd. 2, PWN, Warszawa 2006. 
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3.2.5. Metody i techniki pracy  
 

W ramach zajęć socjoterapeutycznych wykorzystuje się wiele metod pracy z grupą,  

m. in.: psychodramę, rysunek terapeutyczny, muzykoterapię, choreoterapię, biblioterapię.  

i in. Należy podkreślić, że metody te zajmują ważne miejsce w edukacji dzieci na szczeblu 

edukacji wczesnoszkolnej. Podstawą ich jest praca w kręgu i rundki jako technika dzielenia 

się swoimi doświadczeniami62.  

Poniżej przedstawiono podstawowe metody i formy pracy socjoterapeutycznej63 

stosowane w trakcie zajęć z dziećmi, które zostały wykorzystane w trakcie konstruowania 

proponowanych (w dalszej części opracowania) scenariuszach zajęć przewidzianych do 

realizacji w ramach programu Moja szkoła – mój drugi dom: 

a) Zabawa. Podczas zajęć z dziećmi wykorzystuje się zabawę jako naturalną formę 

aktywności dziecka do uczenia ich nowych umiejętności, poszerzania kręgu 

rówieśników oraz do opanowania przez dzieci nowych strategii zaspokajania swoich 

potrzeb. Podczas zabawy może także nastąpić odreagowanie wielu emocji. Jest to 

podstawowa forma pracy socjoterapeutycznej. Zabawa zapewnia bezpieczne 

wyrażanie powstrzymywanych emocji oraz pełni przede wszystkim funkcje 

terapeutyczne i oczyszczające. Pozwala na doświadczanie humoru, nieskrępowanej 

radości, przyjemności z bycia razem bez zobowiązań, na doświadczanie swobodnej 

ekspresji, odprężenia psychicznego i fizycznego64. 

b) Psychodrama. Umożliwia modelowanie właściwego sposobu porozumiewania się; 

opiera się na kontakcie słownym, ale jej istotą jest przeżycie danej sytuacji (odegranie 

roli) w warunkach symulacyjnych. Grupa rówieśnicza stwarza dzieciom możliwość 

przeżycia konfliktów w zabawie, pozwala na poznawanie i trenowanie nowych ról, 

modelowanie pożądanych form porozumiewania się, współdziałania itp. Według 

Moreno65, psychodrama opiera się na takich elementach jak: osoba odgrywająca 

samego siebie, wyrażająca siebie, aktorzy pomocniczy, a członkowie grupy                       

o podobnych problemach mogą przeżywać katharsis (odreagowanie emocjonalne). 

                                                 
62 Zob. Sawicka K., Socjoterapia jako forma pracy z dziećmi i młodzieżą przejawiającymi zaburzone zachowania 
[w:] Terapia dzieci i młodzieży. Metody i techniki pomocy Psychopedagogicznej, Wyd. „Impuls”, Kraków 2006. 
63 Matyja A., Metody i techniki stosowane w socjoterapii. „Opieka, Wychowanie, Terapia” 2005, nr 3-4, s. 23-25. 
64 Tamże. 
65 Zob. Kratochvil S., Podstawy psychoterapii, Zysk i S-ka, Poznań 2003. 
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Efektem może być zrozumienie własnych reakcji przez dzieci i młodzież, a także 

trening nowych umiejętności interpersonalnych. 

c) Krąg jest stałym elementem zajęć socjoterapeutycznych na ich początku i końcu. 

Rundka zaś jako technika pomagająca zwerbalizować swoje odczucia 

wykorzystywana jest zwykle w podsumowaniu ćwiczeń i polegać może na kończeniu 

rozpoczętego zdania czy udzielaniu odpowiedzi na postawione pytanie. Rundka 

oznacza, że każdy ma prawo (nie obowiązek) wypowiedzieć się, gdy inni słuchają  

i nie komentują wypowiedzi. Zasada ta dotyczy również prowadzącego. Siedzenie  

w kręgu umożliwia wszystkim uczestnikom bezpośredni kontakt wzrokowy, sprzyja 

nawiązywaniu kontaktu emocjonalnego, wyrównuje pozycje społeczne i zmniejsza 

dystans, zwłaszcza między dorosłym prowadzącym, a dziećmi. 

d) Burza mózgów jako kolejna technika stosowana w pracy z grupą, aktywizuje dziecko 

do działania i wyzwala potencjał twórczy. Służy generowaniu niczym nie 

skrępowanych pomysłów na rozwiązywanie określonego problemu. Polega na 

rejestrowaniu przez nauczyciela wszystkich pomysłów bez ich oceny. Propozycje 

płynące od grupy mogą więc być realne i nierealne, czasem wręcz absurdalne. Nie 

decyduje bowiem ich jakość, lecz ilość wygenerowana w najkrótszym czasie.  

Z utworzonej w ten sposób listy grupa może wybrać pomysł najbardziej skuteczny lub 

najciekawszy czy oryginalny. Technika ta daje szansę wypowiedzenia się każdemu, 

nawiązania i utrzymania kontaktu oraz zaangażowania się. 

e) Rysunki i prace plastyczne (arteterapia) są bardzo ważną formą wypowiedzi dla 

dzieci mających problem z werbalizacją. W twórczości plastycznej dziecko przekazuje 

swoją wiedzę  o świecie i swój stosunek emocjonalny do jego elementów, pokazuje co 

widzi, co czuje, jak myśli66. W rysunkach i innych wytworach plastycznych 

uczestnicy socjoterapii, mając zapewnioną swobodę, mogą wyrazić siebie, swoje 

uczucia i przeżycia, rzutować swoje urazy i konflikty na tworzywo plastyczne, 

uwalniać się od napięć psychicznych. Wspólne rysowanie umożliwia także przeżycie 

sukcesu. Wykonanie pracy plastycznej, jej omówienie, potem prezentacja to okazja do 

przeżycia satysfakcji, dumy i zadowolenia. 

 

                                                 
66 Lowenfeld V., Brittain C., Twórczość a rozwój umysłowy dziecka, PWN, Warszawa 1997, s. 56. 
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f) Śpiew i muzykowanie to forma, dzięki której dzieci chętnie wyrażają swoje uczucia. 

Piosenki są dobierane pod kątem podejmowanej tematyki. Wykorzystane również 

zostaną przedmioty wydające różnorodne dźwięki. Znaczenie muzyki dla człowieka 

jest nieocenione.  

Do jej zalet należy: 

- ujawnianie i rozładowanie zablokowanych emocji i napięć,  

- osiąganie integracji w grupie, poprawa komunikacji, 

- nauka odpoczynku i relaksacji, 

- usprawnienie funkcji percepcyjno-motorycznych,  

- uwrażliwienie na muzykę i przyrodę, 

- poprawianie kondycji psychofizycznej, wzrostu pozytywnego nastawienia do 

życia i sił witalnych. 

g) Inscenizacje, odgrywanie scenek to technika korekcyjna i ucząca nawiązująca do 

psychodramy. Polega na odegraniu jakiegoś zdarzenia według gotowego scenariusza 

lub scenariusza przygotowanego przez grupę. Tematem inscenizacji są rzeczywiste 

problemy członków grupy. Odgrywanie scenek umożliwia wczucie się w sytuację 

innej osoby i jej zrozumienie, poruszenie ważnego problemu, odreagowanie 

emocjonalne ze zwrotną informacją od członków grupy.  

W trakcie zajęć wykorzystuje się także Metodę Ruchu Rozwijającego Weroniki Sherborne67, 

której celem jest poznanie własnego ciała, ruch kształtujący związek jednostki z otaczającą 

rzeczywistością prowadzący do wytworzenia związku z innym człowiekiem. Metoda ta jest 

stosowana przede wszystkim jako metoda: 

- terapeutyczna – w pracy z dziećmi z zaburzeniami rozwoju psychoruchowego, w tym 

w zakresie sfery emocjonalnej i społecznej. Metoda ta bywa wykorzystywana jako 

wstępny etap do zajęć terapeutycznych, 

- wspomagająca rozwój (stymulująca go), 

- profilaktyczna – jako forma pomocy dzieciom w sytuacjach trudnych, 

- odprężająca – na zajęciach szkolnych, zajęciach relaksujących68.  

Inną metodą jest kinezjologia edukacyjna Paula Dennisona, która polega na uczeniu 

włączania naturalnych mechanizmów integracji umysłu i ciała poprzez specjalnie 
                                                 
67 Zob. Sherborne W., Ruch rozwijający dla dzieci, przeł. z j. ang. M. Bogdanowicz, red. naukowa B. Kisiel,              
M. Bogdanowicz, Wyd. 2, PWN, Warszawa 2006.  
68 Kaja B., Zarys terapii dziecka, WSiP, Bydgoszcz 1995, s. 95-96. 
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zorganizowane ruchy. Kinezjologia edukacyjna pozwala lepiej pokonywać stresy i napięcia 

wynikające z trudności życia codziennego oraz komunikować się z innymi ludźmi69. 

Zadaniem tej metody jest aktywizacja i ożywienie naturalnych mechanizmów rozwoju, 

którymi obdarzyła człowieka natura. 

 

3.2.6. Organizacja pracy nad realizacją programu 

 

Zajęcia socjoterapeutyczne prowadzone są w grupach, ponieważ badania dowodzą70, 

że uczestniczenie w działaniach grupy, a nie spotkaniach indywidualnych, rozwija u dzieci 

zdolność radzenia sobie z problemami emocjonalnymi związanymi z kontaktami społecznymi, 

zdrowiem psychicznym oraz problemami dotyczącymi procesu rozwojowego. Wskazane jest 

również, by grupy terapeutyczne tworzyły dzieci o różniących się od siebie osobowościach               

i zachowaniach. Najlepsze efekty przynosi praca w grupach, których członkowie zachowują 

się w sposób różnorodny. Taka różnorodność przyczynia się do powstawania w grupie 

żywych interakcji. Grupa powinna liczyć najlepiej od 8 do 10 osób. Czas zajęć powinien 

wynosić 45 minut (w zależności od aktualnej dyspozycji członków grupy). 

Wprowadzenie programu zajęć socjoterapeutycznych powinno być poprzedzone 

dokładną diagnozą rozwoju dzieci i rozpoznaniu ich problemów w adaptacji społeczno-

emocjonalnej do warunków szkolnych. 

Na diagnozę taką składają się: 

- kwestionariusz ankiety skierowany do rodziców (np. wzór ankiety Załącznik nr 1),  

- arkusz wstępnej obserwacji zachowań dziecka dla nauczyciela (np. arkusz obserwacji  

w Załączniku 2), 

- arkusz obserwacji dziecka w trakcie prowadzonych zajęć (np. Załącznik 3). 

Diagnozie podlega: 

a) środowisko rodzinne dziecka,  

- z punktu widzenia dziecka (technika projekcyjna: rysunek rodziny, test niedokończonych 

zdań, wywiad z dzieckiem), 

- z punktu widzenia obserwatora (wywiad z rodzicem, analiza dokumentów), 

                                                 
69 Zob. Masgutowa S., Rola integracji odruchów niemowlęcych w ogólnym rozwoju ruchowym. Pomoc kinezjologiczna                         
w przygotowaniu dziecka do szkoły, red. W. Brejnak, Biuletyn Informacyjny PTD, Warszawa 2002. 
70 Geldard, K., Geldard, D., Jak pracować z dziecięcymi grupami terapeutycznymi, Gdańskie Wydawnictwo 
Psychologiczne, Gdańsk 2005, s. 13. 
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b) kompetencje społeczne dziecka,  

c) środowisko rówieśnicze, 

d) obserwacja sytuacji naturalnych,  

- kontakt z dorosłymi, 

- wywiad z rodzicem, 

e) rozwój psychofizyczny dziecka (wywiad z rodzicem, obserwacja dziecka w sytuacjach 

zadaniowych),  

f) obraz samego siebie (obserwacja i rozmowa z dzieckiem).  

Celem diagnozy jest opracowanie indywidualnej urazowości i sposobów ich 

korygowania. Dokumentem służącym odnotowywaniu przebiegu prowadzonych zajęć 

powinien być zeszyt lub dziennik spotkań grupy, zawierający sprawozdania, na które składają 

się informacje o: 

- dacie spotkania,  

- prowadzącym, 

- miejscu spotkania,  

- czasie trwania, 

- kolejnym numerze spotkania,  

- liczbie osób uczestniczących,  

- przebiegu spotkania – wskazaniu na nr wykorzystywanego z programu scenariusza,  

- spostrzeżeniach bieżących odnośnie zachowań werbalnych i niewerbalnych 

poszczególnych dzieci,  

- planach na następne spotkanie (uwzględnienie zaobserwowanych spostrzeżeń).  

 

3.2.7. Procedura ewaluacyjna programu 

 

Obowiązkiem nauczyciela jest stałe monitorowanie postępów swoich wychowanków. 

Diagnozowanie osiągnięć dzieci opiera się na humanistycznej koncepcji rozwoju człowieka, 

która podkreśla odrębność i indywidualność każdej jednostki. Zmiany zachodzące w rozwoju 

dziecka i jego postępy mają więc prawo przebiegać w tempie charakterystycznym dla danej 

jednostki. Zadanie osoby pracującej z dziećmi i odpowiedzialnej za ich rozwój, polega na 

systematycznym diagnozowaniu poziomu umiejętności społecznych, określaniu urazowości, 

planowaniu działań korygujących występujące zaburzenia, przy jednoczesnym uwzględnieniu 
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potrzeb i zainteresowań wychowanków. Zabiegi te mają bowiem na celu stworzenie dzieciom 

optymalnych warunków do ich rozwoju i dostosowanie działań do ich możliwości.  

W przypadku przedstawionego programu głównym narzędziem ewaluacyjnym jest 

zeszyt, dziennik zajęć grupy, w którym prowadzona jest stała obserwacja przebiegu spotkań 

oraz karty indywidualne uczestników zajęć socjoterapeutycznych, stanowiące kompendia 

wiedzy o dziecku zebranej na podstawie diagnozy wraz z oceną efektów działań 

realizowanych w trakcie spotkań. Dzieci systematycznie na zakończenie każdych zajęć 

powinny dokonywać ich oceny. Można w tym celu wykorzystać również swobodne rozmowy 

z dziećmi na temat zajęć prowadzone przez nauczyciela oraz karty oceny (Załącznik 5 i 6). 

Ponadto, po zrealizowaniu cyklu zajęć w ramach programu Moja szkoła – mój drugi dom, 

powinna zostać dokonana jego ewaluacja przez rodziców dzieci (Załącznik 4).  
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3.3. Propozycje scenariuszy zajęć socjoterapeutycznych 

 

3.3.1. BLOK TEMATYCZNY I – Wzajemnie poznajemy siebie 

 
ZAJĘCIA NR 1 

 
Temat zajęć: Poznajmy się 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Zabawa „Magiczny bęben”  

Prowadzący mówi: Oto magiczny bęben. Możecie się poruszać tylko wtedy, kiedy on 

bije. Kiedy zamilknie wszyscy zastygają w swych pozach. Teraz magiczny bęben ma jeszcze 

większą moc. Wszyscy muszą wykonywać jego rozkazy. Nauczyciel uderza w bęben                       

w zróżnicowanym rytmie i podaje polecenia: 

- bądź miłym kotkiem, 

- złym psem, 

- wypłoszonym zającem, 

- zmęczonym słoniem, 

- wesołą małpką, 

- sennym misiem. 

 

2. Wykonywanie kompozycji plastycznej – „Mój świat”  

Na środku kartki uczestnicy naklejają swoje zdjęcie. Następnie z kolorowych 

czasopism wycinają ulubione przedmioty, kolory, potrawy, zajęcia, zwierzęta, a także 

fotografie pokazujące czynności i to wszystko przyklejają do kartonu tworząc kompozycję 

plastyczną. Rundka. Każdy przedstawia swoją pracę i mówi, co mu się w niej najbardziej 

podoba. 

 

3. Ćwiczenia relaksacyjne  

Instrukcja. Nauczyciel mówi: ponieważ jesteśmy sennymi misiami, kładziemy się 

wygodnie na kocach, na wznak, zamykamy oczy, rozluźniamy wszystkie mięśnie. Oddychamy 

równo, lekko, swobodnie. Rozluźniamy mięśnie prawej reki, lewej ręki. Oddychamy równo, 
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lekko, spokojnie. Czujemy się spokojni, odprężeni. Otwieramy oczy, czujemy się spokojni, 

odprężeni. Otwieramy oczy poruszamy rękoma, unosimy nogi, siadamy. 

 

4. Zakończenie zajęć 

Swobodna rozmowa z dziećmi. Ocena swojego samopoczucia przez dzieci w czasie 

zajęć - Co wam się na zajęciach najbardziej podobało? 

 

ZAJĘCIA NR 2 
 
Temat zajęć: Chcemy być razem 
  
Przebieg zajęć: 
 

1. Zabawa „Zzum” 

Rozpoczęcie zajęć: 

- śpiew piosenki grupowej, 

- witanie się przez podanie ręki. 

 

2. Zabawa „Dotyk” 

Siedząc w kręgu dzieci ustawiają się jeden za drugim i przekazują sobie wzajemny 

dotyk na plecach zgodnie z podanym hasłem. „Idą konie, potem słonie, potem panie na 

wysokich szpileczkach z gryzącymi pieskami, płynie rzeka, pada deszczyk, potem dreszczyk”. 

Po zabawie rozmowa na temat: który dotyk był przyjemny, miły, a który niemiły. 

 

3. Zabawa „Siad grupowy”  

Uczestnicy stają w kole jeden za drugim, dość blisko siebie, prawie dotykając się 

obejmując partnera w talii, kolana i stopy powinny być razem. Na dany znak wszyscy powoli 

siadają opierając się o kolana osoby z tyłu. Wszyscy wstają i siadają w tym samym czasie. 

Powtarzamy naukę siadu grupowego ze zmianą kierunku koła. 

 

4. Zabawa „Grupki”  

Uczestnicy zabawy rozchodzą się po sali. Kiedy na dany znak prowadzący mówi dwa, 

trzy itd., dzieci tworzą grupy składające się z wymienionej przez prowadzącego liczby. 

Dzieci, którym nie udało się dołączyć do żadnej z grup, nie odpadają z gry, bawiąc się dalej. 
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5. Zabawa „Punkty dotyku” 

Dzieci dobierają się parami. Prowadzący wymienia punkty dotyku (głowa, dłonie, 

łokcie, kolana, stopy). Na polecenie prowadzącego pary dotykają się dłońmi, kolanami, 

łokciami. Każda para wybiera dotyk najbardziej przyjemny dla siebie i powtarza go. 

 

6. Podsumowanie zajęć 

 

ZAJĘCIA NR 3 
 
Temat zajęć: Uczymy się lepiej rozumieć siebie samych i innych ludzi 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Zabawa „Pokrewieństwo dusz” 

Wszystkie dzieci wkładają do worka jakiś osobisty przedmiot, ale tak, by nikt tego nie 

zauważył. Stopniowo przedmioty te są z powrotem z worka wydobywane, grupa zastanawia 

się wspólnie, do którego dziecka dana rzecz mogłaby najlepiej pasować. W miarę możliwości 

trzeba wymienić imię więcej niż jednego dziecka. Każdy wybór musi zostać uzasadniony. 

Czy grupa odgadła prawdziwych właścicieli poszczególnych przedmiotów? Czy dzieci, 

którym została przyporządkowana ta sama rzecz, mają w rzeczywistości jakieś wspólne 

cechy? 

 

2. Zabawa „Chłopcy – dziewczynki” 

Grupa siedzi w kręgu. Tworzymy przypadkowe pary chłopców i dziewczynek, które 

po kolei wołamy do środka koła. Każda z par obu płci musi teraz – po zapowiedzi 

prowadzącego – wykonywać określone czynności na przykład: kłócić się ze sobą, być dla 

siebie czułym, pocieszać się wzajemnie, razem się czegoś bać itp. 

Czy chłopcy i dziewczynki wyrażają swoje uczucia w odmienny, charakterystyczny 

dla siebie sposób? Potem następuje zmiana ról: dziewczynki zaczynają się zachowywać tak 

jak zaobserwowały to u chłopców i na odwrót. Jak czuły się dzieci w nowych rolach? 

 

3. Zabawa „ Z dzieci wyrastają dorośli” 

Każdy członek grupy przynosi ze sobą swoje zdjęcie z wczesnego dzieciństwa. 

Fotografie te są zbierane i wkładane do kopert, które po kolei numerujemy. Przydzielone im 
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numery zapisujemy dodatkowo na małych karteczkach. Wszystkie dzieci losują jedną z nich, 

sprawdzają widniejący na niej numer – swój jest oczywiście natychmiast zamieniany na jakiś 

inny – i szukają pasującej do niego koperty. 

Kto ukrywa się za tym zdjęciem niemowlaka? Po czym można było poznać 

poszczególne dzieci? Czy każdy potrafi sobie przypomnieć wczesny okres dzieciństwa? Kim 

chcielibyście zostać kiedy dorośniecie? 

 

4. Podsumowanie zajęć 

 
 
3.3.2. BLOK TEMATYCZNY II – Tworzymy grupę 

 
ZAJĘCIA NR 1 

 
Temat zajęć: Dlaczego dobrze być w grupie? 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Zabawa „Wykrzykiwanie imion” 

OPIS 

 

 

2. Zabawa „Imię i nastrój”  

Dzieci mówią swoje imiona w nastroju radosnym, potem smutnym. Wszyscy 

powtarzają. 

 

3. Zabawa „Stonoga – hej!”  

Dzieci tworzą pociąg i idą śpiewając: 

 Idzie sobie stonoga, stonoga, stonoga, 

 Idzie sobie stonoga, stonoga – hej! 

Na słowa Stonoga – hej! zatrzymują się. Pierwsze dziecko odstawia nogę, mówi 

pierwsza stonoga i dodaje swoje imię; druga stonoga… ostatnie dziecko mówi odwłok                   

i biegnie na początek pociągu. 
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4. Zabawa „Imiona i piłka”  

Dzieci siedząc w kręgu, przekazują piłkę. Każdy kto złapie, mówi swoje i mię i imię 

osoby, od której ją dostał. Mam na imię… dostałam piłkę od… 

 

5. Rysunkowa autoprezentacja 

Wszyscy rysują swoje portrety i podpisują wybraną przez siebie formę imienia 

(wskazana pomoc prowadzącego). Prezentują prace w kręgu, mówiąc: To ja Adam. Lubię…    

Z wykonanych rysunków tworzą książeczkę i wspólnie ozdabiają stronę tytułową. Kończąc 

zajęcia wszyscy unoszą ręce do góry i krzyczą „hej!” 

 

6. Sporządzenie „albumu spotkań” 

OPIS 

 

 

7. Zakończenie zajęć  

Nauka piosenki grupowej zaproponowanej przez nauczyciela lub przez dzieci, np.: 

nauka piosenki grupowej pt. „Jesteśmy…” 

 

Nauczyciel   Dzieci 

Jestem muzykantem  Jesteśmy muzykanci 

Przychodzę z daleka  przychodzimy z daleka 

Ja potrafię grać  my potrafimy grać 

Na pianinie   … 

A pianino   … 

A skrzypce   … 

Na fujarce   … 

 

8. Pożegnanie. Zabawa „Zzum” 

Wszyscy stoją w kręgu. Pierwsza osoba wraz z ruchem głowy przesyła dźwięk 

„zzum”. Druga osoba odpowiednim ruchem głowy przesyła ten dźwięk dalej. W ten sposób 

kończymy każde zajęcia. 
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ZAJĘCIA NR 2 

 
Temat zajęć: Ustalamy normy grupowe 

 
Przebieg zajęć: 

  
1. „Balon”  

Uczestnicy zajęć ustawiają się w ciasnym kole. Podają sobie ręce i recytując znaną 

rymowankę tworzą jak największy krąg, aż do chwili jego zerwania. 

 

2. „Iskierka”  

Wyciszenie grupy poprzez przekazanie uścisku dłoni każdej osobie stojącej w kole. 

Stworzenie sytuacji problemowej, wprowadzając dzieci w tematykę norm grupowych. 

Odczytanie wiersza Kaczka – Dziwaczka i rozmowa o tym, jak wyglądałoby nasze życie, 

gdyby każdy zachowywał się tak, jak bohaterka utworu. 

 

3. „Słowny bokser”  

Dzieci dobierają się w pary i przez 30 sekund mówią razem bez wytchnienia. 

 

4. „Nadajnik – zagłuszasz – Odbiornik”  

Grupa dzieli się na trzy równe zespoły. „Nadajniki” wymyślają krótkie hasło, które 

próbują przekazać „Odbiornikom”, stojącym po przeciwnej stronie sali. Zadaniem osób 

stojących w środku jest uniemożliwić odbiór informacji. Zespoły zmieniają się rolami, aż do 

chwili, gdy każdy będzie w jednej z trzech ról. Omówienie ćwiczenia, i próba ustalenia zasad 

które ułatwiają pracę w grupie. Zapisanie ich na dużym arkuszu papieru i umieszczenie                   

w widocznym miejscu. 

 

5. Podsumowanie zajęć  

Każdy dzieli się nastrojem, w jakim aktualnie się znajduje. W najbliższym czasie 

planuje dla siebie coś miłego. 
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ZAJĘCIA NR 3 
 
Temat zajęć: Dobrze być razem 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Podanie dzieciom informacji na temat celów i sposobu prowadzenia zajęć. Zawarcie kontaktu. 

 

2. Autoprezentacja  

Osoba prowadząca przedstawia się i prosi dzieci o podanie takiej formy imienia,                 

w jakiej chciałyby, aby się do nich zwracano. Dzieci wykrzykują imiona, a wszyscy 

powtarzają je chórem. 

 

3. „Gra w imiona”  

Pierwsza osoba z kręgu podaje swoje imię. Następne dziecko mówi: Nazywam się…,     

a to jest… i wskazuje swojego poprzednika. Zabawa trwa, dopóki nie obejdzie całego kręgu. 

 

4. „Zwierzątka”  

Dzieci podają nazwę swojego ulubionego zwierzątka, rozbiegają się po sali i naśladują je. 

 

5. Rysunkowa autoprezentacja  

Wszyscy rysują swoje portrety i podpisują wybraną przez siebie formę imienia 

(wskazana pomoc prowadzącego). Prezentują prace w kręgu, mówiąc: To ja Adam. Lubię…    

Z wykonanych rysunków tworzą książeczkę i wspólnie ozdabiają stronę tytułową. Kończąc 

zajęcia wszyscy unoszą ręce do góry i krzyczą „hej!” 

 
ZAJĘCIA NR 4 
 
Temat zajęć: Mamy do siebie zaufanie 

 
Przebieg zajęć: 

 
1. Zabawa „Ślepiec” 

Przebieg zabawy: uczestnicy dobierają się parami. Jedna osoba zamyka oczy, druga 

prowadzi ją po sali w taki sposób, aby mogła poznać za pomocą rąk jak najwięcej szczegółów.  

Po kilku minutach następuje zmiana. 



78  Autorski program zajęć adaptacyjno‐socjoterapeutycznych…
 

 

2. Zabawa „Atak na zamek” 

Przebieg zabawy: grupę dzielimy na dwie drużyny – chłopców i dziewczynek. 

Najpierw np. chłopcy otrzymują zadanie zbudowania ze swoich ciał „zamku” (utworzenie 

zamkniętego koła). Dziewczynki próbują się do niego dostać (mogą być także w środku                   

i próbują się wydostać). Po upływie ustalonego czasu następuje zmiana ról, tak aby każde 

dziecko, które ma na to ochotę, miało możliwość choć raz zaatakowania zamku. 

 

3. Zabawa „Zaczarowane koło” 

Przebieg zabawy: wybieramy czarodzieja. Zakreślamy koło o średnicy 8-10 kroków     

w zależności od liczby uczestników. Czarodziej staje w kole i nie pozwala przez niego 

przebiegać, przebiegającego stara się dotknąć ręką. Dotknięte dziecko jest zaczarowane i staje 

w kole jako pomocnik czarodzieja. Liczba pomocników ciągle się powiększa i przebieganie 

przez koło jest coraz trudniejsze. Wygrywa ten, komu uda się samemu zostać za kołem.  

  

4. Podsumowanie zajęć 

 
 
3.3.3. BLOK TEMATYCZNY III – Poznajemy uczucia swoje i innych 

 
ZAJĘCIA NR 1 
 
Temat zajęć: Rozpoznajemy i nazywamy uczucia 
 
Przebieg zajęć:  
 

1. Rozpoczęcie zajęć piosenką grupową – „Jesteśmy” 

 
2. Zabawa – „Wszystkie dzieci, które…” 

Osoba prowadząca zadaje dzieciom pytania dotyczące rożnych uczuć i stanów 

emocjonalnych rozpoczynających się słowami : Niech wstaną wszystkie dzieci, które… 

... lubią chodzić do szkoły 

... nie lubią robić zakupów 

… złoszczą się, ktoś je bije 

… wstydzą się powiedzieć Pani, że chcą wyjść zrobić siusiu 

(dzieci wymyślają kolejne zdania). 
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3. Oglądanie kolorowych ilustracji z gazet obrazujących uczucia, np.: szczęście, radość, 

smutek, zdziwienie, gniew, wstyd, nudę. 

 

4. Zabawa „Jakie to uczucie” 

OPIS 

 

 

5. Zabawa „Przedstaw się”  

Uczniowie wypowiadają swoje imię w nastroju radosnym i smutnym. Wszyscy powtarzają. 

 
6. Zabawa z piosenką  

Dzieci stoją w kole i śpiewają: 

Tyś wesoły i to wiesz, klaśnij też 2x 

Tyś wesoły i to wiesz i pokazać nam to chcesz, klaśnij też. 

Zamiast klaśnij śpiewamy: tupnij, krzyknij 

 

7. Ilustrowanie na kartkach swoich uczuć  

Dzieci rysują na kartkach – kołach twarz wyrażającą uczucia, jakie obecnie 

przeżywają. Rundka. Każdy przedstawia swój rysunek i mówi: „Teraz jestem…”. 

 

8. Zakończenie zajęć  

 

 

ZAJĘCIA NR 2 
 
Temat zajęć: Uczucia mogą się zmieniać 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Przedstawienie ogólnej charakterystyki i pojęć związanych z agresją: prowadzący 

rzuca hasło: Czy wiecie co to jest agresja? Czym różni się agresja od przemocy? Poprzez 

zastosowanie metody burzy mózgów dzieci tworzą definicję agresji.  
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2. „Narysuj co kojarzy ci się z …” 

Dzieci dzielą się na grupki dwuosobowe. Każda dwójka otrzymuje kartki podzielone 

na cztery części, w każdej z nich znajduje się słowo – nazwa uczucia. Zadaniem uczniów 

będzie narysowanie czegoś co kojarzy im się z tym słowem. 

 

Przyjaźń 

 

Złość 

Gniew 

 

Miłość 

 

Celem ćwiczenia jest odzwierciedlenie uczuć jakie towarzyszą uczniom w rysowaniu. Dzieci 

agresywne dzięki tej zabawie mogą zilustrować swój sposób zachowywania się  

i wiedzą, że każdy człowiek inaczej spostrzega te zachowania. 

 

3. Zabawa pt. „Jaki to kolor?” 

Dzieci otrzymują kartki z sześcioma prostokątami. Zabawa polega na tym, aby                       

w kolejnych okienkach od góry narysowały, co chcą, przy doborze odpowiedniego koloru: 

- kolorem radosnym,     

- kolorem ponurym, 

- kolorem poważnym, 

- kolorem smutnym, 

- kolorem śmiesznym, 

- kolorem ciemnym. 

 

Po zakończeniu rysowania porównujemy wyniki naszej pracy. Sprawdzamy czy 

więcej osób użyło tego samego koloru ilustrując dane uczucie. Zabawa uczy, że nie należy 

patrzeć przez pryzmat własnych odczuć. Można zaakceptować zdanie innej osoby przy 

odpowiedniej argumentacji. Relaksuje, wprawia w dobry nastrój i rozładowuje napięcie. 

Dzięki temu ćwiczeniu dzieci agresywne uczą się właściwych relacji międzyludzkich, 

rozróżniania uczuć. 

 

4. Podsumowanie zajęć 
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ZAJĘCIA NR 3 
 
Temat zajęć: Czego się wstydzimy? 
 
Przebieg zajęć: Rozpoczęcie zajęć piosenką grupową – „Jesteśmy” 
 

1. Zabawa – „Słowny bokser” 

Dzieci dobierają się w pary i przez 30 sekund mówią razem bez wytchnienia. 

 

2. Scenka  

Prowadzący odgrywa scenkę, w której potyka się, prawie upada i próbuje udawać, że 

nic się nie stało. Mówi dzieciom, że dorośli także często przeżywają wstyd, np. gdy wyleją 

herbatę na przyjęciu. Nauczyciel mówi, jak bardzo wstyd utrudnia życie i ile rzeczy byśmy 

zrobili, gdybyśmy się siebie nie wstydzili. 

 

3. Zabawa „Wszyscy, którzy…” niech wstaną dzieci, które wstydzą się, gdy: 

- przewrócą się lub potkną przy kolegach, 

- rodzice zwracają im uwagę przy kolegach, 

- nie potrafią wykonywać w czasie lekcji zadania, 

- płaczą w szkole przy innych dzieciach, 

- mają powiedzieć koledze (koleżance) podobasz mi się. 

 
4. Zabawa „Wrzuć wstyd do kapelusza” 

Uczniowie piszą na kartkach czego i kogo się wstydzą. Następnie wrzucają kartki do 

kapelusza. Każdy wyciąga kartkę i czyta na głos to, co jest napisane. 

 
5. Rundka  

Co można z tym wstydem zrobić i jak sobie poradzić? 

 
6. Rewia mody  

Uczniowie prezentują po kolei – jak w czasie rewii mody – dowolne przebranie. 

Każde dziecko jest nagradzane oklaskami. 

 

7. Zakończenie zajęć  

Powiedz sobie jakiś komplement.  
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ZAJĘCIA NR 4  
 
Temat zajęć: Uczucia mogą się zmieniać 
 
Przebieg zajęć: Rozpoczęcie zajęć w kręgu „Piosenką grupową”. 
 

1. Prowadzący demonstruje ilustracje przedstawiające osoby. Dzieci opisują, co widzą na 

rysunkach, i starają się wymyślić historyjkę, która mogłaby przydarzyć się tym ludziom. 

Rozmowa na temat, co to są uczucia i próba ich nazywania. 

 

2. Prowadzący przygotowuje karteczki z nazwami uczuć. Każdy wyciąga los i demonstruje 

twarzą oraz postawą ciała daną emocję. Pozostali odgadują jej nazwę. 

 
3. Zabawa z piosenką. Rozmowa na temat: Co czujesz, kiedy jesteś sam w domu? 

Prowadzący podaje „lekarstwo” na samotność. „Piosenka dla samotnych” (tańczymy w parach): 

Kiedy jesteś sam   1/2 haczyka w prawą stronę 

Kiedy jesteś sam   1/2 haczyka w lewą stronę 

Zaśpiewaj piosenkę   3 x klasnąć w swoje dłonie, 3 x w dłonie sąsiada 

Kiedy jesteś sam   1/2 haczyka w prawą stronę 

Kiedy jesteś sam   1/2 haczyka w lewą stronę 

Piosenkę nuć    3 x klasnąć w swoje dłonie, 1 x w dłonie partnera 

Ref. Piosenkę o kotku  Co mruczał na płotku klaszczemy na zmianę: 

w swoje dłonie, uderzamy dłońmi o uda, w dłonie sąsiada. 

Zmiana partnera i śpiewamy od początku. 

Zakończenie piosenki:  

Ref. Piosenkę króciutką 

Mruczankę cichutką kiedy jesteś sam 

Kiedy jesteś sam 

Uśmiechnij się! 

Klaszczemy na zmianę w dłonie swoje i sąsiada. 

 

4. Dzieci otrzymują kartkę z konturem twarzy. Mają dorysować usta i oczy, tak aby 

twarz wyrażała uczucie obecnie przez nie przeżywane. Kończąc zajęcia każdy przedstawia 

swój rysunek i mówi: „Teraz jestem… (zadowolona, smutna itp.)”. 
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3.3.4. BLOK TEMATYCZNY IV – Wzmacniamy poczucie własnej wartości 
 
ZAJĘCIA NR 1 
 
Temat zajęć: Budowanie poczucia własnej wartości i silnej osobowości 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Zabawa „Taki sam i inny” 

Żadne dziecko nie jest „lepsze” lub „gorsze” niż inne. Każde jest coś warte. Aby to 

dostrzec, dzieci muszą zdobyć odpowiednie doświadczenie. Uczestnicy siedzą tak, aby dobrze 

widzieć resztę grupy. Po kolei otrzymują polecenia, jak np.: 

- dotknij każdego, kto ma coś czerwonego, 

- dotknij każdego, kto ma na ręce zegarek, 

- dotknij każdego, kto ma włosy tego samego koloru. 

Jeżeli będziemy częściej powtarzali to ćwiczenie, wtedy dzieciom coraz więcej rzeczy 

będzie się rzucało w oczy i zbędne stanie się specjalne kierowanie ich uwagi na dane aspekty. 

Dostrzegają one częściej, co wszyscy mają wspólnego i co powoduje, że dana osoba jest 

wyjątkowa. 

 

2. Praca plastyczna „Taki jestem” 

Aby móc wykształcić sobie poczucie własnej wartości i tożsamości, dzieci muszą  

świadomie zająć się samym sobą. Mogą one to zrobić na przykład pisząc na kartce papieru 

ogromnymi literami słowo „JA”. Następnie zaś – poprzez nadanie im odpowiedniej formy, 

koloru i artystycznych ozdobników – spróbować przedstawić swoją osobowość. 

 

3. Zabawa „Dwie strony medalu” 

Każdy człowiek ma dobre i złe cechy, zachowuje się prawidłowo i nieprawidłowo. 

Aby znieść te przeciwieństwa i być może zmienić je, trzeba je najpierw poznać. Każde 

dziecko bierze kartkę papieru i ołówek, a potem rysując odpowiada na następujące pytania: 

- to potrafię szczególnie dobrze – to są moje dobre cechy, 

- tego nie potrafię zbyt dobrze – to są moje złe cechy, 

- to mi się we mnie podoba, 

- to mi się we mnie nie podoba. 
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Po zakończeniu opisy te są porównywane. Dzieci stwierdzają z pewnością, że każde             

z nich ma coś, co mu się podoba i coś, czego w sobie nie lubi. Czy chciało by takie pozostać? 

Czy mogą sobie nawzajem w tym pomóc 

 

ZAJĘCIA NR 2  
 

Temat zajęć: Jestem niepowtarzalny 
 

Przebieg zajęć: 
 

1. Powitanie w kręgu 

 

2. „Dwa rzędy”  

Uczestnicy ustawiają się w dwa rzędy, twarzami do siebie. Wyobrażają sobie, że 

spotykają znajomych, podchodzą do siebie, kolejno witają się jak nauczyciel z uczniem, 

przyjaciel z przyjacielem, matka z dzieckiem i zamieniają miejscami. Podsumowanie: Co ci 

sprawiło największe trudności? 

 

3. „Jestem gwiazdą”  

Dzieci ustawiają się w szpaler. Każde z nich kolejno przechodzi przez jego środek, 

owacyjnie witane przez pozostałych członków grupy. Ćwiczenie kończy rundka: Kiedy muszę 

wyjść na środek klasy, czuję się… 

 

4. Ćwiczenie ruchowe z elementami pantomimy  

Dzieci chodzą swobodnie po sali, poruszając się zgodnie z instrukcją prowadzącego: 

idziemy skacząc po kamieniach; idziemy dźwigając na plecach worek ziemniaków; idziemy 

tak jak słonie, idziemy tak jak roboty. 

 

5. „Wyobrażenia” 

Dzieci dobierają się parami i jedna z osób mówi do partnera: Wyobrażam sobie że 

jesteś…, lubisz…, interesujesz się… następnie zamieniają się rolami. Po zakończeniu 

ćwiczenia siadają w kręgu i każdy kończy zdanie w rundce, zaczynające się od słów: 

Jestem…, lubię…, interesuję się… 

Rozmowa na temat: co z tego, co usłyszałeś od kolegi, okazało się prawdą, a co nie. 
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6. „Lubię cię. Jak?”  

Prowadzący rysuje dwa koła współśrodkowe, jedno małe, drugie duże. W środku koła 

małego staje jeden z uczestników grupy. Pozostali ustawiają się na obwodzie koła dużego, 

twarzą w kierunki osoby stojącej w środku. Na sygnał prowadzącego dzieci idą w kierunku 

środka, pokonując drogę proporcjonalną do uczucia sympatii, jakim darzą daną osobę. Każdy 

powinien znaleźć się w środku, by można było ustalić, kto jest najbardziej lubianą osobą w grupie. 

 
7. Podsumowanie zajęć 

Które zajęcia najbardziej ci się podobały i dlaczego? 

 

ZAJĘCIA NR 3  

 
Temat zajęć: Są sytuacje, w których czuję się ważny 
 
Przebieg zajęć: 
  

1. Powitanie. Śpiew piosenki grupowej „Jesteśmy…”  

Powitanie poprzez podanie ręki oraz wymianę paru słów na dowolny temat. 

 
2. Zabawa „Złośliwe chochliki” 

 
3. Zabawa „Iskierka” (element wyciszenia) 

Uścisk dłoni przekazywany kolejno w kole. 

 
4. Zabawa „Mało nas” (element integrujący grupę) 

W kole wraz z prowadzącym dzieci chodzą i śpiewają mało nas do pieczenia chleba, 

tylko tu (np. imię dziecka) potrzeba – imię podaje to dziecko, które ostatnie weszło do środka 

koła. 

 
5. Zabawa „Twarzą w twarz”  

Dzieci dobierają się parami i siadają na podłodze twarzami do siebie. Nauczyciel 

prosi, aby zamknęły oczy i przywitały się ze sobą szukając po omacku swoich dłoni. 

Prowadzący prosi dzieci, żeby pomyślały o czymś nieprzyjemnym, a następnie przyjemnym. 

Łagodnym, cichym głosem nauczyciel wymienia sytuacje nieprzyjemne, a potem przyjemne. 

Następnie prowadzący prosi o wypowiedzi na temat: 
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- W jakich sytuacjach czujesz się przyjemnie? 

- W jakich sytuacjach czujesz się nieprzyjemnie, co wtedy czujesz? 

- Jaką masz minę w tych sytuacjach? 

Dzieci wyciągają przed siebie prawą rękę, którą trzymają w odległości ok. 2 cm od 

ręki kolegi z pary, zamykają oczy i próbują przekazać sobie przez rękę miłą wiadomość. 

 
6. Zabawa „Lustra”  

Dzieci naśladują ruchy rąk kolegi z pary (według inwencji poszczególne części ciała). 

Opowiadane nauczyciela. Opowiadanie prowadzącego na temat sytuacji, w której czuł się 

ważny (nauczyciel opowiada o urodzinach z podkreśleniem nastroju składanych życzeń, 

prezentów). Swobodne wypowiedzi dzieci na temat: 

- Co to znaczy czuć się ważnym? 

- Jakie to są sytuacje? 

- Kiedy czuję się ważny? 

- Czy bycie ważnym jest przyjemne? 

Mają one uzmysłowić dzieciom, że musi to być „zdrowa ważność”, taka, która nie sprawia 

nikomu przykrości, należy również rozróżnić „bycie ważnym” od ważniactwa, ważniaka. 

 
7. Zabawa ze śpiewem „Pingwin”  

Dzieci śpiewają i wykonują czynności zgodnie ze słowami piosenki: 

Jak przyjemnie  

Jak wesoło  

W pingwina bawić się 

Raz noga lewa, raz noga prawa 

Do przodu, do tyłu i raz, dwa, trzy. 

 

8. Wypowiedzi dzieci na temat zajęć w domu, w czasie których czują się ważne: 

- zajęcia, które lubią najbardziej, 

- podczas jakich czynności czują się ważne.  

 

9. Uzupełnianie zdań: 

Kiedy jestem ważny, to… 

Czułem się ważny, gdy… 
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10. Praca plastyczna, dowolna technika na temat czułem się ważny, gdy… 

 

11. Zakończenie zajęć. Wystawa prac. Co wam się na zajęciach najbardziej podobało? 

 

ZAJĘCIA NR 4 
 
Temat zajęć: Potrafię pokazać swoje mocne strony 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Powitanie. Śpiew dowolnej piosenki grupowej. Wzajemne przekazywanie sobie 

iskierki „uścisku” dłoni. 

 
2. Zabawa „Jest mi wesoło, jest mi smutno”  

Sala jest podzielona na dwie części, jedna część sali oznaczona jest emblematem 

uśmiechniętej buzi, druga smutnej. Dzieci zgrupowane są na środku sali. Nauczyciel podaje 

hasło, np.: gdy pada deszcz, jest mi… dzieci przechodzą na wybraną stronę. 

 
3. Zabawa „Dwa rzędy” 

Ustawiamy się w dwa rzędy, twarzami do siebie. Wyobraźmy sobie, że spotykamy 

znajomych; podchodzimy do siebie, witamy i zamieniamy się miejscami: 

- jesteśmy uczniami i witamy się z nauczycielem, 

- spotykamy swojego najbliższego przyjaciela, 

- spotykamy mamę, z którą się od tygodnia nie widzieliśmy. 

Czy ćwiczenie to sprawiło wam przyjemność, czy też było wam przykre? Co sprawiło ci 

największą trudność? 

 
4. Zabawa „Jestem gwiazdą” 

Ustawiamy się w szpaler. Oto idzie osoba bardzo znana, uwielbiana przez wszystkich, 

słowem – „gwiazda”. Każdy z was będzie przez chwilę taką gwiazdą. Zaczniemy od osoby 

stojącej na końcu. Będzie musiała przejść przez środek szpaleru i zająć miejsce na początku. 

A my wszyscy witamy gwiazdę! 

Rundka: kiedy muszę wyjść na środek klasy, czuję się… 
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3.3.5. BLOK TEMATYCZNY V – Uczymy się przezwyciężać złość i agresję 

 
ZAJĘCIA NR 1 

 
Temat zajęć: Dostrzeganie agresywnych uczuć i ich wyrażanie  

 
Przebieg zajęć: 

 
1. „Kiedy jestem wściekły…” 

Grupa siedzi w kole. Dzieci wypowiadają po kolei swoje imiona i pokazują, co robią, 

kiedy są wściekłe, na przykład: 

- Nazywam się Natalia. Kiedy jestem wściekła, robię tak: lewą ręką wykonuje ona 

taki ruch, jakby chciała uderzyć. 

- Nazywam się Tomek. Kiedy jestem wściekły, robię tak: prawą nogą wykonuje on 

taki ruch, jakby chciał kopnąć. 

Ćwiczenie to może zostać dołączone do zabaw na zapoznanie lub jako wprowadzenie 

do tematu „Złość i agresja”.  

 

2. Agresja na obrazku 

Każde dziecko wyszukuje w starych czasopismach i gazetach, a następnie wycina 

jedno zdjęcie, które według niego wyraża agresję. 

Potem wszyscy wspólnie przyglądają się fotografiom, na temat niektórych, wybranych 

przez grupę, dyskutujemy. Jeżeli zespół nie jest zbyt liczny, trzeba omówić każde zdjęcie, 

zatytułowane przez uczestników „agresja”. 

Czy występują jakieś treści, kolory, kształty, techniki przedstawiania motywów itp., 

które wybierane były szczególnie często, czy to znaczy że kojarzone są z agresją? Czy są 

jakieś dzieci, które wybrały bardzo podobne albo nawet te same obrazki? 

 

3. „Pojedynek na kciuki” 

Nawet te niezbyt silne dzieci mają tu szansę na zwycięstwo, ponieważ zależy ono nie 

tylko od siły fizycznej, ale przede wszystkim od zręczności, szybkości i koncentracji. Dwoje 

dzieci staje lub siada naprzeciwko siebie, wyciągają one swoje prawe (u leworęcznych lewe) 

ramiona do przodu i zaczepiają o siebie palce – tylko kciuk może się swobodnie poruszać.  
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Wygrywa ten, komu uda się „rozłożyć kciuk przeciwnika na łopatki”, to znaczy 

przykryć swoim kciukiem. 

 
4. Podsumowanie zajęć 

 

ZAJĘCIA NR 2 

 
Temat zajęć: Rozpoznawanie przyczyn wściekłości i agresji 

 
Przebieg zajęć: 

 
1. Zabawa „Autsajder” 

Dzieci chodzą po pomieszczeniu i odgrywają scenki powitania: podają sobie dłonie, 

uśmiechają się do siebie, zamieniają ze sobą kilka miłych słów, żegnają się, idą dalej, witają 

się z kolejnym dzieckiem itd. 

Przez cały czas nie zwracają uwagi tylko na jedno dziecko. Zgłosiło się ono na 

ochotnika w roli autsajdera. Teraz musi ono spróbować włączyć się ponownie do grupy. 

Zabawa kończy się wtedy, gdy autsajderowi udało się potrząsnąć dłoń innego uczestnika lub 

porozmawiać z kimś. Jak trudno było temu „wykluczonemu” z towarzystwa dziecku 

przełamać niechęć reszty? Jak się przy tym czuło? 

 

2. „Złe spojrzenie” 

Grupa siedzi w kole. Przed rozpoczęciem zabawy ściśle tajne losowanie karteczek – 

każdy zachowuje dla siebie jego wynik – decyduje o tym, kto będzie miał „złe spojrzenie”. 

Dziecko ze „złym spojrzeniem” próbuje teraz „ustrzelić” pozostałych swoimi oczami poprzez 

wpatrywanie się w nich, mruganie i tym podobne. Ten, kto poczuje się trafiony, mówi: 

Zostałem dotknięty i siada poza obrębem koła – trafienie nie jest potwierdzane przez dziecko 

ze „złym spojrzeniem”. Wszyscy obserwują uważnie wydarzenia oraz siebie nawzajem, aby 

odgadnąć, kto ma „złe spojrzenie”. Kto nie został trafiony i uważa, że rozpoznał „złowrogą 

osobę”, podnosi do góry jedną rękę i woła: Żądam nakazu zatrzymania dla… bawimy się tak 

długo, aż dziecko ze „złym spojrzeniem” rzeczywiście zostanie rozpoznane. 

W trakcie rozmowy na zakończenie można podyskutować na temat niedociągnięć            

w spostrzeganiu i ocenianiu, powstawania plotek i psucia komuś opinii z jednej strony oraz 

manii prześladowczej z drugiej strony. 
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3. „Dziura w murze” 

Dzielimy wszystkich uczestników na małe podgrupy, liczące po około pięć osób. 

Troje lub czworo z nich tworzy „mur”, piąte dziecko próbuje przedostać się przez przeszkodę 

tj. wybić dziurę w murze. Kiedy mu się to udało albo po upływie ustalonego wcześniej czasu, 

następuje zmiana ról, tak aby każde dziecko, które ma na to ochotę, miało choć raz możliwość 

zaatakowania muru. 

 

4. Podsumowanie zajęć 

Jak często atak ten zakończy się sukcesem? Co było szczególnie pomocne przy 

pokonywaniu muru? Jak czujemy się jako „mur”, a jak kiedy z wysiłkiem wybijamy w nim 

dziurę? 

 

ZAJĘCIA NR 3 
 
Temat zajęć: Jak rozładować swoją agresję? 

 
Przebieg zajęć: 

 
1. Zabawa „Chodzenie” 

Dzieci chodzą swobodnie po sali. Prowadzący zmienia co jakiś czas polecenia: 

- chodzimy jak ludzie bardzo: zmęczeni, smutni, weseli, zamyśleni, 

- chodzimy: z otwartym parasolem pod wiatr, w głębokim śniegu, po gorącym 

piasku, skaczemy po kamieniach w górskim potoku, 

- tworzymy „Ministerstwo Głupich Kroków”; każdy wymyśla śmieszny sposób 

chodzenia. 

Celem zabawy jest zmniejszenie napięcia psychicznego, rozluźnienie. Zabawa 

odzwierciedla różne zachowania jakie mogą dotyczyć np. osoby wesołej itd. 

 

2. Zabawa „Podawanie przedmiotu” 

Dzieci stoją w kole zwrócone do siebie twarzami. Prowadzący podaje przedmiot 

(maskotkę) na różne sposoby: jakby był bardzo ciężki, gorący, delikatny, cuchnący, lekki. Po 

każdej rundce prowadzący zmienia polecenie. Celem zabawy jest wprowadzenie radosnego 

nastroju w grupie, rozluźnienie, zmniejszenie napięcia. 
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3. Zabawa „Rysujemy, piszemy coś miłego” 

Przylepiamy uczniom na plecach taśmą klejącą kartki. Wszyscy biorą do ręki 

długopisy i chodzą po całym pomieszczeniu rysując lub wpisując innym na te kartki coś 

miłego. Kiedy już wszyscy wykonają ćwiczenie, zdejmują kartki ze swoich pleców i czytają 

co inni myślą na ich temat. Autorzy poszczególnych wypowiedzi pozostają przy tym 

anonimowi. Dzięki temu być może niektóre dzieci odważą się przekazać komuś coś, czego 

bezpośrednio nigdy by nie wypowiedziały, ponieważ brak im na to odwagi. 

Na zakończenie zadajemy uczestnikom pytania: Jak czuły się w trakcie chodzenia po 

pomieszczeniu? Jak czują się po przeczytaniu swoich kartek? Dzieci często nie mają 

motywacji do działania dlatego zabawa ma na celu podnieść poczucie wartości i zmotywować 

do zachowania pozytywnego. 

 
ZAJĘCIA NR 4  
 
Temat zajęć: Szanujemy uczucia innych 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. „Malowanie uczuć” 

Dzieci malują kartkę kolorem, który najbardziej im się kojarzy z aktualnie 

przeżywanym przez siebie nastrojem. 

 

2. Gra w karty w parach  

Uczestnicy dobierają się w pary. Każdy otrzymuje karty ilustrujące uczucia: smutku, 

strachu, złości i radości itd. Osoba losująca kartę przedstawia daną emocję, a partner odgaduje 

jej nazwę. Gra toczy się na przemian, aż do wyczerpania kart. 

 

3. Gra w karty prowadzącego z grupą  

Prowadzący podaje różne sytuacje z życia dzieci, one zaś podnoszą kartę, która jest 

odpowiedzią na pytanie: Jak czułbym się w przedstawionych sytuacjach? 

 

4. Rundka „Uzupełnij zdania”  

Prowadzący podaje początek zdania, a każdy kończy je zgodnie z własnymi 

doświadczeniami: Boję się, że…, Smucę się, gdy…, Złości mnie, że…, Cieszę się, gdy…. 
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5. „Rekin”  

Dzieci siadają płasko na podłodze w kręgu i trzymają mocno koc na wysokości brody. 

Jedna z osób – „rekin” wchodzi pod naprężoną tkaninę i próbuje wciągnąć wybraną przez 

siebie osobę pod koc. Podsumowaniem zabawy jest rozmowa na temat: Jak czułeś się w roli 

rekina, co czułeś będąc w roli ofiary? 

 

6. Zakończenie zajęć  

Co wam się na dzisiejszych zajęciach najbardziej podobało? Pożegnanie rytualnym 

okrzykiem „hej!”. 

 

 

3.3.6. BLOK TEMATYCZNY VI – Doskonalimy komunikację 
 
ZAJĘCIA NR 1 

 
Temat zajęć: Jak skutecznie się porozumiewać? 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Zabawa „Głośno – cicho”  

Osoba chętna wychodzi z klasy. W tym czasie jedno dziecko chowa jakiś przedmiot. 

W poszukiwaniu ukrytej rzeczy pomagają wszystkie dzieci, stukając odpowiednio dłońmi      

o podłogę: ciszej i głośniej. 

 

2. Ćwiczenie w parach  

Dzieci, siedząc zwrócone do siebie plecami, opowiadają o swojej ulubionej zabawce. 

Druga wersja tego ćwiczenia to rozmowa w parach na temat ulubionej bajki. W czasie 

rozmowy partner zachowuje kamienną twarz. W obu ćwiczeniach powinna nastąpić wymiana 

ról i omówienie w rundce: Co sprawiło ci największą trudność w trakcie tej rozmowy? Jak 

powinna zachować się osoba słuchająca, aby ułatwić rozmowę? 

 

3. Malowanie kwiatka  

Prowadzący zapoznaje dzieci z zasadami właściwego zachowania się podczas 

rozmowy. Podkreśla, że to, w jaki sposób mówimy, ma dla słuchającego większe znaczenie, 

niż to co mówimy. Następnie dzieci kolorują rysunek zgodnie z instrukcją.  
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4. Rozmowa w parach o swoim najlepszym przyjacielu z wykorzystaniem informacji 

zdobytych na temat komunikacji słownej i bezsłownej. 

 

5. Podsumowanie zajęć w rundce 

W którym przypadku było ci najłatwiej prowadzić rozmowę z kolegą, gdy siedzieliście 

do siebie plecami, rozmawialiście z osobą „zamurowaną”, czy w ostatniej sytuacji? Dlaczego? 

 
 
ZAJĘCIA NR 2 
 
Temat zajęć: Czy można porozumiewać się bez słów? 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Powitanie w kręgu 

 

2. „Rozśmiesz mnie”  

Dzieci dobierają się parami. Jedna osoba z pary rozśmiesza, druga stara się zachować 

powagę. Zamiana ról i omówienie ćwiczenia: w której roli czułeś się najlepiej i dlaczego? 

 

3. „Odgadnij hasło”  

Grupa dzieli się na kilkuosobowe zespoły, stosownie do ilości losów na których 

zapisane są tytuły znanych bajek. Zadaniem każdego zespołu jest przekazanie treści hasła 

pozostałym uczestnikom zabawy, bez wypowiadania słów. 

 

4. „Rozmowa w nowym języku”  

Dzieci w parach próbują porozumieć się bez użycia zrozumiałych słów, tworząc 

własne wyrazy i dźwięki. Rozmowa w rundce: czy łatwo w ten sposób porozumiewać się? 

Dlaczego? Co pomaga w porozumiewaniu się? 

 

5. Zabawa z muzyką i kostką do gier planszowych 

Dzieci chodzą po sali w rytm spokojnej muzyki. W momencie rzutu kostką łączą się 

po tyle osób, ile wskazuje liczba oczek, i poruszają się zgodnie z instrukcją: 

- boimy się deszczu, 

- jedna osoba chodzi, a druga jest jej cieniem i ją naśladuje,  
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- jedna jest zepsutym samochodem, pozostałe dwie ją pchaj, 

- chodzimy pod jednym parasolem, 

- jedna osoba ma imieniny, składamy jej życzenia, ale bez słów, 

- robimy pociąg. 

 

6. Pożegnanie zgodnie z rytuałem 

 

 

3.3.7. BLOK TEMATYCZNY VII – Uczymy się rozwiązywać konflikty 
 
ZAJĘCIA NR 1 

 
Temat zajęć: Nawiązywanie nieagresywnych kontaktów 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. „Chroniący szałas” 

Dzieci tworzą podgrupy, liczące po troje do pięcioro uczestników. Jedno z nich 

mianowane zostaje mistrzem budowy, który z pozostałych osób tworzy „szałas”. Następnie 

sam wchodzi do niego – powinien czuć się tam naprawdę dobrze. Potem następuje zmiana 

ról, tak aby każde dziecko miało możliwość zbudowania chroniącego je szałasu. Jaki musi 

być szałas, byśmy czuli się w nim bezpieczni? Jak czują się dzieci, które nas chronią? Jak 

czują się te, które są chronione? 

 

2. „Bliżej siebie” 

Dzieci czują bliskość i wspólnotę przysuwając się do siebie, to znaczy próbują one 

wspólnie zająć jak najmniejszą powierzchnię. Zaczynamy od dużej przestrzeni, której granice 

wyznaczone zostały kredą, a potem będą przesuwane coraz bliżej do siebie. Zabawę można 

rozłożyć na kilka kolejnych dni. Przestrzenna odległość pomiędzy dziećmi może na początku 

odpowiadać rzeczywistemu dystansowi emocjonalnemu pomiędzy nimi. Zajęta przestrzeń 

pokaże im wtedy, jak bardzo są zbliżeni lub oddaleni od siebie. 

 

3. Grupowy obrazek 

Każde dziecko otrzymuje kartkę z bloku o formacie A3. Prowadzący podaje określony 

temat i wszyscy zaczynają malować do niego dowolny obrazek. Po krótkim czasie, na sygnał 
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każde dziecko przekazuje swoją kartkę sąsiadowi. Ten dodaje do obrazka kolejne detale itd. 

Jak wyglądają obrazki, które przeszły przez wszystkie ręce i powróciły do pierwszego 

dziecka? 

 

ZAJĘCIA NR 2  
 

Temat zajęć: Pokojowe rozwiązywanie konfliktów 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. „Kiedy dwóch się kłóci” 

Uczestnicy dzielą się na podgrupy liczące po 3 osoby. Dwoje dzieci zaczyna kłótnie 

na dowolny temat. Trzecia osoba próbuje załagodzić kłótnię dodatkowymi argumentami. Po 

około pięciu minutach następuje zmiana, tak aby każde dziecko odegrało po kolei wszystkie 

role. Na koniec przeprowadzamy na forum grupy rozmowę na temat zdobytych doświadczeń      

i zastanawiamy się wspólnie, jakie warunki muszą zostać spełnione, aby rzeczywiście można 

było załagodzić jakąś kłótnie. 

 

2. „Zmiana perspektywy” 

Uczestnicy tworzą koło, w którym siedzi naprzeciwko siebie dwoje dzieci, 

zmuszonych rozwiązać narastający pomiędzy nimi konflikt. Każde z nich proszone jest teraz  

to, aby wczuć się w położenie partnera i spojrzeć na ich zatarg z jego perspektywy. Obie 

osoby powinny wtedy spróbować znaleźć wspólne rozwiązanie tego konfliktu, przy czym 

muszą one wciąż reprezentować stanowisko oponenta. Pozostałe dzieci mogą podsuwać 

propozycje, jeżeli urwie się wątek rozmowy. 

Co odczuwają „konfliktowe dzieci”? co czują inni? Czy uda się znaleźć zadawalające 

rozwiązanie? 

 

3. „Trzy życzenia” 

Uczestnicy dzielą się na podgrupy, liczące po 3 osoby. Każdy członek zespołu 

zapisuje najpierw tylko dla siebie trzy życzenia, odnoszące się do podanych przez 

prowadzącego tematów. Następnie każda z trójek rozmawia o tych pragnieniach i wybiera     

z nich tylko jedno. Pozostałe życzenia przedyskutowane zostają na forum całej grupy tak 
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długo, aż wszyscy wybiorą z nich jedno jedyne. Tematy mogą brzmieć na przykład                       

w następujący sposób: 

- Dokąd chciałbyś najchętniej pojechać? 

- Jaką zabawę chciałbyś przeprowadzić na kolejnych zajęciach? 

- Co chciałbyś zjeść na obiad? 

Jakie doświadczenia wyniosły dzieci z tej zabawy? Czy trudno było wybrać jedno 

życzenie? Kto potrafił przeforsować swoje? Czy w ogóle wszyscy próbowali przekonać 

pozostałych do swoich życzeń, czy też były takie osoby, które już od samego początku 

podporządkowywały się innym? 

 

ZAJĘCIA NR 3 
 

Temat zajęć: Dlaczego się kłócimy? 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. „Mój wizerunek” 

Każdy z uczestników wybiera z czasopism zdjęcia ubrań, dodatków, fryzur itp. Które 

najbardziej mu się podobają? Które chętnie by nosił? Wycina je i nakleja na karton lub 

uzupełnia kredkami. W parach uczestnicy zastanawiają się dlaczego właśnie te stroje wybrali, 

w jaki sposób odpowiadają one ich rzeczywistemu sposobowi ubierania się, czy wygląd, strój 

może i powinien być powodem kłótni?                                         

  

2. Jaki jestem 

Prowadzący rozpoczyna zdanie. Uczestnicy mają za zadanie dokończyć je. Propozycje zdań: 

- Jako brat jestem… 

- Jako kolega jestem… 

- Jestem potrzebny… 

- Jestem dobrym człowiekiem, bo… itp. 

 

3. Zapachy uczuć 

Uczestnicy podają skojarzenia różnych zapachów z cechami, uczuciami, zachowaniami, np.: 

kłamstwo ma zapach śledzia, miłość pachnie fiołkami itp. Każdy zastanawia się, jakie 

zapachy są charakterystyczne dla niego, jak pachniałyby „perfumy” jego osobowości. 
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4. Uczestnicy siadają w kręgu. Ci, którzy mają jakieś talizmany, przedmioty, które 

przynoszą im szczęście, prezentują je i mówią, jaką funkcję pełnią one w ich życiu – przed 

czym ich bronią, w czym wspierają. 

 
ZAJĘCIA NR 4 

 
Temat zajęć: Chcemy być mili dla kolegów i koleżanek 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Powitanie  

Uczestnicy siedzą. Prowadzący podaje kolejno hasła, a dzieci których dotyczy 

wymagane kryterium, wstają z krzeseł: Prowadzący rozpoczyna zdaniem: Witam tych 

którzy… jedli jajka na śniadanie itd. 

Uczestnicy na dany sygnał zaczynają chodzić po sali i podają rękę jak największej 

liczbie osób. Przy każdym powitaniu przedstawiają się. 

 

2. Każdy z uczestników otrzymuje balon do nadmuchania, napisania na nim swojego 

imienia z charakterystycznym znakiem. Baloniki zostają zawieszone w jednym miejscu sali. 

 

3. Drzewko radości - drzewko smutku 

Naklejanie na drzewko radosne i smutne kartek z odpowiednimi uczuciami. 

Wyjaśnianie przez dzieci, dlaczego tak je nakleili. 

 

4. Uczestnicy siedzą w kręgu. Prowadzący podaje swoje imię i jakąś informację o sobie, 

następnie rzuca piłkę do kogoś innego. Zadaniem tej osoby jest powtórzyć to co usłyszała                  

i podać swoje imię i jakąś swoją cechę, a potem rzucić piłkę do wybranej osoby. 

 

5. Uczestnicy stoją w kręgu. Każdy po kolei wymienia rożne formy swojego imienia 

(Dorotka, Dora, Dorcia…) i na zakończenie podaje tę, którą najbardziej lubi. 
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3.3.8. BLOK TEMATYCZNY VIII – Razem odpoczywamy 

 
ZAJĘCIA NR 1 
 
Temat zajęć: Muzyka łagodzi obyczaje 
 
Przebieg zajęć: 

 
1. „Muzyczne powitanie” 

Dzień dobry dzieci, dzień dobry Pani. 

Dzieci po kolei wybierają dowolny instrument i przedstawiają się: 

- Ja jestem Kasia. 

- Dzień dobry Kasiu. 

 

2. „Zabawa z balonami” 

Każde dziecko ma jeden balon. Odbija balon delikatnie w rytm muzyki. Prowadzący 

zachęca do estetycznych i tanecznych ruchów zgodnych z muzyką. Sam może również 

włączać się do zabawy i być dla dzieci przykładem. 

 

3. „Silny, słaby” – ćwiczenia relaksacyjne wg Jacobsona 

Dzieci leżą na dywanie, nogi wyciągnięte swobodnie. Prowadzący mówi: 

- Zegnij ramię, napręż mięśnie, jesteś siłaczem, naprężaj mocno mięsień. 

- A teraz jesteś słaby, rozluźnij napięte mięśnie, połóż rękę na materac, teraz 

czujesz jak rozluźniły się twoje mięśnie. 

- Druga ręka to samo ćwiczenie. 

- Odpocznij chwilę leż swobodnie i oddychaj. 

- Teraz silna i słaba będzie twoja noga. 

- Włóż klocek pod kolano i mocno ściśnij nogę w kolanie, a teraz noga słabnie, 

rozluźniasz mięśnie, wypuść klocek. 

- To samo ćwiczenie z drugą nogą. 

- A teraz napełnij brzuch powietrzem, tak żeby był napięty jak balon, powoli wypuść 

powietrze i rozluźnij mięśnie. 

- Naciśnij mocno głową w poduszkę na której leżysz, głowa jest bardzo silna, 

naciskasz mocno a teraz rozluźnij mięśnie, głowa już nie naciska na poduszkę, 

odpoczywasz czujesz ulgę. 
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- Jesteś niezadowolony i groźny, ktoś zniszczył twoją budowlę z klocków, 

marszczysz mocno czoło, jeszcze mocniej a teraz rozluźnij mięśnie, niech 

odpoczną, czoło jest już gładkie. 

 

4. „Kolorowa muzyka” 

Dzieci siedzą lub stoją przy jednym stole, na którym położony jest duży arkusz 

papieru. Słuchając muzyki malują wspólny obraz.  

Instrukcja: 

Będziecie malowali wspólnie muzykę, którą za chwilę usłyszycie. Nie zastanawiajcie 

się, niech waszą dłoń prowadzi muzyka i zapełni arkusz. Pamiętajcie, że malujecie na jednym 

kartonie. 

Omówienie i prezentacja pracy. Dzieci dzielą się swoimi refleksjami na temat 

malowania muzyki. Czy trudno wam było malować razem? Jeśli tak, to dlaczego? 

 

5. „Pożegnanie” 

Dzieci żegnają się w sposób przez siebie wymyślony np. ukłonami, skinieniem głowy, 

machaniem ręki itp. 

 
ZAJĘCIA NR 2 

 
Temat zajęć: Potrafimy się odprężyć i zrelaksować 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Powitanie 

 

2. Relaks oddechowy 1 

Dzieci kładą się na plecach, nogi uginają w kolanach, stopy na podłodze, dłonie     

układają na brzuchu. Słuchają muzyki w dowolnym tempie, oddychają spokojnie tak, by przy 

wdechu dłonie były wypychane przez brzuch ku górze, a przy wydechu wraz z brzuchem                

w dół. 
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3. Relaks oddechowy 2 

Dzieci siedzą na krzesłach, nogi krzyżują w kostkach. Dłonie splatają, łącząc 

nadgarstkami, zewnętrznymi stronami zahaczając za siebie kolejne palce - mały z małym, 

serdeczny z serdecznym itd. Następnie wywijają dłonie i składają je na mostku. Jeżeli jest to 

zbyt trudne, można palce obydwu dłoni spleść zwyczajnie. Następnie dzieci zamykają oczy               

i w ciszy pozostają w tej pozycji około min 2 lub dłużej. Oddech staje się coraz wolniejszy              

i wyrównuje się tętno. Powoli następuje otwarcie oczu, rozłączenie dłoni, a następnie powrót 

do siadu, ewentualnie powstanie. 

 

4. „Dłoń" - zabawa relaksacyjna 

Każde dziecko obrysowuje na kratce swoją dłoń. Następnie dzieci siadają w kole, 

rozmawiają o tym, co tą ręką dziecko umie robić.  

 

5. Trening autogenny przy muzyce relaksacyjnej: „Wiosna” 

Nauczyciel mówi: Posłuchajcie bajki o Pszczole Słoduszcze. Postarajcie się przeżyć 

to, co ona: 

Było lato. Słonce grzało. Pachniały kwiaty lipy  

i koniczyny. Słoduszka od rana zbierała z kwiatów słodki nektar. 

Musiała bardzo szybko poruszać skrzydełkami, żeby pofrunąć                

z jednego kwiatka na drugi. Poczuła zmęczenie. Ile tu jeszcze 

muszę odwiedzić? Zaczęła liczyć: jeden, dwa, trzy, cztery, pięć, 

sześć, siedem, osiem, dziewięć, dziesięć, jedenaście, dwanaście 

(przy liczeniu trzeba zwalniać tempo). 

Słoduszcze zaczął plątać się język. Położyła się wygodnie 

na liściu, rozluźniła zmęczone nóżki i łapki, zamknęła oczy. Jej 

brzuszek zaczął spokojnie oddychać. Jak mi dobrze, słyszę tylko 

piękną, cichą muzykę - pomyślała Słoduszka. Moja prawa łapka 

staje się coraz cięższa, nie chce mi się jej podnieść. Moja lewa 

łapka staje się coraz bardziej leniwa, nie chce mi się jej podnieść. 

Tylko mój brzuch równiutko, spokojnie oddycha. Prawa noga               

z przyczepionym woreczkiem miodu staje się coraz cięższa. Lewa 

noga, też z woreczkiem miodu, staje się coraz cięższa, coraz 
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cięższa. Nie chce mi się jej podnieść. Głowa jest tak wygodnie 

ułożona. Jestem spokojna, słyszę, słyszę piękną muzykę. Czuję jak 

słońce ogrzewa moje nogi i łapki. Jest mi coraz cieplej... Ciepło              

z łapek i nóg przepływa do brzuszka. Całe ciało jest przyjemnie 

ogrzane letnim słońcem. Jestem spokojna, czuję się bezpiecznie. 

Ogrania mnie senność. Zasypiam, zasypiam, zasypiam...  

 

6. Zabawa pt. „Masaż pleców" 

Usiądźcie na podłodze tak, aby jedno dziecko siedziało z przodu, a drugie za nim - by 

mogło rysować na jego plecach. Plecy partnera są tablicą, ręka kredą. Będziecie rysowali 

czubkiem wskazującego palca. Rysujcie nim mocno, aby plecy mogły odczytać. A „tablice" 

próbują odczytać, co na nich malujecie. 

Np. „Kreda" rysuje dużą jedynkę, cztery duże kółka, swoje imię, sześć kresek z prawej 

strony, duże koło, dużo małych punkcików, trójkąt, kwiatka, twarz. A teraz zamienicie się, 

proszę, miejscami...  

 

7. Zakończenie ćwiczeń „Iskierką przyjaźni" 

 

 

3.3.9. BLOK TEMATYCZNY IX – Wspólne zabawy 

 
Blok tematyczny obejmuje 4 zajęcia przygotowane zgodnie z metodą ruchu rozwijającego 

Weroniki Sherborne.  

 

ZAJĘCIA NR 1  

1. Powitanie – śpiewanka            

Witaj…., witaj……., jak się masz? 

Wszyscy cię lubimy, wszyscy cię lubimy, 

Bądź wśród nas 

(na melodię Panie Janie)   

Powitanie różnymi częściami ciała – dłońmi, łokciami, brzuchem, plecami, itp. 
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2. Poczucie własnego ciała: 

- leżenie na plecach i jazda po podłodze, 

- leżenie na brzuchu i jazda po podłodze, 

- jazda po podłodze na pośladkach. 

 

3. Dobieranie się parami: 

a) ćwiczenia „z” partnerem: 

- „kangury” – jedno dziecko jest matką i tuli w ramionach swoje dziecko 

- „mosty” – przechodzenie wokół, nad, pod partnerem w siadzie klęcznym 

- „wycieczka” – ciąganie leżącego partnera za nogi po podłodze 

- „rolowanie dywanu” – jedno dziecko leży na podłodze, drugie go turla; 

b) ćwiczenia „przeciwko” z partnerem: 

- „paczka” – jedno dziecko siedzi skulone na podłodze, drugie próbuje go 

wyprostować 

- „przepychanki” – w siadzie przepychanie się plecami. 

  

4. Dobieranie się w czwórki: 

- „Morze” – troje dzieci w klęku podpartym tworzy „Morze”, czwarte kładzie się 

im na plecach i jest kołysane.  

 

5. Ćwiczenia w grupie: 

- „Dywanik” – dzieci kładą się ciasno na podłodze jedno obok drugiego, pierwsze 

dziecko kładzie się na dywanik i kula się po nim, aż do końca dywaniku, 

następnie kolejne dziecko itd. 

 

6. Ćwiczenia twórcze: 

- „Wycieczka na inną planetę” – stawianie dziwnych kroków, inna mowa, inne 

powitania, itp.   

 

7. Zakończenie – masaż w parach do wierszyka: 

Płynie sobie rzeczka, 

idzie pani na szpileczkach, 
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idzie słoń, stado słoni, 

idzie koń, stado koni, 

pełznie wąż, pełznie żmija. 

Świecą dwa słoneczka, 

zachmurzyło się, 

pada deszczyk, pada deszczyk, 

czujesz dreszczyk, czujesz dreszczyk? 

 

8. Pożegnanie 

 

ZAJĘCIA NR 2 

 

1. Powitanie w kręgu – uścisk dłoni  

2. Ćwiczenia indywidualne: 

- siad skulny rozkroczny – uderzanie o kolana: dłońmi, pięściami, łokciami, 

rozcieranie kolan, spychanie kolan do podłogi i podnoszenie ich, 

- w siadzie – wymachy nóg, bezwładne przewroty, 

- w siadzie – rozjeżdżanie się na zewnątrz i do środka koła, 

- ślizganie i czołganie się po podłodze, 

- turlanie się oraz turlanie kolegi po podłodze, 

- relaks – odpoczynek w leżeniu, głębokie oddechy, 

- przechodzenie wokół leżących i nad nimi, następnie przeskakiwanie. 

 

3. Ćwiczenia w parach: 

- siad rozkroczny naprzeciwko siebie – naprzemianstronne skłony i leżenie raz na 

jednym, raz na drugim boku, 

- siad tyłem – jedno dziecko wykonuje skłon, a drugie kładzie się na jego plecach, 

próby wspólnego wstania, pchania partnera po podłodze plecami, stopami, 

rękami. 
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4. Relaks w leżeniu na podłodze – dzieci obchodzą się nawzajem. 

- „Skała” – jedno dziecko siedzi mocno podparte o podłoże, drugie próbuje je 

przesunąć, pchając w różnych kierunkach. 

- Kołysanie się siedząc przodem do siebie z lekko zgiętymi nogami, dzieci trzymają 

się za ręce. 

- Pięcioro lub sześcioro dzieci leży w kole na plecach – wszyscy przewracają się 

jednocześnie na prawy bok, potem na lewy bok, itp. 

 

5. Ćwiczenia twórcze – dzieci naśladują popis łyżwiarzy. 

 

ZAJĘCIA NR 3 

1. Powitanie w kręgu dowolną piosenką 

2. Naśladowanie opadających płatków śniegu 

3. „Strzepywanie z siebie śniegu”: z ramion, pleców, głowy, brzucha, nóg, stóp, itp.  

(nazywanie tych części ciała) 

4. „Strzepywanie śniegu z kolegi” – taka sama kolejność jak poprzednio 

5. Rozgrzewanie, rozcieranie policzków, uszu, dłoni, ramion, stóp swoich i kolegi  

(nazywanie tych części ciała) 

6. Ćwiczenia oddechowe w leżeniu – połóż kulkę śniegową na brzuchu, zrób wdech  

i obserwuj jak kulka się unosi 

7. Ćwiczenia w parze – jedno dziecko w klęku podpartym, drugie kładzie mu się na 

plecach, jest kołysane 

8. „Spotkanie znajomej pary” – powitanie prawą ręką, dwoje dzieci leży na podłodze, 

pozostałe ciągną je za ręce po podłodze 

9. „Lepienie bałwanka” – toczenie jednej osoby po podłodze 

10. Skoki przez śnieżne kule – dwoje dzieci leży na podłodze w rozkroku i z rozpostartymi 

ramionami, dwoje przechodzi nad nimi bardzo ostrożnie 

11. „Tunel” – wszystkie dzieci w klęku podpartym jedno obok drugiego, jedno dziecko               

w utworzonym tunelu czołga się i staje na końcu tunelu, potem czołga się następne 

dziecko, itd. 

12. Naśladowanie wirujących płatków śniegu 
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ZAJĘCIA NR 4 

Scenariusz zajęć wymaga zaproszenia rodziców dzieci lub np. studentów w ramach praktyk 

na zajęcia. 

 

1. Ćwiczenia w parach (partner aktywny i partner bierny) 

- „Huśtawka” – rodzic chwyta dziecko pod kolanami i podnosi ( dziecko siedzi jak 

na krzesełku). W takiej pozycji huśta je w prawo i w lewo oraz do przodu i do 

tyłu.  

- „Supełki” – dziecko siedzi w siadzie skrzyżnym, rodzic za jego plecami zasłania 

mu dłońmi oczy. Każde dziecko otrzymuje sznurek z zawiązanymi na nim 

supełkami. Podczas słuchania cichej, spokojnej muzyki dzieci przesuwają sznurek 

i palcami próbują wykryć i policzyć supełki. Rodzic sprawdza czy policzyły 

prawidłowo. Zabawę można powtórzyć kilkakrotnie; wtedy dzieci wymieniają się 

między sobą sznurkami.  

 

2. Ćwiczenia „przeciwko” w parach  

- Przygniatanie – jeden z partnerów leży na brzuchu, drugi przygniata go swoim 

ciężarem (rodzic robi to z wyczuciem swojego ciężaru). Osoba leżąca stara się 

uwolnić. Zmiana ról.  

- „Przepychanie” – dziecko z rodzicem siadają naprzeciwko siebie i przepychają się 

stopami. Następnie wstają i starają się przepychać dłońmi. Kilkakrotne zmiany. 

 

3. Ćwiczenia „razem” w parach (obydwoje partnerzy aktywni)  

- „Waga” – rodzic i dziecko stoją naprzeciw siebie i chwytają się za ręce. 

Wykonują na przemian przysiady. 

- „Dmuchamy” – każda para otrzymuje małe piórko lub niewielki kawałek waty. 

Wspólnie dmuchają, aby utrzymało się ono w powietrzu. Następnie odkładają je     

i dmuchają na wyobrażony sobie puszek. 
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4. Ćwiczenia w grupie 

- Kilku rodziców kładzie się obok siebie na brzuchu. Reszta czuwa nad 

bezpieczeństwem podczas zabawy. Dzieci kolejno pełzają na brzuchu po leżących 

partnerach.  

- „Usypiamy misia” – relaks przy muzyce. Podczas słuchania muzyki prowadzący 

spokojnym głosem opowiada jak zasypia miś, jak zasypiają wszystkie jego części 

ciała (oczy, głowa, ręce, nogi), jak mięśnie rozluźniają się.  

 

5. Wzajemne podziękowania za wspólną zabawę, przytulanie się, zabawa zainicjowana 

przez rodziców lub dzieci. 

 
 
3.3.10. BLOK TEMATYCZNY X - Razem mamy więcej pomysłów 
 

ZAJĘCIA  NR  1  

Temat zajęć:  Potrafię być twórczy 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Powitanie – wspólne zaśpiewanie dowolnej piosenki z improwizacją ruchową, np. 

„Ciasto”. 

 

2. Zabawa z wykorzystaniem improwizacji ruchowej pt.: „Czapka niewidka” 

Dziecko losuje z „czapki niewidki” karteczkę przedstawiającą określony przedmiot 

lub czynność. Jego zadaniem jest naprowadzenie, poprzez odpowiednie ruchy ciała  

i określenia słowne, pozostałej części grupy dzieci na właściwe rozwiązanie zagadki. 

 

3. „Roboty 16 generacji” – praca plastyczna 

Na podstawie swobodnej rozmowy na temat przyszłości,  dzieci wypowiadają się na 

temat robotów, które będą pomagały ludziom wyręczając ich z różnych czynności  

i obowiązków. Następnie na kartce formatu A-3 każde dziecko maluje kredkami prace 

plastyczną na temat: „Mój robot”. 
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4. Zabawa konstrukcyjna „Taśma produkcyjna” 

Na środku dywanu rozrzucone są drewniane klocki lub klocki lego. Dzieci układają  

z klocków formę przestrzenną przedstawiającą robota, przy czym każde dziecko podchodzi 

kolejno do wspólnej pracy i za każdym razem może dołożyć tylko jeden klocek. Powstaje 

wspólna postać robota. Następnie dzieci kolejno wymyślają imię dla robota uzasadniając swój 

wybór.  

 

5. Swobodna improwizacja ruchowa do muzyki – „Taniec robotów” 

Taniec grupowy uczy dzieci dzielenia przestrzeni z koleżankami i kolegami, wzmaga 

komunikację pozawerbalną. Sprzyja pogłębianiu kontaktu z własnym ciałem, wzmacnia 

zaufanie i wiarę we własne możliwości. 

 
 
ZAJĘCIA  NR  2  

Temat zajęć:  Rozwijamy swoją pomysłowość 
 
Przebieg zajęć: 
 

1. Zabawa  wprowadzająca do zajęć „Co mi w duszy gra?” 

Dzieci wypowiadają się swobodnie na temat:· Jak się dzisiaj czujesz? Czy jesteś 

smutny, czy radosny? Jakie uczucia i emocje występują u mnie najczęściej? 

Następnie każde dziecko wyraża swoje emocje za pomocą głosu, gestu, na 

instrumentach perkusyjnych. Nauczyciel rozkłada na środku sali cztery plansze obrazujące 

stan pogody: deszcz, słońce, słońce za chmurą, mgła. Każdy z uczestników wybiera obrazek 

symbolizujący jego aktualny nastrój i określa za pomocą przymiotników. W omówieniu  

prowadzący zwraca uwagę na podobieństwa i różnice w odczuciach dzieci. 

 

2. Zabawa ,,Chór zwierzątek...” 

Celem zabawy jest rozwijanie wyobraźni twórczej, ćwiczenie ekspresji ruchu 

oraz pokonywanie barier, a zwłaszcza nieśmiałości i lęku. Dzieci losują karteczki  

z nazwami zwierząt i po kolei głośno je odczytują. Zadaniem grupy jest zapamiętanie, kto jest 

jakim zwierzęciem. Następnie dzieci siadają w kręgu, jedno miejsce jest puste. Zabawę 

rozpoczyna dziecko, które po prawej ręce ma wolne miejsce. Wypowiada słowa: Miejsce po 
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mojej prawej stronie jest wolne, zapraszam do siebie... np. zajączka. Wybrane dziecko 

przychodzi na wskazane miejsce, naśladując zachowania danego zwierzęcia (np. zając „kica" 

i rusza „wąsikami", wydaje odpowiedni głos). 

 
3. Burza mózgów „Co to jest?” 

Dzieci siedzą w kręgu. Nauczyciel pokazuje dzieciom dowolny przedmiot i podaje 

następującą instrukcję: Wymyśl jak najwięcej różnych możliwych nazw, zastosowań tego 

przedmiotu. Uczestnicy po kolei prezentują swoje pomysły zastosowania przedmiotu,  

wymieniają, do czego, poza funkcją podstawową, może służyć dany przedmiot. Każdy 

pomysł , nawet najbardziej fantastyczny jest prawidłowy i nie wolno go poddawać  krytycznej 

ocenie.  

 

4. Zabawa „Łańcuszek skojarzeń”  

Celem zabawy jest rozwijanie wyobraźni, kształtowanie oryginalności myślenia 

Gra słowna polega na tym, że  jedno dziecko mówi wyraz, drugie dodaje swoje skojarzenie, 

następne dziecko mówi słowo, które mu się kojarzy z ostatnim. Ciąg skojarzeń musi być 

sensowny. Np. zima - mróz - futro - zwierzę - karma - zakupy - pieniądze - praca. 

 

5. Zabawa „Co było dalej?” 

Celem zabawy jest  tworzenie fabuły różnych zdarzeń. Dzieci podzielone są na grupy. 

Każda grupa  dostaje kartkę z rysunkiem przedstawiającym fragment jakiejś scenki bądź 

ilustrację z książki czy zdjęcie z gazety ilustrowanej. Treścią tych ilustracji mają być jakieś 

zdarzenia, sytuacje, które są omawiane i przeżywane przez dzieci. Zadanie w tym przypadku 

polega na dorysowaniu początku oraz zakończenia zdarzenia, które miało tu miejsce, za 

pomocą 2 lub 3 obrazków, a następnie omówienie ich treści. Warto przypomnieć, że nie 

chodzi tu o wartość artystyczną rysunków, mogą być one jak najbardziej proste. 

Najistotniejsza jest ich interpretacja dokonana przez dzieci. Chodzi tu o pewien rodzaj 

wrażliwości emocjonalnej i sposób jej odczytywania oraz ilustrowania przez uczestników 

zajęć, co może być przedmiotem dyskusji w grupie. 
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Zakończenie 
 

Zaprezentowane w niniejszej pracy zagadnienia zdają się wpisywać w coraz bardziej 

eksponowany obecnie nurt rozważań nad często spotykanym w praktyce pedagogicznej 

problemem nieharmonijnego rozwoju dzieci rozpoczynających naukę w klasie pierwszej 

szkoły podstawowej. Obserwowane od wielu lat zjawisko akceleracji rozwoju dzieci, czyli 

przyspieszania się naturalnego tempa ich rozwoju, nie dotyczy w tej samej mierze wszystkich 

sfer osobowości dziecka. W ostatnich latach obserwuje się wzrost wskaźnika dzieci  

z trudnościami adaptacyjnymi, spowodowanymi – między innymi – zaburzeniami sfery 

społeczno-emocjonalnej rozwoju. W związku z tym, że głównym celem edukacji 

wczesnoszkolnej jest przede wszystkim wspomaganie rozwoju dziecka, rodzi się potrzeba 

poszukiwania coraz to nowych rozwiązań problemów w adaptacji społeczno-emocjonalnej 

dzieci rozpoczynających naukę w szkole. Wspomaganie dzieci w procesie adaptacji 

społeczno-emocjonalnej do środowiska szkolnego powinno polegać, z jednej strony,  

na przeciwdziałaniu i przezwyciężaniu sytuacji trudnych, z drugiej zaś strony, na tworzeniu 

sprzyjających warunków dla życia i rozwoju dziecka. 

Niniejszej pracy przypisano kilka celów, z których najważniejsze to przedstawienie 

zagadnienia rozwoju dziecka i jego problemów adaptacyjnych w szkole. W tym kontekście, 

praca stanowi swoiste teoretyczne studium dziecka rozpoczynającego naukę w szkole, 

obejmujące ukazanie specyfiki rozwoju społeczno-emocjonalnego dziecka sześcio – 

siedmioletniego i dokonanie charakterystyki najczęściej występujących zaburzeń tej sfery 

rozwoju. Wymienione zagadnienia przedstawione zostały  na tle przestrzeni szkoły  

i zachodzących w niej procesów oraz w kontekście analizy czynników, które mogą mieć 

wpływ na przebieg procesu adaptacji dziecka w szkole, takich jak: możliwości rozwojowe  

i wcześniejsze doświadczenia edukacyjne dziecka w przedszkolu, środowisko rodzinne, 

osobowość i kompetencje nauczyciela oraz atmosfera w zespole klasowym. Na tak 

zarysowanym tle teoretycznym, metodyczne meritum pracy stanowi prezentacja autorskiego 

programu adaptacyjnego o charakterze socjoterapeutycznym pt. Moja szkoła – mój drugi 

dom. Program ten jest programem wspierającym i zintegrowanym z aktualną Podstawą 

programową edukacji wczesnoszkolnej i obejmuje pracę w naturalnym środowisku dziecka            

w szkole i grupie rówieśniczej. Zaproponowane w nim działania adaptacyjne i socjoterapeutyczne 
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mają na celu stworzenie dzieciom możliwości bezstresowej adaptacji do nawiązywania 

pozytywnych kontaktów społecznych z rówieśnikami i zaspokajania niektórych potrzeb 

psychicznych, takich jak, np.: potrzeba akceptacji, uznania itd. Program ma również na celu 

rozwijanie umiejętności radzenia sobie w nowych warunkach i sytuacjach problemowych, 

utorowanie drogi do lepszej socjalizacji dziecka w starszych klasach.  

Wspomaganie procesu adaptacji społeczno-emocjonalnej dzieci rozpoczynających 

naukę w szkole nie może być tylko postulatem, ale powinno się przedkładać na celowe 

działania pedagogiczne świadomie ukierunkowane na poprawę sytuacji dzieci z zaburzeniami  

w zakresie sfery społeczno-emocjonalnej rozwoju oraz wzbudzające w nich ukryte potencjały 

rozwoju pożądanego. W tej perspektywie, podjęte w książce problemy pozostają nadal kanwą 

dalszych analiz teoretycznych oraz poszukiwań własnych rozwiązań metodycznych przez 

nauczycieli w zakresie wspomagania procesu adaptacji społeczno-emocjonalnej dzieci 

rozpoczynających naukę w szkole. 
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Załącznik 1                            wrzesień………………….. 
     

 
Kwestionariusz ankiety dla rodziców 

 
                                                        
 

Drodzy Rodzice 
                    
 

Niniejszą ankietę kierujemy do Was  z nadzieją, że zechcecie się  podzielić swoimi 

opiniami i spostrzeżeniami na temat startu szkolnego Waszego dziecka i ewentualnych 

problemów z tym związanych. Ankieta jest anonimowa, a jej wyniki będą pomocne                     

w opracowaniu programu zajęć profilaktyczno-socjoterapeutycznych, które mogą wpłynąć na 

lepsze samopoczucie dziecka w szkole i poprawę jego społecznego funkcjonowania. 

 

1. Czy Państwa dziecko chętnie rozpoczęło edukację w szkole? 

a) zdecydowanie tak 

b) raczej tak 

c) trudno powiedzieć 

d) raczej nie 

e) zdecydowanie nie 

 

2. Czy podczas pobytu dziecka w przedszkolu i w klasie „O” pojawiały się jakieś 

trudności i problemy: 

a) tak, bardzo często; 

b) raczej rzadko 

c) nie występowały 

 

2.1. Jeśli tak, to jakie to były problemy i jakie, Państwa zdaniem, były ich najczęstsze 

przyczyny? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 
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3. Jak Pan (Pani) ocenia aktualne samopoczucie dziecka w szkole? 

a) bardzo dobre 

b) raczej dobre 

c) nie wiem 

d) raczej złe 

e) bardzo złe 

 

3.1. Proszę krótko uzasadnić swoją odpowiedź. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

4. Czy uważa Pan (Pani), że w szkole powinny być prowadzone dodatkowe zajęcia dla 

uczniów pierwszych klas, które mogą im pomóc w lepszym przystosowaniu się do 

sytuacji szkolnej? 

a) tak 

b) nie 

c) nie wiem 

 

4.1.Jeśli tak, to czy chciałby Pan (Pani), aby dziecko w takich zajęciach uczestniczyło? 

d) tak 

e) nie 

f) trudno powiedzieć 

 

4.2. Jakie są Państwa oczekiwania związane z takiego typu zajęciami? 

 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………….……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….. 
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Załącznik 2 

                         Arkusz wstępnej obserwacji zachowań dziecka 

(dla nauczyciela) 

 

Data obserwacji…………………………………………………………………………………. 

Imię i nazwisko dziecka ………………………………………………………………………... 

Wiek ……………………………………………………………………………………………. 

1. Zdolność dziecka do oddzielania się od rodzica lub opiekuna: 

 łatwo i sprawnie rozstaje się z rodzicem, opiekunem  
 konieczne są zapewnienia i namowy  
 dziecko niechętnie wchodzi do sali zajęć 
 inne reakcje……………………………………………………………………………...  

2. Sposób, w jaki dziecko odnosi się do przedmiotów służących do zabawy i nauki: 

 dziecko posługuje się przedmiotami, zabawkami zgodnie z ich przeznaczeniem  
 dziecko umyślnie niszczy przedmioty  
 dziecko nieświadomie niszczy przedmioty  
 inne………………………………………………………………………………………  

3. Interakcje dziecka z innymi dziećmi: 

 z łatwością podchodzi do rówieśników  
 inicjuje kontakty  
 podtrzymuje kontakty z jednym dzieckiem  
 podtrzymuje kontakty z kilkorgiem dzieci  
 unika łączności z grupą  
 kontakt z dziećmi jest przelotny  
 inne………………………………………………………………………………………  

4. Charakter interakcji dziecka: 

 chętnie dzieli się z innymi  
 pomaga innym przy wykonywaniu zadań  
 współdziała  z innymi podczas wykonywania zadań  
 prezentuje negatywny obraz działań (właściwe podkreśl):  
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                                 krzyczy                           okazuje agresję werbalną 
                                 płacze                             okazuje agresję fizyczną 

 inne………………………………………………………………………………………  

5. Umiejętność rozwiązywania konfliktów: 

 włącza się w konflikt  
 wycofuje się z konfliktu  
 stosuje groźby  
 manipuluje innym  
 zrywa kontakt towarzyski  
 inne………………………………………………………………………………………  

6. Stosunek dziecka do osób dorosłych (wychowawców): 

 ignoruje wychowawcę  
 unika kontaktu z wychowawcą  
 reaguje na wychowawcę w sposób pozytywny  
 prowokuje wychowawcę swoim zachowaniem  
 przeciwstawia się wychowawcy  
 inne………………………………………………………………………………………  

7. Wpływ dziecka na grupę: 

 przyjmuje rolę lidera  
 przyjmuje rolę czyjegoś stronnika  
 przeszkadza grupie w zajęciach  
 przejawia inicjatywę w kreowaniu i zachęca innych do aktywności  
 inne………………………………………………………………………………………  

8. Wpływ grupy na dziecko: 

 dziecko dostosowuje się do panujących w grupie reguł, zasad i norm  
 dostraja się do zmian zachowań zachodzących w całej grupie  
 w sposób jawny przeciwstawia się grupie  
 w sposób zamaskowany przeciwstawia się grupie  
 separuje się od grupy  
 inne………………………………………………………………………………………  

9. Inne spostrzeżenia o dziecku: 

…………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………... 
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Załącznik 3 

 

           Arkusz obserwacji dziecka w trakcie prowadzonych zajęć 

                              (obserwacja zachowań werbalnych i niewerbalnych)71 

 

1. Ogólne wrażenie (czy jest energiczne, powolne, jaki prezentuje poziom rozwoju 
fizycznego, czy ma jakieś widoczne odchylenia od normy). 

2. Zachowanie dziecka 

- czy dziecko jest spokojne, uważne, hałaśliwe, niesforne, agresywne lub ma odruchy 
destrukcyjne? 

- czy jest roztargnione? 
- czy przejawia niebezpieczne zachowania? 
- czy jest uczuciowe, skłonne do przywiązywania się i zależne od interakcji 

prowadzącym zajęcia? 
- czy przyjmuje postawę defensywną, czy jest wrażliwe, czy szuka kontaktu? 
- czy zna stosowne granice? 
- jak reaguje na kontakt fizyczny? 
- czy wykazuje tendencje do bycia nieprzystępnym? 

3. Nastrój lub afekt (czy dziecko jest szczęśliwe, smutne, zagniewane, czy jest 
podekscytowane-niektóre dzieci mogą nie okazać żadnych emocji, inne okażą je w 
niewielkim stopniu, jeszcze inne mogą być zajęte sobą). 

4. Poziom intelektualny oraz sposób myślenia (przyglądanie się jak dzieci wykonują 
określone zadanie np. układanie puzzli, historyjki obrazkowej,  rozmowa na temat obrazka, 
zadawanie pytań typu: kim jesteś? gdzie się znajdujesz? jaki jest dzień?, co lubisz robić? itp.). 

5. Sposób mówienia (wykorzystanie konwersacji i określenie sposobu porozumiewania się, 
tego, który u dziecka dominuje: werbalny lub niewerbalny). 

6. Zdolności ruchowe (określenie poprawnej lub niewłaściwej koordynacji ruchowej podczas 
obserwacji dziecka w czasie chodzenia, kucania, podskoków-zwrócenie uwagi na napięcie lub 
swobodę ich wykonywania). 

                                                 
71 Na podstawie: Geldard K., Geldard D., Jak pracować z dziecięcymi grupami terapeutycznymi, 2005, s. 108. 
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7. Stosunek dziecka do prowadzącego zajęcia (zwracamy uwagę na to czy dziecko usuwa 
się, czy się izoluje, czy jest przyjazne, ufne, nieufne, nastawione negatywnie lub chętnie do 
współpracy). 

8. Postrzeganie siebie (test niedokończonych zdań, pytania o  uczucia i myśli dziecka o sobie 
samym w relacjach oceniających i przyjacielskich).  
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Załącznik 4                    czerwiec………………… 
     

 
Kwestionariusz ankiety dla rodziców 

 
                                                        

Drodzy Rodzice 
                   
 

Niniejszą ankietę kierujemy do Was  z nadzieją, że zechcecie się  podzielić swoimi 

opiniami i spostrzeżeniami na temat udziału Waszego dziecka w organizowanych w szkole 

zajęciach socjoterapeutycznych. Ankieta jest anonimowa, a jej wyniki będą pomocne                    

w działaniach mających na celu doskonalenie, ulepszanie działań przewidzianych do 

realizacji w ramach programu zajęć profilaktyczno-socjoterapeutycznych: „Moja szkoła – mój 

drugi dom”. 

 
1.Czy Państwa dziecko chętnie uczestniczyło w zajęciach? 

a)  zdecydowanie tak 

b) raczej tak 

c) trudno powiedzieć 

d) raczej nie 

e) zdecydowanie nie 

 
2. Czy dziecko chętnie dzieliło się w domu swoimi wrażeniami i postrzeżeniami  

z uczestnictwa w zajęciach? 

a)  zdecydowanie tak 

b) raczej tak 

c) trudno powiedzieć 

d) raczej nie 

e) zdecydowanie nie 

 
   2.1. Jeśli tak, to jakie najczęściej były wrażenia dzieci po zajęciach 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 
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…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………….. 

  
3. Jak Pan (Pani) ocenia aktualne samopoczucie dziecka w szkole? 

a) bardzo dobre 

b) raczej dobre 

c) nie wiem 

d) raczej złe 

e) bardzo złe 

 
3.1. Proszę krótko uzasadnić swoją odpowiedź. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 
4. Czy uważa Pan (Pani), że w szkole powinny być nadal prowadzone dodatkowe zajęcia 

dla uczniów pierwszych klas, które mogą im pomóc w lepszym przystosowaniu się do 

sytuacji szkolnej: 

f) tak 

g) nie 

h) nie wiem 

 
4.1 Jeśli tak, to czy aktualnie zdecydowaliby się Państwo ponownie na udział dziecka                  

w takich zajęciach? 

i) tak 

j) nie 

k) trudno powiedzieć 

 
4.2.  Czy i jakie zmiany proponują Państwo wprowadzić do przeprowadzonego programu             

i zajęć.  

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………….. 
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Załącznik nr 5 

 

Karta oceny zajęć dla dziecka nr 1 

 
Każe dziecko wybiera kwiatka w zależności od identyfikacji z danym uczuciem po odbyciu 
zajęć. Udzielają odpowiedzi na pytanie: Jak podobały ci się dzisiejsze zajęcia? Dziecko 
umieszcza kwiatek na wybranej łodydze w wazonie. 
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Załącznik nr 6                                                     
 

Karta oceny zajęć dla dziecka nr 2 

 
 
Oceń, jak bawiłeś w zajęciach i narysuj odpowiedni znaczek na słoneczku. 
 
 

 
- bawiłem się 

świetnie   
 
- bawiłem się 

czasem    ― 
 
- nie bawiłem    
 
 

 
  
 
Czy podobały Ci się zajęcia? Narysuj odpowiedni znak. 
 
 
 
 

- tak    
 
- tak sobie  ― 

 
- nie    

 
 
 

 

 
 
 


